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MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU TRA V AIL 
ET DE LA PREVOYANCE SOCIALE 

ADMINISTRATION DES MINES 

ST ATISl ' IQU E 
DES 

Industries extractives et métallurgiques 
ET m:s 

APPAREILS A VAPEUR 

ANN~E 1930 

Monsieur le Ministre, 

J 'ai l'honneur de vous adresser le rapport contenant, 
pour l'année sous revue, les renseignements statistiques 
r assemblés par la Direction générale des Mines. 

Ce r appor t comprcnn d'abord deux chapitres consa­
cr6s, l 'un aux i11dusLri es ex tractives auxquelles sont 
rattachées les fabriques de coke et d'agglomérés, l' autre 
aux industries métallurgiques. 

Les accidents survenus au cours de l' année dans ces 
diverses industries font )'objet d'un troisième chapitre. 

Enfin, le rapport se termine par un relevé des appa­
reils à vapeur existant dans le r2yaume . 

Les principaux résultats statistiques sont disposés en 
quinze tableaux hors-texte à la fin du rapport. 

Les tableaux I, II et III, relatifs à 1' exploitation des 
mines de houille, sont dress6s en grande partie à l 'aide 
des déclarations que les concessionnaires de ces mines 
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sont tenus de fournir. en ver tu de l'article 7 de l' arrêté 
royal du 20 man~ 1914, relatif aux redevances. Ces 
déclarat ions sont vér ifiées par les ingén ieurs des mines 
conformément à l' article 9 du même arrêté . 

La premièr e partie du tableau IV relative aux mines 
métalliques est établie de la même façon . 

Le tableau XIV donnant la statistique des accidents 
dans les mines de houill e est établi au moyen des procès­
verbaux dressés par les ingénieurs des Mines. Il 'en est 
de même des tableaux intercalés dans le texte du rapport 
et qui sont relatifs aux accidents dans lés carrières et 
dans les usines. 

Le tableau XV condense les d<;mnées des états descrip­
tifs tenus pour les appareils à vapeur par les ingénieurs 
des Mines et par les Inspecteurs du rrravail. 

Quant aux autres tableaux, ils ont été prépar és par la 
Direction générale des :Mines au moyen de déclarations 
que les exploitants de carrières et d'usines ont fournies 
suivant un usage établi de longue date. Ces déclarations 
ont été conti:ôlées dans la mesure du possible par les 
ingénieurs des Mines, mais l ' exactitude r igoureuse ne 
peut en être cer tifiée. 

Les renseignements complémentai res ou récapitula tifs 
donnés dans le texte dn rapport sont empruntés, en 
général, aux mêmes sources que ceu·x contenus dans les 
tableaux correspondan ts . 

Comme les années précédentes, un paragraphe spécial 
a été consacré à l'outillage mécanique des travaux sou­
terrains . Les chiffres contenus dans ce paragraphe résul­
tent d' une enquête effectuée· par l' administration des 

.Mines, qui a vérifié ces chiffres autant que possible . 

STAT I STI QUES 921 

La table des matières ci-après facilitera la consulta­
tion du présent rapport . 

Veuillez agréer , Monsieur le Ministre, l' hommage de 
mon respectueux dévouement. 

Le Directeur général des Mines, 
J. L EBACQZ . 

Bruxelles, le 1°r décembre 1931. 

• 
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STATISTIQUE 
DJ;S 

JNDUSTRIES EXTRACTIVES ET METALLURGIOUES 
ET llHS 

APPAR EI LS A VAP E U R 

EN BELGIQUE 

pour l ' ann é e 1930 

CHAPITRE PREMIER 

A. - INDUSTRIES EXTRACTIVES 
\ 

I. - Charbonnages. ('r ahleaux I. II et III hors texte.) 

1. - Importance, conditions et résultats 
de l 'exploitation 

BASSIN nu Sun 

a). Concessions et sieges d'exploitat1:on. 

Comme on le voit sur le Lableau ci-dessous, l' étendue 
totale des concessions a diminué de 428 heètares par 
rapport à l'année pr6cédente; cela provient de la r évo­
cation d'une concession de 429 hectares combinée avec 
une extension d' un hectare d'une autre concession dans 
le Hainaut . Dans les autr'es provinces du bassin du Sud, 
l'étendue totale des concessions n'a pas vru.·ié. Le nom­
bre de concessions a diminué d'une unité dans le Hai­
naut pour le motif gui vient d'être indiqué ; ce nombre 
a diminué de cinq clans la province de Liége par suite des 
réunions de concessions qui ont été autorisées ( 1) . 

·· (1) Voir Annales des Mines de /J e/gique, année 1931, t . XXXII, Ir• livr., 

l )· 482. 

Nombre 
et étendue 

des mines de 
houille . 
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Mines de houille concédées . (Bassin du Sud) 
Nombre Etendue 

Haina ut 64 89.280 hectares 
Namur . 26 12.782 » 
Liége 51 37.816 > 
Luxembourg. 1 127 » 

Total. 142 140 .005 » 

Le nombre et la superfi cie des concessions de boui ll e 
lui ont été en activité, c'est-à-dire en ex ploitation ou en 
préparation au coms de l' année sous revue, sont les sui­
vants 

Concessions de houi lle en activité (Bassin d1t Sud) : 

Hainaut. 53 78 .009 hectares 
Namur . 5 1.:356 » 
Liége 28 28. 4611 > 

Total. 86 107.829 » 

Pat· siè~e d'ext.1·action , il faut entendrn .un ensemble de puits 
ayant des 1nstallat1ons ~ommunes ou tout au moin s eu grande partie 
corn mu ne·. Oo ne coos1dère pas, tou tefois, comme siège d'ext raction 
spécial,. un pui~s ~'aér~ge. pa1· lequel se ferait, par exemple, une pet ite 
ext1·act1on dest1uee prrnc1pa leme11 t à fourn ir le charbon nécessaire 
aux chaud ières du di t puits : dans ce cas, le tonoage extrait est porté 
au compte du siège d'exploitation proprement dit. 

Ne son t. <l 'a utre part, considérès comme siè,,.es · 
d 

. . ; • . ., en reserve, que 
es s1eges possedant enco1e des 1n ~ta llat1· o n s pou vant t · . ' · permet re cven-

tuellement leur 1·en11se en activité. 

Nombre de sièges d'ext raction (Bassin du Sud). 

1913 1925 1926 1927 1928 1929 1930 

eo acti vi té 271 246 243 240 230 (1) 223 227 
Nombre de en rése1·ve 18 rn 1~ 19 :1 5 (1) 16 13 

sièges en constr11clion. 16 6 8 8 8 2 5 d'e:xtractioll 
Total 305 271 270 28î 253 24:1 245 

(1) Nombre recLifié. 

1 

' 
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L). - Production et vente. 

VENTE. - La quantité de charbon vendu et la va l~ur de ce char· 
bon, résulten t des déclarations des exploitants . . La valeur est le 
produit !'éel de la veule. En ce qui eoncerne le charbon livré aux 
usines annexée.> aux mines (fab1·iques de coke et d'agg lomérés, usi nes 
métall urgiques et autres), i l est évalué à son prix de vente com­
mercial. 

ÜISTRIBUTION. - Aux te1·mes d'une convention, chaq.ue famille 
d'ouvrie r miu eu1· reço it g ratui tement du char bon à 1•a1son de 
300 kilOO" l'a mrne~ pa1· mois d'é té e t de 4.00 k ilog rammes par mois 
d'hi ver. ~oit 4.2 tonnes par an. Le~ charbonnages ne déli vrent plus 
g ratuitemeot du chaI'bon aux ouvriers pensionnés ni aux veu ves 
d ' ouvriers pension nés. 

Le chal'i1011 gl'a tuit rst éval ué à sa valeur commercia le . 
Indé pe ndamment <le cette di-t1·ibutiou, une certaine quantité de 

charhon est liv 1·i•e à p1·ix r éd uit aux ouvriers de la mine; elle est 
portt"·e. avec sa va le ur comme1·ciale. au chapitre de la venti> et la 
d iffèrence eut re la valeu 1-, commerciale el le prix !laye est portée aux 
déprnses sous la rubl"ique: d tipenses a/fùenlP.s à la main -d"œuvl"e. 

Ln charbon livré g1·a tu ite11wnl aux ouvl'Îf\rs de' usines annexéea 
aux cha1·bonnagPs e ·t comp r·is daus la ,·ente à ces usines . 

CoNSOMfü\TION. - I.e cha 1·bon consomme !'~ l la parti e de !"extrac­
t ion ut ilî$éC ir cllaqnr. mine po111',)Ps se r \' iCP$ de J" cxp loita tiou; il ne 
comp1·c 11d pas le cli111·bo11 q11e certa ines mines achetrn t po11r leurs 
p1·01Hes hP8oins. La valr ur du charho n co nsommé est fixée au prix 
des qualités co rl'espondan tes vendues. a u dehors. 

STocJ<s. - La va leur des. ~tork$ r~ I déle1·minèr de manière à se 
rapproche1· le pl us possible d 11 p1-ix auq 11 el ces stocks a 111·aiPnt. ~u êtr~ 
r éalisés, eu <"·ga1·d à la nature et à la qualil é des divers pl'Odu1ls qui 
les conslit 11 e11t. 

PnnnuCTtON. - La prod uction e>; l la somm e dri: quantitils ' 'endues 
distribuècs et co n<ommécs, augmf'ntPPS ou cl imi nuëes des différences 
des stocks au commencement et à la fin de l'aanëe . 

La val e1 11· de la p1·oi.l 11ction est déle1·min1'•e ri e la même manière. 
Le~ charbons e:ü1·ait< i;O nt clas t; ;; co mme suit, d·après leu rs teneurs 

en matièl'es volatil es : 
f 0 charbons Flénu: ceux qui r enfe rment pl u.; de 25 % ; 

» de 25 à 16 % ; 
)) de 16 à 11 % ; 

2· )) g ras : 

3• )) demi-gras : 

40 )) maigres: » moins de t i %; 
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La production de houille dans le bassin du Sud a été 
pendant l'année sous r eY ue de 23.600.4.50 tonnes soit 
0, 4 % de moins que l' année précédente . ' 

D'autre part, l' année se termine l:tVec un stock total 
p.our ce bassin de 2.130. 910 tonnes; ce stock est supé­
rieur de 1.838 .930 tonnes à celui qui existait au début de 
l'année . 

Le tableau ci-dessous donne les productions de chacun 
des districts en 1913, pendant l' année sous revue et les 
quatre années précédentes. 

(Bassin du Sud) 

DISTRICTS PRO DUCTION EN TONNES 

~llNIERS 1913 
1 

1926 
1 

1927 
1 

1928 
1 

1929 
1 

1930 

T onnes Tonnes Tonnes T o unes T onnes Tonnes 

Couchanl de Mons 4 .4ù6.550 5.4-10.040 5.8\lù.610 5.1<23.670 5.72ù. 870 5.541. 010 , 
Centre 3.458 .640 4 .189 .830 4.522 .6Ci0 4.51';.870 4.320 .070 4. 351 .920 

Charle roi 8. 148.020 7.874.710 e.396.680' 8. 101.210 7.763.000 7 . 791. 480 

Namur . 829 .9ù0 44 J .870 45~) . 850 433. 120 416 .660 424 690 

Liége 5.\:198 480 5 .537.990 5 .84 8 140 5.805.280 5. 479. 460 5.491. 320 

T ntal . . 22 .841 .590 :23 .484.440 25 .117 . 490 2·1.681.210 23 .70\l.060 23 .600.450 

On voit que le district du Couchant de "Mons a fait à 
lui seu l les f.rai~ de la diminution de la production totale; 
les autre· d1stncts ont même légèrement auom enté leur 
production au cours de l' année Rous reYue p: r rappor t à 
l'année précédente . L'extraction totale reste supérieure 
de 3 % en viron à celle de 1913. 

Au point de vue de l'importance relative des cl ifférnnts 
districts, 0 11 remarque d'après le taLJea u ci-ap rès que la 
pa rt des bassins du Couc liaut de Mons et du Cen tre dans 

l 

t 1 

. 1 
f 

1 

l'extraction continue à être supen eure, tandis que celle 
des autres bassins reste inférieure par rapport à la situa­
t ion en 1913; au cours des deux dernières années, la va­
r iation a été peu sensible . 

(Bassin cltt Sud ) 

Participaiion en pour-cents de chacun des districis 
dans la pro duct ion du Bassin du Sud 

D ISTRICTS 

1913 
1 

1928 
1 

1929 
1 

1930 

Couchant de Mons. 19 ,.l 23 .G 2-1 , l 23.:ï 

Centre . !5 , 1 18·3 18,2 18.4 

Charleroi 35.7 32,8 3~ ,8 :-13,ù 

Namur . 3,6 1,8 1,8 1,8 

l .iége 26, 3 23 ,5 23. l 23.3 

100 ,0 100, 0 100 .0 100 ,0 1 

La production moyenne par concession varie notable­
ment d'un district à l'autre. Par rapport à l'année pré­
cédente, on constate des concentrations dans les bassins 
de Liége, de Charler oi et de Karnur. P ar rapport à l' an­
née 1913, il ef't à r emarquer qu' aucune modification 
sensible ne s'est prod uite cl ans le district de Charleroi , 
tandis que le changement est considérable dans les autres 

Production 
moyenne par 
concesdion. 

r égions. 
- -

1 
1 9 13 1929 1930 

DIST Rl CTS 
Nombre de 1 Productio n Nom br7 de 1 Prod uc1ion 1 Nombr'.' de Production 

conce~~ ions par concessio ns par concessions p ar 
ac11ves conce~s ion ac ti ves concession 1 actives \ concession 

Couchant de /\Io ns 24 183.610 12 476 .80ù 12 461 800 

Centre , l ~ 314.420 \-) 480.000 9 483. 500 

Charl eroi 35 232. 800 34 228.31)0 32 243. 500 

Namur. 12 69. 160 6 69.500 5 84.90ll 

l.iégc 43 139 5ù0 3t 171. 70:3 26 21 1. 200 

. - ---- -----

Ba s~ i 11 du Sud . 125 182 .730 !l.) 25<1. 900 S-1 28l .OOO 
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Décomposi­
tion de la 
production 
su ivan1 la 
t eneur en 

mat. vol. du 
charbon 

' 

Au point de vue de la teneur en matières volatiles, qui 
ser t de base à la classification des houilles belges en char­
bons flénus, gras , demi-gras· et maigres, la r épartition de 
la production est donnée par le tableau suivant. Il résulte 
notamment de ce tableau que la proportion de charbon 
flénu continue à s'accroître, tandis que les proportions 
de charbon demi-gras et de char bon maigre diminuent de 
plus en plus. 

(Bassin dt' Sud) 
- -- - · -

NATUnl! DES 
1913 1929 1 930 

' 

CHAHDO~S Quanti1és 

1 

Quantités 

1 

Quantités 

1 
globales % globales % globales % 

F1énu 2. l H\. 790 9,2 1 3.688.690 15,5 5.819.230 2! ,2 
Gras. 5 .453. 620 23,9 5. ; 17 .500 21,6 6.:l.f?.620 23,2 
Demi·gras . 9.715.610 42 ,6 8.974. 350 3i .9 9.445.280 1 34 . ~ 
Maigre . 6.561 570 24 .3 5.919.520 25,0 5.802.600 21,2 

Décomposi­
tion de la 

production 
suivant 

la d es1i11ation 

-- -- --
22.P41 .590 100,0 23.7ù(, .060 100.0 27. ~14 .730 100 ,0 

La répartition par qualités varie considérablement d'un 
district à l 'autre. Le tableau ci-après résume à cet égard 
les indications plus détaillées contenues dans le tableau I 
hors texte . 

l"'"'h""' 
Centre Charleroi Namur Ltége 

de i\lon~ 

% % % % % 

Pru ponion de chnr-
lions f\.!11us et gras 80,5 6~ ,fi 8 ,7 0 7,5 

Propnnion de chai·-
bor;s d emi-g1 as et 

19,5 maigres. 3;),5 91.3 100.0 92.5 
Toin i 100 ,0 100,ù - -- 100.0 1 100, U 100,0 

La part de la production de charbon consommée pour 
les besoins des mines est resLée de 10 % comme l'année 
précédente; toutefois, cette part varie d'un district à 

~· 

1 
1 

1 
l 

~1 

-• 
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l'autre, de même que la propor tion du charbon vendu, 
comp1e on le voit sur le tableau ci-après. 

Comme les années précédentes, la proportion des char_ 
bons consommés par les mines esl la pin:; élevée dans le 
dist rict du Couchanl de ~I ons el dans le Centre, ainsi que 
l'indique le tableau ci-après . qu i fourni t égalemen t la pro-. 
po rtion des charbons délivrés gratui te ment et la propor­
lion des charbons vendus. La som mé des trois pourcen­
ges est inférieure à lOO par suite de la mise en stock. 

(Bassin d" Sud) 

Pouiccntage par rap port à la production de : . ,. . la la 

\ 

ln D1ST HICT> 
co11~on1111ation dis1ribu1ion vente 

., g r:11 ui1e 

o/o % 
1 % 

Couchant de r- lons. 1 l .1 2,ù 79,8 
Cen1re 12,3 1,8 77,9 
î.harleroi X,8 1,6 78.8 
Namur 8,7 1,9 82,3 
Liége. 9 .0 

1 

2,0 84,9 
Le Bassin du Sud 10,0 1.8 8o,3 

Les valeurs moy"eones ·des charbo ns vendus par les char­
bo~ nages ou livrés a ux fabriq ues de coke et d'agglomérés 
des concessioo11aires sont données da ns le tableau suivant 
par <listricts miniers et pour l'année 1913, pour l'année 
sous revue , ainsi que pour les quatre années qui précè­
dent celles-ci. 

Oe tableau· indique que le prix de vente a peu van e 
dans les différents districts par rapport à l'année précé­
dente. Pour l'ensemble du pays, il a augmenté de 0, 77 fr . 

Par rapport à 1913, le coefficient multiplicateur est 
resté à peu près le même pour l 'ensemble des charbons• 
écoulés. Mais pour le Couchant de Mons, il continue à 
être sensiblement infér ieur à la moyenne. Dans les 'der-

Valeur 
du ch3rbon 
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PRIX MOYEN DE V&NTE A LA TONNE (Bassin du Sud) 

D1STl\lC:TS 11913 , 1926 1927 \ 192s \ 1929 \ 19ao 

Couchant de Mons. fr. 19 ,35 126,89 154, 17 132 ,1'0 153 ,38 155,77 

o/o 100 656 797 686 793 805 

1 
Centre . fr. 18,86 133, 30 157,61 132,70 164, 46 162 ,66 

1 % 100 707 836 704 872 862 

Charleroi • fr .· 19 ,34 134,52 Hi6,3G 134,00 169,17 171,48 

' % 100 696 809 693 875 887 

Namur . fr . 17,ï3 115,40 130, 60 111 ,90 153,32 149, 81 

o/o 100 651 737 671 865 sas 
l .iége fr. 19,93 146 ,30 169 .05 145, 95 182,20 180 ,40 

% 100 734 848 732 914 905 , - - -- - - - - - - --
Le 13assin du Sud. fr . 19,36 l :H ,83 158,ô9 13fJ, 90 167 ,26 168 ,03 

o/o 100 696 820 702 864 868 

nières années, le prix de vente moyen de ce district a 
été constamment inférieur à celui des autres districts 
importants, la marge ét.ant toutefois tl'ès variable d'une 
année à l'autre . Ainsi qu'il a éiè indiqué plus haut, le 
Couchant de Mons se distingue des autres districts par 
la forte propor tion de charuons flénus et gras qu'on y 
extrait . 
. Le tableau suivant donne pom 1913, pour l' année sous 

revue et pour les six années qui précèdent celle-ci, le 
prix moyen annuel de vente exprimé d'une part en 
francs actuels, d'autre par t en uni tés d'avant guerre, 
la conversion étant faite sur la base du change (francs-

• or). Il donne aussi le coefficient par rapport au prix de 
l 'année 1913. 

Cc coeffi cient est resté le mêm~ pendant l'année sous 
r evue que l'.année .Précédente. 

! 
1 

1 

1 

1 

STATISTI QUE S 

V A LEUR MOYENNE DU CllA R RON VENDU P AR L!!:S E XPLOITANTS 

DE CONCESSION (par tonne) . 

(Bassin du Sud) 

1 

931 

1 Nombre Valeur 

1 

Valeur 
lproporrionnel en % ANNŒS en francs en francs-or j à la valeur de 1913 

1913 
• I 

1 9 . ~6 19,36 100 

1924 11 9. 79 28.45 147 

1925 9.ô . 96 23,78 123 

1926 134 ,8'.-1 21,78 112 

1927 158 ,69 22,87 118 

1928 135,90 19,:-.8 101 

1929 167, 2ô 24 , 10 124 

1930 168,03 24, 21 124 

c) Super ficie exploitèe et puissance moyenne. 

La rnpe1·fi,ci e exJJloitèe est ca lcu lée ou mesur ée su ivan t le déve­
loppemem ôes couches. 

La puissa nce moyenn e est déte rminée en adoptant pour deo~ité 
moyen ne d u char·bon en roche, le chiffre de 1.350 ; on divise donc 
par i :350 la p rod uclion pa r mètr·e ca r ré exploi té. 

Elle pou r ra it ê tre ca lcu lée soit d'ap rès la prod uct ion bru te (c'PSl· a­
d ir e y com pris les pier1·cs mélangérs nu charbon ex trait), soit d'après 
ù ne produ ct ion ne tte dont on aurai t é liminé les pierres. Elle est 
calculée, en réal ité, d'après la prod uction des charbonnages évaluée 
comme il est dit ci-dessus et dont un e partie seulement a passé par 
les lavoi rs . Cet te p1·oduction, com me la puissance moyenne, varie 
donc su ivant les soi ns appo1·tés au triage des pienes a l'intérieur 
des mines et à la su rface et suivan t l' importance et l' u ti li sation des 
la voirs des cha r bon nages. 

La puissance moyenne calculée d'après la production P uissance 

nette, a été de om,73 pendant l 'année sous r evue corb·p m oyenne 
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om,74 pendant l' année précédente, comme on le voit sur 
le tableau èi-après 

An niée Puissancé movenne 
( Hl1s, in du Sud) 

191 $ 0,64 mètre. 

1920 0,7 l )) 

192t ()' 6\1 )> 

1922 0,6!1 )) 

1923 0,70 )) 

1924 0,69 » 

1P25 . 0 ,69 )) 

1926 0,74 )) 

1927 0,7 '1 )) 

1928 0,7 1 )) 

1929 0,74 » 

1980 0.73 >) 

La puissance moyenne des couches calculée par con­
cession rnrie de om, 47 à 1 m,23 .dans le Couchant de Mons, 
de 0'" ,60 à 0'",.85 dans le Centre, de 0"' ,52 à om,97 à 
Charleroi , de om,42 à om,47 à Namur et de om, 33 à lw,08 
n Liége . 

d) P er:onnel oum·ier. 
Le nomb1·e de jou1·s de 1wesencP. e~t relevé su r les feuil le,; de 

sala ires . 
Oo co te od par ouvriers à \·ei oe , le:> ha veurs . les hayeurs e t les 

rappreste urs r1 ui co ncou 1·eut à l' a batage du charbon. 
P ou r chaque mine , le nombre dejou1·s d'extrac tion de l'aonée es t 

le total des joui·;; ou a u moin$ l'un des puiLs d"e xtraction a été en 
acti vi té . Ou e n <léter·mine la moyenne composée pour avoi r le nombre 
moyeu de jours d"e xtractiou . par di'lr ict et pour !"ensemble du 

hass in (1). 

(l ) Ce11e moyenne .:o nposée est obte.,uc en divisan t le noi:ibrc de journ~e~ 
effectuées par les ouvr iers à vei ne par le nombre d 'ouvrier s a vetn~ dete~mine 
comme il est in li q ué plus loin . Duns chaqu~ con.:ession 0 11 ~eten!1ine le 
nombre mo ven d'ouvriers à vei ne eu divisant t e nombre clc j ourne~s fa ites par 
les ou vriers ·à veine par le nombre de jours où l'o n a procédé d'u ne m anière 
normale à l'aba tage du charbon . 

• 
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Dans chaque concession , on calcule u n n ombre mo.ven a ouv1·ùrs 
en divisa nl le nombrP de jours de pré!'ence pendant les jours d' rxtrac­
li on par le nombre moyen dl' joul's d·exlra clion de la mine . On 
totalise ces nomhl'rs d'ouv1·iers pnur avoi r le personnel des char · 
bon nages . 

La .-épa1·titiou du personn el suiva nt le sexe e t l'âge se fait en 
prena nt quatre quinzai nes not·males de trnvail. une pa t· ll·ime!'tre; 
on fa it le classeme nt pat· ca tc;gori<' pou1· chacune d'ellrs, on pl'e nd les 
moye nnes Pt on appl ique ce ll e~- ci aux nonib1·es d"ouVl'iers de l' inté­
ri e u r· e t de la s u1·fa <'e cal cul1~s comm e i l es t dit ci dessus . 

La prod11cl io11 moyenn e ,journalière pa1· o uY r icr es t obte nue e n 
divisa nt le nornbl'e de tonnes pl'odu itei< pa1· le nomine de j our·s de 
présence .. 

La prod uction moyl'nnc anuuclle pa r oun·ier e~t obtenue en 
divisant le nombre de tonnrs produite, pal' le uomhrl' d'ouvriers 
calculé comme il es t explique' ci-dess us. 

Le nombre moyen de jours d' extraction pour le bassin 
du Sud a été de 296,65 pendant l ' année sous revue . 

Les nombres de jours d'extraction dans les divers dis­
tricts, ne sont guère écart"és de cette moyenne. 

Districts : 

Couchant de ~Ions 
Centre . 
Charleroi 
Namur. 
Liége 

1'om bres de jours 
cl'extr~ct ion · 

294,77 
295,91 
296,46 
2µ5 ,32 
29\1,92 

Nombre d e 
• jours 

d"extractio n 



Per,onnel 
ou.vr ier 

• 
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Le nombre moyen d'ouvriers mineurs de diverses caté­
gories occupés dans le Bassin du Sud. est donné dans le 
tableau suivant : 

(Bauin du Sud) 

NOMBRE MOYEN D'OUVRIERS 

ANNÉES de l'intérieur 
Ide l'intérieur! de 1 f et de à veine (l ) a su r ace ln surfoce 

réunis 

1913 24 .844 105 .801 39 .536 145 .347 
1921 23.387 ll 1. 145 '48.8 l!l 15!1.693 
HJ22 21. 265 100 .560 46.902 147.462 
1923 . 21. 707 104.554 47 .308 lr-.1.802 
1924 22.858 112.:.82 -19. 198 101.180 
1925 21.358 103.726 46.806 150.532 

' 1926 P.0.921 102.193 45. 72-1 lH. 917 
1927 22.010 110.570 46 .808 l ;<,7.3î8 
1928 2C.602 101. 785 . -13.95-t 145. ï3~ 
1!129 18.617 92,405 <10. 82G 133. 231 
1930 J8.41 l 9-l.3C7 -10.511 134. 818 

Pour les ouvriers à veine, !?effectif a été un peu plus 
faible au cours de l'année sous r evue qu'au cours de 
l' année antér ieure; pour les autres catégories, il a été 
un peu plus élevé . 

Par rapport à 1913, il ,Y a 6.433 ouvriers à veine de 
moins . Sur l' ~nse~h1e ?es ouvriers de l' intérieur, y com­
pris les ouvn ers a verne, la diminution est de 11.504 
unités . Le personnel de la surface est supérieur de 975 
unités à celui de 1913. 

Pour l'ensemble du fond et de la surface, la dimin t . . , u ion 
est de 10.519 umtes . 

I1 n~ fau
1 

t pas ~erddreNdedvue que, comme il est indiquf: 
plus lom, e bassm u or occupe, d'autre 'part de 1 

1 d ' . ' pus en p us ouvners. 

( l) Y compris les ouvr iers à veioo. 

~ 

~/ 

' 1 
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La réparti ti on du personnel suivant le sexe et l'âge est 
donnée par le tableau ci-après : 

(Bassin du Sud) 

CATÉGO RI ES 

lhtérieur et de 18 à 20 an.- . 
) 

Hommes \ de 21 ans o u p lus 

Surface 

garçons de 14 à lî ans . 

1 Ho mmes)' de 21 ans ou plus 

et de 18 à 20 an;; 

garçons de 14 à 17 ans . 

Femmes~ de 21 ans ou plus . 

et filles ( de 14 à 20 ans . . 

PRO PORTION% 

64,5 1 

3,7 1 ';0 , 0 

1.7 

22,9 
1 

1,4 . 25,6 

1,3 1 

3 ,0 \ 4 ,4 
1,4 

Les trois groupes d'onvrie rs : ouvrie rs à veine, autres 
ouvri ers de l' inlérieu1· et ouvriers <le la surface, dont l'en­
semble constitue le pe rsonnel ouvrier des c harbo unag-es, 
n'ont pas la même importance relative dans les différents 
districts houille1s du pays . Comme l'année dernière, c'est 
clans les districts de Namur et de Mons que la proportion 
des ouvriers à veine est la plus forte, et à Liége qu'elle 
est la plus faible, ainsi qu'on le voit par l'examen du 
tableau ci-après. 

Depuis l'année 19 13, la proportion des ouvriers à veint. 
a sensiblement diminué dans tous les districts; pour l'en­
::;ernble du bassin du Sud, elle a passé de 17,1 à 13,6 %. 
Par contre, la proportion des ouvriers de la surface a 

augmenté partout . 
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(Bassin du Sud.) 

1 

Qu,Ti.;rs du to nd 

Ou\' r iers ii ,·ci.ne no n compris Ouvric1s 

· I 
DISTRICTS - les ou vriers it de la su rfacc 

- veine --
% % % 

1 

1 · l 1930 15,5 56,0 
~ I ons 

22.·I 

1913 19 ,5 56 , 1 24 , 4 

Centre., · l 1:)30 14 ,0 5G,5 29,5 

j 1913 18 ,2 54 , 4 27,4 

C:harleroi . 
j 19:JO 13, J 53 ,~ 33 , 1 

. l 1913 16 .0 53 ,6 30 ,4 

1-

1 

Namur 
j 1930 16,3 54 ,8 ~8. 9 

. 1 1913 18 .8 56, 8 24 , 4 

----- -
Liége . · l 1930 12,2 59,7 28 , 1 

1913 i5 , 6 58 .6 25 . B 

l 1930 13, 6 56 ,3 30,0 Bassin du Sud 
1913 17 , 1 55,7 27,2 

) 

e) Production par ouvrier. 

Les productions mo:vennes pa1· ouvrier et pa r jour 
sont données dans les tablea ux ci-dessous pa r catéO' : ' 

, . . . 5 on es 
d ouvriers et par d1st~·1cts pour ] 913, pour l' ann'ée sous 
revue et pour les trois années qui ont précédé celle-ci. 

i 

DISTRICT S MJNIERS 

\ Couchant de 'iOll S . 

Cent rc 

Charl eroi 

N;nnur 

/ Liége . 

j 1.e l~ass111 du S ud 

D ISTRICTS !IIINIERS 

Coucha111 de /\Ions . 

Centre 

Charl eroi 

Nam ur 

Liége. 

Le Bassin du Sud 

-

ÜISTRICTS MINIER S 

-
Couchan t de Mons . 

Centre 

Charl~roi 

Namur 

Licge. .. I.e Bassin du Sud 
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l' roduct1on moyenne journa lia e t'nr OU\'rier 
a \'Ci ne (en ton nes) · 

1 eu 1927 
\ 1 l 

1 

en 1913 en l !l2' è 11 1929 t Il 1930 

2, -122 3. -129 3,571 
1 

3.623 3 ,749 

3 , ·157 3 ,851 .1.1 :l3 1 4 . 50<1 4 ,l.ilî 

3,937 ·1.1 18 4 ,:1!)8 1 -1.653 4,563 

3 , J.l ô .( , 160 4 .2;;1 

1 

4. 228 .\,07-l 

3, 40G 3 ,S53 4, 117 4 ,H 6 4 , -167 

3, l GIJ 3, SZJ 4 , 06 1 
1 

4 ,2 0 4 .321 

l' rod ucti o11 moyen ne journal ië re par ou •·r icr 
de l ' intérieur ~ com p ris les ouvr iers à , ·eine (en tonnes) 

1 1 

1 

1 
en 1313 en 1927 en 192 ' 

1 
en 192° en 1930 

1 

O,Gl 3 . 0.737 0 ,773 0 ,797 1 0, î 97 

0,744 0.786 0. 854 (\, !l114 0 ,904 

0, 94 0. 80·1 0, 869 0 . 909 0,871 

0,764 0,929 0 ,978 0,971 0 ,915 

0 ,704 0,656 0,720 0,764 0, 745 

0.731 0,7-li 0 ,805 0,844 0. 827 

Production moyenne journaliére par ouvrier 
cie l' inté rieur e t de la surface réunis (en tonnes) 

en 1 ~ 1 3 1 en 1927 
1 

en 1928 
1 

en 19291 en 1930 
1 

0 , -160 0 ,525 0.548 0 ,562 O. a6-I 

0, 5:1;i 0, 550 ll , 603 ll, 629 0 ,63 1 

0 , 575 0,533 0,567 o, r..9o 0 ,576 

0.573 0 ,654 0,67i 0 ,674 0,643 

0, 517 . 0 ,468 0,513 0,540 0 ,530 
-r-

0,538 0,520 0 ,556 0 ,578 0 ,572 
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Pour les ouvTÎers à veine, l'effet uti~e journalier durant 
l'année sous revue a marqué un progrès sur l 'année pré­
cédente, sauf pour les bassins de Charleroi et de Namur. 

En cc qui concerne les ouvriers de l'in.tér ieur , la situa-
tion est siationnaire ou en r ecul. . 

Pour le· ou\Tiers de toute catégorie, il y a un léger 
progrès clan::; deux bassins, une diminution dans les trois 
autres et dans l'ensemble du bassin. 

En groupant les résultats des divers districts, on trouve 
que l' effet utile moyen de chacune des catégories sont 
encore supérieurs à ceux des années 1927 et 1928, sauf 
pour le petit bassin de Karnur . 

En ce qui concerne les fluctuations des productions 
annuelles, on peut émettre sensiblement les mêmes con­
sidérations que celles reprises ci-dessus pour l' effet utile 
journalier . 

Couchant de 
Production annuelle Mons Centre Charleroi Namur Liége 

en tonnes 
1929 1 1930 1929 11930 1929 1 1930 1929 1 ]!)30 1929 1 1930 

Par ouvrier à veine . 1. 070 l 1.1 05 l. 331 1. 366 1 390 1. 353 1. 21> 1 1. 203 l. 33.J l . :.!40 
Par ouvri t!r dt! l'i nté-

rieur 24(1 2~0 272 271 278 264 292 2î 5 2:34 227 
Par ouvrier d e lï nté 

rieur et de la sur-
!ace r éunis . 171 171 191 191 183 177 203 196 167 104 

f ). - Salaires . 

On com pr eud dans les sa laires g lobaux tous céux qui ont été 
gagnés pa1· les ouvriers des min es, désig ués comme tels au 1·egistr e 
tenu en exécution de la loi du 15 j uin 1896 sur les règlements 
d'ate lier. et non ceux payés par certai ns entrepreneurs pour travanx 
effectués à forfait , tels q ue construction de bâtiments. moo lage de 
machi nes, etc. 

Dans les sala ires bruts ne so nt pas compris le co ût des explosifs 
consommés da ns les travaux à marché ni celu i dr.s fournitures 
d' huil e pour l'écla irage ni les indemnités pour détério ration du maté-

Le bassin 
d u Sud 

19291 1930 

1 .273 1.282 

256 250 

178 175 

l 
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riel, etc. ; mais les sommes retenues pour l'a limentation des ca isses 

de secours et de prévoyance y son t incluses . 
La déte rmi nation des salaires j ournaliers moyens bruts e t des 

sa laires joul'Ualiers moyens n<:ts est obtenue en divisant le moulant 
total des salaires des ouvrier s, bruts d' un e par t , nets de l'autrr., par 

le nombre de jours de présence. 
Le salaire annuel moyen est obtenu en div isant le montant tota l 

des salaires par le nombre d' ouvriers établi comme il est dit 

-CÏ ·ÙCS~US . 

La somme totale des ::.;alaires brnts a été pendant l' an­
née sous revue de 2.137.890. 800 francs . Les autres dé­
penses afférentes à la main-cl ' œu\Te se sont. élevées à 
253 .002.800 francs, soit à 11,3 % des salaires br uts, 
.comme l'année précédente . 

Le tableau suivant permet de comparer les salaires 
journalier s nets en 1913, pendant l'année sous revue et 
les quatre années précédentes : 

(Bassin dn 'ud) . 
-

Saluires journaliers nets 

Catégories d 'ou vriers 

1 1 
1928 

1 

1929 
1 

1930 1913 1927 

Francs Francs Francs Francs Francs 

- - - -- ='•6,9î 61 , 31 
()uvri c!rs à \'eine 6,5.J .J8 ,91 .JS.99 

Ouvr. de l 'intérieur ( 1) . 5,76 44.14 <l•l ,75 fl2.30 55 .83 

Ouvr iers de la surforc . 3,ô5 

1 

30,98 31,61 ~i6 . 6 1 39 ,08 

Ou\'riers de l' i n té~·i e~r ' 
e t de la sur face n :um s 5, 17 40 , 13 40,60 .J7 . 37 50. 67 

1 

P endant l'année sous revue, les salaues ont donc con­

tinué à hausser. 
La conversion J es salaires en un ités d'avant-gue.1:re S L~r 

b d 1•bau ae (francs-or) ne présente plus d rn téret la ase u " o . 
· , l co1nparaison avec les années anténeures à la que pom a . 

-s tabilisa tion monétaire. 

(1) y compris Je; ouvriers-a veine. 

Salaires 
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Cette comparaison es.t f'a iLe da ns les tab lea ux ei-après 

(Bassin du Sud\ 

:'alaires )Ottrnal icrs moyens 

C.utégories d'ou\'l'ier• 
Cil 1913 

1 
en 1930 

f 1 en 
~b pa r 

en francs en r:111cs 1 
n1pt'Ort 

1 

fra11cs-Or au ~ala i re 
d e l !l l 3 

Ouvriers it veine fi.5·1 61,3 1 8 ,83 135 
Ouvriers de l'in1éricur (1) 5,76 55,83 8,U-1 l ·W 
Ouvriers dt: la surface . 
Ouvriers du fond et de la su1:fac~ 

3,65 39 .08 5 . 5:3 15.i 

réunis . 5, 17 5 0 ,t)'7 7,30 14 l 

(Bassin dtt Sttd) 

'I 
Salaires moyens (fond e1 sur face) 

ANNKES 

Franc• 
1 

Francs·or 1 % pa r r:tpport 
it l'a1111ce l ~Jl3 

1 1913 5 , lî 

1 

5, 17 100 
1921 22, 52 8,73 169 
1922 20, 13 8.35 162 
1923 25 .35 6,82 132 
1924 29 ,76 7 ,07 137 
l n5 26,00 6,38 123 
1926 '.!0 .35 ·1.90 95 
192: 40 .1 3 5,78 11 0 
1928 40,60 5. 85 113 
1929 ·11 , 37 6, 83 13.2 
1930 50,6ï 7 , 30 !- 1 1 

Comme on le voit par le dernier tableau la valeur-or 
des salaires en 1930 est la plus élevée des lrnit derni ères 
années. 

g). - Depense;; ll'exp loitation. 
Les dépen ses tota les eftectuées sont 1·éparties e n qu elq ues postes 

prin cipaux, a insi qu' il est indiqué à I' ar 1 ·~té royal d 11 20 ma1·s 1914 
relatif aux 1•edevances fixe et pr oportion nelle sur les mi nes. 

On répartit également ces dépenses en deux postes: les dépenses 
ordina ires et les dé penses exll'aordi na ires . 

Y compris les ouvri~rs il veine. 

T 
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Les dépe nses oxt rao1·di oa ires ou de premier éta blissement, que 
l'i ndu ·t1·1el amortit généralome ut en un ce r tain nombre d'aunées, 

comprnnnenl les postes ci-dessous ind iqués : 

1° C1·e usemen t de puits et galeries d'écoulement et de t1·anspo1·t; 

2° Construction de chargeages, de chambres de machines, éc uri es 

el t1·a va11x de création de no uvea ux étages d'exploitation; 

3° Achat de te rrain s ; 
11° Co nstr uction de bâtiments pou r burea ux, machi n '.!s, a teliers de 

triage et de lavage des prod 11 its, ate liers de charpenteries, forges, 

lampisteries, maisons de directeurs et d'employés, etc.; 

5° Achat de machines , cha udières, moteurs divers, non compris 

Îes 011 lils, Io maté rie l l'oulant, les chevaux, etc.; 
1 

6° Les voies de commu nication, le maté 1·iel de transport et de 

t1·action . 

Dans les deux tableaux suivants, les dépenses, y compris 
cell es J e prem ier établissemen t, sont rap portées à la pro­
duction vendable , c'est-à-dire à la production oelle di mi­
nuée de la consommation des mines elles-mê mes. Le 
premier de ces tableaux donne la décompositio n des dé­
pe nses dans chaq ue clist1·ict. Le second donne pour l'en­
semble du bassin du S nd la comparaison des dépenses 
effectuées a u cours des deux de rnières a nnées. 

• 

.. 

Dépenses 
d ' .:xploita-

1io'h 
rapportées 
:i la tonne 
veudable 
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STATISTIQUES 

(Bassin du Sud) 

Dépenses d'explo ita1io11 rapportëes à 111 t0nne 
vendable 

Main-d'œuvre . 
Salaire brut . . . . . . . . . . 
Indemnités pour ré paration des accid enis de travail 
Versements aux caisses de p révoyance . . . . 
Valeu r du ch arbon donné aux ouvrie rs . . . 
Valeur du rabais du charbon ve ndu ù p ri:1. réduit 

aux ou vriers 
Allocarions fami liAles 
Allocatio n de maladie . . • • . . . 
Autres dépenses afférentes il la main-d'œu \Te 

Con&ommatlon. 
!lo is . . 
Combu~t ible autre que celui de la m ine. 
Energie électriq ue 
Autres fou rnitu res 

Achat de machines, ter rains , construction et bâtiments 

<:omrib utions, redevances, taxes 
Répara tions et indemni tés pour dontmages à la surface 

f rais divers . '- Ap!JOintements (y compris les tan-
tièmes) . -

T c,ta l général 

T rava"tt x de premier é tablissement compr is dans les 
dépenses détaillées ci-dessus. 

..\nuée 
1929 

Fra nc,; 

104,42 
93. ~ 0 
1,58 
2 ,80 
3 ,77 

0, 26 
1,3'3 
o. 5;~ 
0,75 

33 ,27 
15,43 
0,65 
3 30 

13 ,38 

8,60 

1,29 
1 ,77 

8 , 99 

157,84 

10 , 17 

943 

Année 
1930 

Francs 

112 ,65 
100.69 

2,21 
3 ,03 
3,81 

0 ,28 
1.26 
O,ô l 
0.76 

34 , 17 
15 ,94 
0, 80 
3,84 

l ,59 

10 ,30 

1 ,32 
1. 74 

9, C6 

169 ,24 

13 , 28 : 

Pendant l 'année sous revue, le pnx de revient a donc 
augmen té de 11,40 franc pa r rappor t à l 'année précé­
dente . 

Cette augmen tation est à r approcher de celle de 0, 77 
francs, mentionnée précédernme11t, sur le pnx de ven te . 

En 1913, et par tonne de charbon vendable , les salai­
actuels); le pn x de revient total , y corhp\·is les travaux 
de pre1111er établisse~ent , à fr . 18,27 (126, 79) , les 
de pr emier établissement) à fr. 18, 27 (126, 79) ; les 
travaux de premier établissement à fr . 2,19 (15,20) et. 

(1) Incluses en 1928 do.os le p oste suivan t . 
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la valeur du charbon vendable à fr. 19,18 (133 ,1 l) 
Les dépenses autres que les salaires, en faveur de la main­
d ' oeuvre étaient moins élevées : la distribution gratuite 
de charbon, les allocations familiales èt les allocations de 
maladie notamment n'existaient pas. 

La·décompositioii de la valeur du charbon en ses diffé­
rents éléments, ·en 1913, 1929 et 1930, donne les résul­
tats suivants qui, à la différ ence des chiffres précédents, 
sont établis par tonne nette de l'extraction, y compris 
les charbons consommés à la mine même. 

(Bassin du Sud) 
~ 

1 Pu '°""' prnd";" \ 

1913 1929 1930 

F unes \ 1'.,urcentage l'ranc~ l l'our.:tntage l'r:mcs 1 Po11rccnras e 
de la »alcur de la valeur de la valeur 

Salaire~ bruts 
. \ ''·"' \ ..... 1 83. 73 "·' 1 90 ·" 

57,7 
Autres frais . . j ,•18 40,7" 66.;)7 41,5 ï0, 14 4·1,7 

Total. . 17.51 95, -18 
1----

15'1,30 _ -~7 __ lê0. î3 100,0 
Valeur . . 18.3 1 100.00 !OO .OO 
Boni ou mu li. . + 0 .83 + ·1.52 

\ 1110 , -18 ~~o~~- 156,ss 
-~ 1 0 . 1 8 -\ o,3 - 3,SS - 2 ' ·I 

La décomposition des frais autres que les salaires, r ap­
por Lés à la tonne nette extraite, est donnée dans le 
tableau Ill hors texte. 

. h) Résultal1> cle L' ~xploitation. 
Lr résultat de l'exploi tation est J' rxcédc nt de la va leu r prod uite 

c'es t-à-dire de la va leur dP la production, su r les dépea ses totales , 
relative à l'rxpluitalioo liquid ées au co urs de l'!?xercicc , tous frais 
corn pri ·, mê me les dépeases de p1·cm ie1· citablisserncnt. 

Le rés ultat de \'exploita ti on établi par !'Administ ration des mi nes, 

selon des règ les fixées par· la loi rt en v ue de l' évaluatioa de la rede­
vance propo1·tio nnelle due par les concess ioonai1·es des mines. n'e!>l 
pas un bénéfice industriel; i l estdiffércntctu bé néficeq uclcssociétés 

concession oaires i nsc1·i vent dans les bi lans . 

Les dépenses totales de l'année sous r evue ont été 
. upérieur es à la valeur globale du charbon produit. 

\ 

\ 

STATISTI QUES 

Il en résulte pom l'ensemble des charbonnages du bas­
sin du Sud une perte globale de 90. 916 .400 francs, soit 
fr . 3, 85 par tonne nette produite, tandis que l'exercice 
précédent se clôLurait par un bénéfice global de 241 mil­
lions 187.000 francs, soit fr. 10,18 par tonne . 

Si l 'on défalque des dépenses le coût des travaux de 
premier établi ssemenL qui s'est élevé à 281.935 .200 fr ., 
on trouY e w1 boni qui s'éleve à 191,018 .800 francs ou 
fr . 8, 09 par tonne, au lieu d'une perte de fr. 3,85. 

Ni l'un ni l'antre des résul tats a insi établis ne corres­
pond au so lde du bilan des sociétés charbon nières ; en effet, 
da ns la comptabi lité ind ustrie lle les dépenses de premier 
établissement sont amorties eu un nombre plus ou moins 

granù d'anuées. 

Il est à noter également que les bénéfices réalisés par les 
sociétés charbonnières sui; la fabrication du coke et des . 
agglomérés n'in terviennent pas da ns l'évaluation adminis­
trative <lu produit net qu i ne concerne que l'exploitation 

des mines. 

Le tableau sui vant don ne, pour chaque année depuis 
tU IO, à l'exception de la période de la guerre , le boni 
g lobal des mi_nes en gain el le mali global des mi nes en 
délicit, l'excédent du boni global, ou évent uellement du 
mali g loba l, et la valeur de cet excédent rappo rté à la 

tonne prnduite . 

D'après les opérations de l'année sous revue, 43 char­
bonnages présentent un excédent de la valeur produite 
snr les dépenses ; le total de ces excédents s'est élevé à 
plus de 122 millions de francs. D 'autre par t, dans 4 7 
charbonnages, la valeur produite a été dépassée par le 
montant des dépenses, et les mali totalisés de ces mmes 
représentent plus de 213 millions de francs . 

• 
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(Bassin du Sud) 
~ 

-~ - - -
E;.;cédent du bon i ' 

Années Boni 
ou du mali 

~ l ali 

Vu leur \ Valeur - glooale à la tonne 

1910 23. 972. 100 11. 918 .650 12 053.450 0,50 
1911 17 .677 250 20 .801.350 - s . 124 . 100 - 0 , 14 

1912 25 .873.800 18. 124. 700 7.749. 100 0,34 
1913 33 .905.100 14. 960.050 18.945.050 0,83 
1919 147.734.150 5.565 .100 14 2.169.050 7,75 
1920 148.727 700 32. 791.450 11 5 936 250 5,23 
1921 76.989 .500 . 79.849. 100 - 2.859 .600 - 0,14 
1922 94.767 80:> 75.365.600 19.402.200 0, 93 
1923 274.888.600 34. 054.700 2-10. 833. 900 10,89 
1924 106.366.600 !Oii.771 500 595. 100 o,oa 
1925 267. !i17 .100 392.37!-o.700 - 124.458.600 - 5 ,66 

1926 503 985.400 14 .479 .600 + 489.505.800 -j-20,84 
1927 241.086. 700 73. 9.J7 .400 + 167 139.300 + 6,65 
l!-l28 76.835 .800 154 476.800 - 77. 641.000 - 3,14 

1929 31 5.639.700 74 .452 .700 + 241.187 .000 -j-10,18 

1930 122.636.600 213.353.000 - 90 916 , 4no - 3,85 

Pom l 'ensemble des 90 charbonnages en activité, la 
~aleur produite est inférieure aux dépenRcs de 90 mil­
~ 1ons 916.400 francs, ce qui représente une perte de 
.3 fr. 85 par tonne extraite . 

Chacun_ des districts considéré isolément est en perte, 
sauf celm de Namm, lequel a réalisé un bénéfice de 
fr. 2,34 à la tonne . 

Pour les autres districts, la perte varie entr·e f o 9 , L"' r . , 1 
a rnge et fr . 12,04 dans le Couchant de Mons . 

• 

1 

1 
1 
' 1 

<-t 

________ ...._... ____________ ~-

1 

Il 
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Districts 
1 

Couchant 

1 
Centre Charleroi 

1 

Namur 1 Liège 
1 

Le Rassin 
de 1\ lons 

1 
du Sud 

Boni . tr. 0 .815.600 25 .850.700 50 .491.800 l. 908. !OO 37.570 .400 122 .636. 600 

~l al i . fr . 73. 5.J7. 400 40 .60:!.300 59.886 .200 912 .300 38.604. 800 213.553.000 

Excédent du bo-
ni Olt du . + 
mali- . . fr. - - 66.7::;1.SOO - 14 . 751.600 - 9 39-1.400 + 995. 80(: - l 034 .400 - 90.916.400 

Dépenses de ] créta-
blisse men t . fr . 7-1.013. 100 6 1.862. 400 sri . 1n5. ;oo 2 . 416 400 57.996 .600 2!11 935 .200 

Excédent du boni 
ou clu mal i par 
tonne extraite fr. - 12,05 - 3,39 -- 1,21 + 2,34 - 0, 19 - 3,85 

Frais de ]cr établis-

1 

sement p • tonne 
extraite . . fr. 13,36 14 ,21 11,00 5,69 10,56 11, 95 

BASSIN DE' LA CAMPINE (ou B ASSIN DU NoRD) . 

I b · d · éd ' l' Concefis ions .... e nom l e es mmes conc ees est, comme an der- e t sièges 

nier , de 10 ; ces concessions s'é tendent sous 35 .122 Ha . en activité. 

Sept de ces concessions sont en activité, c'est-à.-dire en 
PXploitation ou en préparation. 

La production nette avait été de 3.239 .870 tonnes en 
1929; elle est passée en 1930 à 3.814 .280, soit un ac- P~~~~~1t~n 
croissement de près de 17 % . 

Le bassin de la Campine intervient ainsi pour un peu 
plus de 14 % dans la production totale du Royaume·. 



ANNÉES 

1901 -191 il ) 

1911-1913 (1) 

1921 

1922 

1923 

1924 

1925 ' 
1926 

1P27 

1928 

1929 

1930 

1921-1930 (1) 
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Le tableau ci-après et le diagramme n° 1 montrent l'in­
tervention croissante de ce bassin . 

BASS IN DU SU D BASS IN DU NOllD LE R OYA U ME 

% de la l'roducti on o,{, de la % de la Product io n Produc1 ion prod. moy. an . p rod . moy . a11 . p rod . moy . an , annuelle du pays pendant an nuelle 
d u pays penda nt an11uelle 

- la période -
la période - du pays pend an t 

la pér iode I.000 t. 1901 - HHO 1 000 t. 1901 - 1910 l. 000 t 

22 .736 1'F 
, 

' 
1 

22.736 )) » 

22 956 101 ,0 )) » 22 .956 

21. 428 9-1,3 322 1,4 21. 750 

20. 780 91, 4 428 1. 9 21 208 

22 .115 !-17 ,2 807 3,6 22 .922 

22.255 97,9 l . 107 4, 9 23 ,362 

i l .993 
1 

96, î 1. 104 ·1,9 23 .097 

23 .485 103 ,3 1. ï 75 7,8 2G .260 

2â. J 18 11 0,5 2.H3 11 ,1 27 , 5nl 

2·1.687 108,ti 2, 891 12,7 27 .578 

2:.l .';00 104,2 3 .240 14 ':~ 213 , 9-IO 

23 .601 103,8 3 .814 lt) ,J< 27 . 41 5 

1 
22 .916 100 ,8 1. 792 7,8 24.708 

La production moyenne par concession en activité est 
actuellement de 544 . 900 tonnes en Campine, tandis 
qu 'elle n 'a été que de 281.000 tonnes dans le bassin du 
Sud pendant l' année sous revue. 

Les charbons extraits appartiennent aux cai6gorics cl(•. 

charbons flénus et des charbons gras. Les premiers ont 
représenté pendant l' année sous revue 66 % de la pro­
duction, les seconds les 24 % restants . 

1901 - 1910 

100 ,0 

101 ,0 

95,"; 

93 ,3 

10(1,8 

102, 8 

101,6 

111 ' 1 

121 ,6 

121,3 

11 8 5 

120 ,6 

108,6 
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D1AG1tAM M>< NO l . - Flucruat ions de la p rod uct ion de houi lle 
(bassi n du Sud et bass in du Nord), e t comparaison nvec les mo1' ennes 

d es périodes 1901-1910 e t l ~ll -1 9 13 (bn,sin du S ud seul): 

d 
108,6 

100 10 1 
100,6 

d u Su d 

' 9,;01 19;f1 192! 2 2 2 3 2~ 2S 26 2 7 28 29 79 30 19f1 

19 10 1913 19 3 0 

Par rappor t à 100 tonnes produites, 6, 9 tonnes ont été 
con:ommées par les mines, 1,4 tonne a été affectée à la 
distribution gratuite et 83, 7 tonnes ont été vendues . Le 
reste a été mis en stock . La production de charbon con­
sommé continue à être beaucoup plus faible que dans 
le bassin du Sud. 

Le prix de vente moyen des trois dernières années est 
indiqué ci-après avec les données correspondantes pour 
le bassin du Sud et pour le Royaume. 

Plix de Vt nte moyen annuel 
BASSINS 

1 1 

- -
1928 1929 1930 

Ba~si n d u Nord (Ca mpine) . 

1 

137 , 20 156,34 153 ,60 
Bass>i n d u Sud . 13'1,90 167 . ~6 175,06 

1 
- - - --

Royaume 136, 10 165 ,9C 171 .46 \ 



Puissance 
moyenne 

Personnel 
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Comme l'année précédente, le prix de vente moyen a 
été en 1929 sens.iblement moindre en Campine que dans 
le bassin du Sud considéré dans son ensemble . Il continue 
à se rapprocher du prix moyen du district du Couchant 
de Mons (fr. 158,32) qui présente le plus d'analogie avec 
le bassin de la Campine quant à la nature des charbons 
extraits . · 

De la producLion et de la surperficie exploitée dans le 
bassin du K"or<l, on déduit comme puissance moyenne des 
par Lies de couches exploitées : O"', 95 pendant l 'année 
sou· rev ue, contre 0"1,94 pendant l 'année précédente. 

Cette p uissance est notablement supérieure à cell e trou­
,·ée pour le bassin du ud, qui n 'a été que de om, 73 pen­
dant 1' année sous r evue. 

Le pombre de jow:s d' extraction a été en moyenne de 
303,43, alors que pour le bassin du Sud, il n' a été que 
de 296,65. 

Le nombre de jours d' extraction a été plus élevé que 
comme le montre le tableau ci-après. 

· (Campine) 

Ouvriers 
Ouvriers Ouvriers de lïn1 é-

ANNÉES de Surface rieu r c r de ln surface 
à 1•eine lï111érieur réunis 

1911-1913 (1) » 60 41\ 7 527 
19!9 76 872 1.4(13 2 . 27;, 
1920 114 l . '.l20 1. 879 3. 199 
1921 172 2. O·lfi 2. 131 .j. 177 
1922 l?40 2.884 2. 492 5 . 376 
192:3 5 lfi 5 . 08r; 3.0i>ti 8 . 141 
1924 6'.)9 6.309 4. 106 l 11.h05 
1925 700 6.190 3.6ril 9.851 
192r> 1.0 16 8.422 3.858 12.t80 
1927 1. 592 12. 189 4 966 17.15!":> 
1928 1. 644 12,792 4 . 7:;0 17.542 

1919-1928 (1) 679 5 .820 3.230 9 050 
1929 l . 726 13.383 5.2:'>5 1 8,6~8 
1930 1.691 14 .854 "· 725 20 . 579 

(1) Moyenne n.nnuelle. 
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La proportion d'ouvrier s à veine a continué à être plus 
faible que dans le bassin du Sud; cette proportion n'a été, 
en effet, que de 9,5 ·% contre 13, 6 % ; mais il est à 
remarquer que ce rapport est influencé , notamment, par 
l'importance r elative des travaux préparatoires en Cam­
pine, où des sièges se trouYent encore en voie de déve­

loppement. 
Cette considération ne doit pas êtr e perdue de vue 

quand on compare la production par ouvrier de toute ca­
tégorie dans les deux bassins. 

Dans le bassin du Nord, l'effet uti le général par jour­
née, qui a été de 563 kgr. en 1929, est monté à 600 kgr . 
en 1930 et dépasse ainsi celui du bassin du Sud, qui a été 
de 572 kgr . pendan.t l' année sous revue. 

En ce qqi concerne les ouvr ier s à veine, le rendement 
par journée est le plus élevë en Campi.ne ; il a atteint 
6.410 kgr. pendant l'année sous ren1e, contre 6.207 kgr . 
pendant l'année précédente. 

Le tableau ci-dessous rappelle les salaires journaliers 
moyens nets dans les deux bassins pour les quatre derniè­
res années. 

SA LA I RE JOU RNALIER ~!OYEN NET 

CATÉGO RIES 
llASSIN ou Nono RA~~1 N nu Suo 

D'OUVR IERS 

1 927 11 9281 1 9291 1 93~ 1927119281192911930 

Ouvriers à veine . 18,!ll l ·18,99 56 ,97 62,70 49,31 51, 5<! 63,58 64,34 

O uvriers Je l'intérieur 
(ouvriers à vein e: 

44.14 44 ,75 52,:~o 57 .09 42,72 45 , 16 55,84 56,53 compris) . · 

Qu vriers de surface 30.98 31,61 36,61 39,94 27,94 29,71 35,62 37,50 

Ouvriers de l'in térieur 
e t de la surface réunis ·10, 13 4<1,60 47,37 51,80 38,36 40 ,95 50,09 5 1,21 

Production 
par ouvrier 

::>nlaires 



Dépenses 
d 'exploita­

tion 
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1
, On :'oit que les salaires des différ entes catégories 

c ~~vners .se rap~rochent dans les deux bassins alors 
qu, il, y avait parfois des écarts assez sensibles les années 
precedentes. · 

Les ~épenses d'exploitation, non compris la valeur d 
la pa:ctie des charbons extraits consomme'e au , · e 

A • • x mmes 
memes, mais y compris les dépenses de premier établ' -
sement, se sont élevées à 656.997. 500 francs . is 
E~ rapportant ces dépenses d'exploitation à la pro­

duct10n vendable, c'est-à-dire déduction faite du t 
. ' l , l' . onnage 

pr e eve sur extract10n pour être consommé à I · 
A • a mme 

meme, on obtient les chiffres du tableau ci-après qui 

..... 
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.ruppelle également les chiffres correspondants du bassin 
du Sud et donne , en outre, ceux relatifs à l 'ensemble des 
bassins du Nord et du Sud. 

Le montant total des dépenses par tonne vendable est 
donc plus élevé en Campine que dans le bassin du Sud. 
Mais si on défalque de part et d'autre le coût des tra­
vaux de premier établissement, on constate pour la pre­
mière fois que le prix de re,·ient en dépenses ordinaires 
est le moins élevé en Campine (Cr. 148,32 contre 
fr. 155, 96 dans le bassin du Sud). 

Il a été signalé plus haut que, d' autre part, en ce qui 
concerne le prix de vente moyen, la situation a été moins 
favorable à la Campine qu 'au bassin du Sud en 1929. 

Dans le tableau III (hors Lexte) , on trouve une décom­
po:ition des dépènses totales, y compris la valeur de la 
partie de l'extraction consommée pour les ser vices de 
la mine. Ces dépenses y sont rapportées à la tonne nette 
produite et sont à mettre en r egard, non plus du produit 
des \'entes moyen, mais de la Yaleur des charbons extraits. 

On peut en déduire le rapport à la valeur d'une tonne 
de houille, des salaires, des autres frais et du bénéfice 
éventuel, comme il a été fait pour le bassin du Sud. 

Dans le cas présent, on constate que la perte est plus 
importante en Campine que dans le bassin du Sud, com­

me l' indique le tableau ci-après : 

La per te globale a été de 99 .475.600 francs, soit 
fr. 2G,08 par tonne nett.e produite. Deux charbonnages 
seulement clôturent en boni . Le néstùtat est déficitaire 
pour les cinq autres. Il y a li eu de considérer que plusieurs 
de ceux-ci sont loin d'arnir atteint leur plein développe­
ment et effectuent des dépenses considérables, tant en 
travaux préparatoires qu' en travaux de premier établis-

sement . 

__ ..-....................... .-. ... __________________ .... ____ __ 
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i -

Bassi.n du Sud lhssin du Nord 

Par tonne produite 
Francs l l'our.:cntuge Francs 11 ourcentag~ 

de la va leur de la valeur 

1 

1 

Salaires . 90,r.9 

1 
57,7 

1 1 

1 87,72 60.0 
Au tres frais . 70, 14 44.7 84 ,53 57, 9 

1 T otal des dépenses 
1 

160,n 
1 

102 , -1 
1 

172.25 
1 

117 . 9 

Valeur de la tonne 
1 

15ô,S8 
1 

100,0 
1 

146' l ~ 
1 

lt'O 

1 

Boni ou mali. : 1-3,85 
1 

- 2, 4 1-26,08 1-17,9 
1 1 

Les dépenses de premier établissement se sont élevées 
à 100.564.900 francs, soit fr. 26,36. par tonne contre 
fr. 35, 11 pendant l' année précédente. 

En les exprimant en unités d'avant-guerre sur la base 
du change et en les ajoutant aux dfpenses antérieures de 
même nature, totalisées jusqu'en 1929 à la somme de 
285 millions de francs-or, on arrive à une mise de fonds 
totale de 385, 5 millions de francs-or environ. 

2 - Outillage mécanique des travaux souterrains. 

(Ensemble du pays). 

1°) Aba tage m écanique 

L ' importance, en 1930, de l'abatage mécanique dans 
chacun des districts houillers séparément et dans l' en­
semble du pays, t~essort des indications repr ises au tableau 
ci-après 

1 
1 
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La production de charbon réalisée au total par l ' emploi 
d'appare ils mécaniques (haveuses et marteaux-pics) et la 
propor tion pour laquelle cette production intervient dans 
l'extraction totale, sont mentionnées, par district et pom 
chacune des années 1924 à 1930, dans les deux tableaux 
ci-après : 

Prowuction, en tonnes, réalisée par l'emploi d'appareils mécaniques d 'aba tage. 

. .\N l\ÉE 
DIST RICTS 

1 1 1 1 1 1 

192-l 1925 IP26 ] 927 1928 1929 1930 
1 

1 
4. 023. 7St• l ·l. 287. 120 Mons 1.649.620 2 .. w2. no 3.375.760 4 . 3~G. I OO 4. 450.:360 

Cent re 2.1 84 .630 2.679.650 3.26:'> 080 4. 002 210 · 4 . 104 980 ·1.063. 790 4.128 .$30 
Charleroi 3. 794. 720 4 642 .07(• 4.891.290 6 . i'>09 . 94 ll 6 .9·13 660 1Uh3. 990 ï. 113.720 
Namur . 19û.720 318. <1] 0 365.71\J 401 .5i'>O 358. H•O 317 35l! 35'1 .400 
Liége 3 .!157 .310 3 .507.350 4. l !'O. 790 5.>54 050 5 400 .710 5.236.610 ;;.327.<170 

' Limbourg . 205. 890 79~ 920 1 .586.270 2. 136.770 2.572 ot;O 3 .07 1.070 3 675. POO 

Le Royaume 12 .588 .1!90 14 .438 .630 17 .974 930 22 .328 .300 23 .667 .340 23 .958 .910 25 .051 .680 

Pourcentage de la 71rodiiction totale, 
r éalisé par l ' emploi d'a11vareils m.écrmiq11es d'abat1iye . 

DISTR ICTS 

Mons . 

Cen tre. 

Charleroi. 

Namur 

Liége . 

Limbourg 

Le Royaume . . 

1 
1 

1 

~ 

1924 
1 

1925 
1 

39,2 50,5 

54,7 ü9, 4 

48,0 61, 7 

31,9 66,2 

7116 67. :~ 

72,8 70 ,3 

53 ,9 62 ,5 

- · 
ANNtE 
------~-------

1 1 1 

- -- -
l!l26 1927 1928 1929 

1 
1930 

-
62, 0 68.3 1 7.3,6 ~6.0 80 ,3 

77,9 88,5 00,9 94, 1 94,9 

62 .1 ~7, 5 85,ü 89,2 91,3 

S2,8 87,3 82 .7 '76,2 1 8:3, 7 

81 .l 89.8 93,0 fl5,6 97. 0 

89,4 87 ,8 89.0 94 . 8 96,4 

71 ,2 81 , 0 85 ,8 88 ,9 91,4 

l 
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Les tableaux ci-après permettent de se rendre compte 
du nombre d'appareils utilisés pendant les années 1924, 
1925, 1926, 1927, 1928, 1929 et 1930. 

}lombre d 'a1111areils mécaniques d'abatage: 

A. - Haveuses . 

ANNÉE 

Di ST RICTS -

1 1 1 1 1 

1 
1929 lû24 

1 
1925 1926 192ï 1928 

1 

1 

12 15 24 2ï 24 26 
~Ions 

43 47 53 ô3 31 Centre . 40 

Char lero i . 7 1 92 90 38 83 66 

Namur 8 7 !l 12 9 12 

1.iége 20 li 9 7 li 14 

Limbourg . - l 5 7 3 2 

Le Royaume . 151 169 184 194 
1 

183 151 

13 . - Marteaux-pics. 

'-----" 

.-\ NNÉ~ 

DISTRICTS 

1 1 1 1 

1 

1 

1927 1!128 1929 
1 1924 1925 1926 

3.493 3 . 817 3.873 4.000 
Mons 2.575 3.11 l 1 

2. 882 3 .008 3.238 3.063 
Centre . 2 07fi 2.423 

4.731 5 .584 5 . 847 ô.789 
Charl•roi 3.548 -1. 136 

347 312 324 290 
Namur . 186 306 

5.653. 11. 057 6. 01-l 6. 125 
Liége 4.771 5 .232 

1. 6;>2 2.156 2. -135 2.60;) 
886 l. 082 1.imbourg. 

-
-

1930 

25 

31 

72 

7 

9 

3 

147 

l !l3ù 

4 .143 

2.830 

6.311 

293 

6 157 

2.975 

16.290 18.758 20 .914 21.731 21.872 22.70:} 
1 e Royaume 14 .041 

1 

\ 
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D'après ces tableaux, O? constate qu'en ce qui con­
cerne le nombre de haveuses en service, l'année 1930 a 
marqué une légère diminution sur l' année 1929 qui, 
elle-même, était en diminution sensible sur l'année pré­
cédente. L'emploi des haYeuses a donc été quelque peu 
plus restreint et cela s'est traduit par une diminution du 
pourcenLage de la production totale, réalisé par l 'emploi 
combiné de haveuses et de marteau~-pics , le pourcentage 
de la production totale, réalisé par l'emploi de haveuses 
seules étant resté le même qu 'en 1929 . ' 

En 1930, le nombre de marteaux-pics a diminué dans. 
le Centre, mais a augmenté sm· celui de l'année précé­
dente dans tous les autres districts, de telle façon qu'il 
y a augmentation pom l 'ensemble du pays . 

Le nombre total des marteaux-pics utilisés dans les 
charbonnages belges n'a d'ailleurs cessé d' augmenter. 

Le résultat final est une progression constante dans le 
pourcentage de la production r éalisé à l'aide d'appareils 
mécaniques (haveuses et marteaux-pics) . 

En 1930, ce pourcentage a augmenté dans tous les. 
districts; pour le royaume, il a 6L6 de 91,4 % , en aug­
mentation de 2,5 unités sm le chiffre de 1929, de plus 
de 10 unités sm celui de 1927 et de plus de 37 unités 
sur celui de 1924. Autrement dit, depuis 1924, l' emploi 
des appareils mécaniques pour l'abatage de la houille a 
augmenté de près de 70 % . 

Avant la guerre, aucune statistique relative à. l'emploi 
de ces apparei ls n 'é tait dressée. Cependant, de certaines 
études parues, on peut déduire qu'en i913, les appareils 
mécaniques ont été utilisés pour l'abatage de 10 % au 
maximum de la production totale . 

Ce chiffre est à rapprocher de celui - 91,4 % 
<le 1930 . 

2•) l!:mploi des marteaux perforateur s d ans Je creu sement 
des g aler ies. 

Dans le tableau ci-après est exposé, pour les différents 
districts du pays, quelle a été la situation, en 1926, 1927, 
1928, 1929 et 1930,' en ce qui concerne l'emploi des 
rnarteaux-pcrforaLenrs clans le creusement des galeries. 

li convient de noLer C)lle les marteanx-perforateurs sont 
parfois employés pour le sondage aux eaux . 
è'mJJloi des marteaii.c 7Jerforateurs clans le creusement des galeries . 

Pourcentage 

Longueur Longueur des de la longueur 

to tale guler1es to tnle d"~ 
DISTRICT S ,\ nnéc 

des ;.:ul~~ies 
creusées it l'uide galeries réalisé 

de maricaux- à l'aide 
creuie~s • pcrfornteurs de mart.,aux-

Mètres Mètres perforateurs 

1\bns. :926 :n5 . 130 2%.260 70,7 
1927 426.780 360.940 84,6 
1928 -166 050 394 . 150 8~.5 

Hl29 H 0. 130 367.860 83,6 
1930 H!. 900 362 620 lS~ .1 
-

Centre 1926 a20.570 27"; .800 86 ,7 
1927 322.090 286. 550 89,0 
1928 305.010 286.870 94,0 
1929 2S6 .590 268.220 93,6 
1930 2i8.:i00 2!"lî. ll00 92,3 

- --
Charleroi 1926 384 .900 32s.o;;o 85,2 

1927 430 . î.JO 393.420 91,3 
1928 420 .400 ~~87 . 090 92, 1 
19?9 388.640 355 020 91,3 
1930 39t .06l• 355 . 500 90, 7 

- -
Namur. 1926 33 810 31.140 92, l 

19:0 3-1.430 31.930 92,7 
1928 30 .5~0 2!!.::140 92,7 
1929 s 1. 220 2ô,350 84 , .J 
1930 32.200 28.760 89,3 

l.iége . 1926 391. 620 368.130 94,0 
1!127 425.760 404 .J80 95 ,ll 
1928 42·1.·130 .J0:'> .290 95 ,5 
1929 388.270 36:'> . .Jl O 94, I 
19::!0 406 .430 38<i.020 95,0 

- · 
Limbourg . 1926 39.980 39.PSO lUO 

1927 5~.310 58.370 l t'O 
IP2S 64.730 64. 730 100 
192!1 85.290 7fl .050 88 

1 

1930 90.240 79.590 88 .2 1 

--
Le Roy~umc. 192,; 1.546 .01 0 1. 3 .. 0.360 86, 7 

1927 1 698 . 170 1.535 .690 90 , 4 
1928 1. 711 860 1.566.470 91 ,5 
1929 1. 620. 140 1.457 .910 90.0 
1930 1 .641 .330 1.469.490 89,5 
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Transport mécanique dans les gale1·ies soii terraitnes . 

-
1 

LOCOMOTIVES Trai nage par câbles ou chaines Pourcentage 
Transport du transport 

DISTRICTS Année total en NmlBRE Pourcentage Longueur Transport Ponrccntage total, 
T ransport du transport des du trunsport effectué par 

TKm. en T Km. 
t •ta!. galeri es effectué effectué par moyens 

à e~ser.ce 1 à ai~ . 1 ~lec- effectué par desservies trainage mécaniqu es 
comprime triques- locomotives M. en T Km . mécanique 

Mons 1926 6. 488 .660 \ 10 5 -

1 

637 .180 9,8 

1 

2.640 i 225 800 3.5 

1 

13 ,3 
1927 7.365 .-130 13 6 - 6!13 . 9·1ù 9 ,4 3.-170 175.800 2, 4 11 ,8 
1928 7 .764.0t O 12 6 :_ 811 .920 10, 4 5.220 4Q8.200 5, 3 15,7 
1929 5.53ô 39' 14 6 - 618. IHO 11,2 7 12·· 633.900 i 1,4 22 .6 
193v 9 .0 l9. :i6o 8 8 - 828. 2·10 9,2 8.270 1.632.810 21,4 30.6 - - .. 

<:entre . 1926 7.321.'140 21 - - 720 690 !l,8 18 .540 1.814 .730 2-1,8 34,6 

1927 1 7.804 .530 19 - - 226 .430 2,9 20.9!)0 2.462.800 :li ,6 34,5 
1928 6.732 . 980 8 - - p g 50J 2, I 21,780 2.406. 730 3ë> ,7 37 ,8 
1929 6. 163 .590 10 - - 123.640 2.0 30.!!211 2. Jll2. 740 34,1 36 , 1 
1930 6.619 680 8 - - 65.1110 I', fi 36. 100 2.561. 1.JO 38 .7 39 ,7 - -

Charleroi . 1926 8. 71l.000 26 .. - 800. 11611 9 ·) . - 6.620 542 . 100 6,2 15,4 
1927 9.38ô, 260 30 5 - 764.280 8, l Y.530 613.410 6,5 14 ,6 
1926 11.239 .440 32 5 4 l 087.liSO 9,7 9.400 767.070 C.,8 16 ,5 
1P29 9.ll88. 7(J0 2.J 5 l il-57 .'050 8.7 10.070 580.5111 5.9 14 .6 
1930 9.557. 410 21 5 ~ !!02 .260 8 ,4 9.720 608.470 ô,4 14.8 

----- -----
Namur . rn26 4\0 020 4 - - 81.500 18.9 - - - 18.\1 

. 1927 4f>4.3 10 3 - - 85 500 18,8 - - - 18,8 
1928 429 120 3 - · - - 84 .130 l!l ,ô - - - 19,6 
1929 :147 .850 3 - - 84. 110 24 , 2 - - - 24 .2 
1930 ~ Oô . 64\J 3 - - 90.270 22 ,2 -- - - 22,2 -- - - - - -- ----- i 

Liége - 1936 8,051 720 17 - - -104 .080 5.0 2.830 :?85,970 3,6 8, 6 
1927 8.201. 530 18 - - 455 .750 5,6 2.830 309.~60 3,8 9,4 
1921< 7.977 .960 23 - - 477 .540 ô,O 3,460 31 5. 920 3,9 9,9 
l ~J29 7 281. 330 24 -- -- 759 .810 10 . 4 2.81(.l 214 .2 11) 2.9 13.3 
!930 7.187.210 23 - - 716.870 l" ,0 2.050 233 .730 3,2 13 .2 

Limbourg. ] ~1.26 2.221 .820 2 - - 54 .320 2 ,4 11.480 836 .920 37,7 40, l 
1927 3 .291.lPO 2 - - 10 .080 0,3 23.710 1 426.7411 43, 4 43 ,7 
l !l28 3.973 . 220 - - - - - 34 800 2 . 709 . 140 68,2 68.2 
1929 :; . 2.15 .850 -- - 2 116 . 000 2,2 48. 400 4.129. 770 78 ,9 81, 1 

1/ 

r~ 6 228 9601 - 5 5 317 400 13 , 1 :3 .840 4.7!12 .560 76,3 89 ,4 -
r.e Rorn11me . 33 .230 .760 80 10 - 2.6°8 ?30 8 .1 42 . 110 3 705 520 -11 .2 19 .3 

HJi? 36 .503 .250 85 11 - 2 .235 980 6, 1 60 s~o 4.9118 .010 13.7 19 .8 
1928 38.116 740 78 11 4 2.600 970 

1 

6 8 74 . 660 6 .607 .060 17 .3 24 .1 
1929 34 .453. 710 72 Il 3 2 .558 . 820 7 .4 99 .320 17 661 .220 22 .2 29 6 
19ao 39 . 019 . 460 63 18 7 3.320 . 140 8, 5 129 .980 10 .088 710 26 ,9 34 ,4 
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Il résulte de ce tableau qu'en ce qui concerne le pour­
centage du transport total, effectué par locomotives dans 
les travaux souterrains, ~l y a eu, en 1930, par r apport 
~t l'année précédente, diminution dans tous les districts, 
sauf dans le Limbourg où l 'on constate, au contraire, 
une forte augmentation. 

Pour l'ensemble du pays, il y a eu augmentation de 
près de 15 % . 

Quant au pourcentage du transport total, effectué par 
traînages mécaniques dans les travaux souterrains, il a 
été en augmentation clans tous les districts, sauf dans le 
Limbourg. 

Pour l'ensemble du pays, il y a eu augmentation sen­
sible . 

E n fin de compte , l'année 1930 a marqué une aug­
mentation - sensible également - de la proportion pour 
laquelle, dans les galeries souterraines, le transport par 
des moyens mécaniques est inter venu dans le transport 
total. 

Le Lableau suivant permet la com par::uson de l'an­
née 1930 avec les six années antérieures, en ce qui con­
cerne le nombre de locomotives èn usage et la longueur 
des galeries desservies par des traînages mécaniques (par 
câbles ou chaînes) , dans les diver s di stricts houillers du 
pays et dans le Royaume : 

Pour l'ensemble du pays, le nombre de locomotives 
en service a été à une unité près le même qu'en 1929; 
il est en diminution dans tous les districts, sauf dans 
ceux de r amur et du Limbourg; dans ce dernier , il est 
en augmentation très importante . Quant à la longueur 
des galeries desservies par traînages mécaniques, elle est 
en diminution clans les distri cts de Charleroi et de Liége, 
en augmentation dans les auLres districts, spécialement 
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dans le Centre et surtout dans le Limbourg et en forte 
augmentation pour l'ensemble du pays. 

B. - Dans les tailles . 

Dai;is le tableau ci-après est exposée la situation au point 
de vue du trnnsport mécanique dans les tailles, pendant. 
chacune des années 1926, 1927, 1928, 1929 et 1930 
pour les divers districts houiller s et pour l' ensemble du 
pays. 

En ce qui concerne le transport mécanique dans les 
tailles, on constate que : 

a) Dans le Limbourg, où ce mode de transport avait 
été appliqué à toute la production, pendant les quatre 
années 1926 à 1929, il n 'en a plus été ainsi en 1930; la 
différence est toutefois très faible; 

b) L'année 1930 marque une augmentation sur l'année 
précédente dans tous les autres disLricts ; 

c) Pour l' ensemble du pays, il y eu, en 1930, une 
augmentation de près de 14 % par rapport à l 'année 
1929. 

~o) R emblaya ge hydraulique. 

La situation du remblayage hydraulique est donnée, 
pour chacune des années 1926, 1927, 1928, 1929 et 
1930, par districts et pour l'ensemble du pays, dans le 
tableau ci-après : 

Ce tableau révèle u.ne diminution dans l'application du 
remblayage hydraulique. 

5''1 Rembla.ya.ge p n e umu.t1que . 

Il convient de signaler que dans un charbonnage du 
bassin <le Charleroi, il a été fait application du rem­
blayage pneumatique. Les tailles remblayées par cette 
méthode y ont eu une production de 58 .660 tonnes 

' . ' r epresentant 30 % de 1a production totale. 

. ~ 
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Transport mécaniqtte dans les tailles (couloirs, courroies). 

Pourcentage 
Productio n de la 

Production réalisée dans production 
les tailles totale, 

DISTRICT S :\nnée tota e desservies réalisé dans 
par des les tailles 

en tcnn~s 
. eng!ns desser vies 

mecan1ques par . 

(Tonnes) 
d~s en.gius 
mecamques 

Mons 192û f> .440 .0-10 1 l . 0·J3.160 18, -! 
1927 5.890.610 1. 142. 370 19,3 
1Y28 5 823 .6 70 1.251.2311 21.5 
1929 5. 7<!11 .870 1.051 no 28,9 
1930 5.5-ll oO·IO 1.9-16.1 10 35, l --

Centre 1926 -1. 189 830 465 .-160 11 , 1 

- 1927 -1.522 .600 773.g8o 17, 1 
1928 -1.517 .870 743.310 16,5 
1929 4 320 . 0';'(1 ~!9.930 19,0 
1%0 -1. 351. 920 88 .700 20, 4 

- -· 
Charleroi 19:/ü 7.87-1.ï l O l .7';'8. -170 22 ,6 

1927 8.396.680 1 2 063.070 2·1,6 
1928 8 .1117 . 270 l. 774 .360 21, 9 
192\• 7 . 71:):{ 000 \ 1.-190 6!10 19.2 
1!130 7. 791. -1 80 1.954 . 510 25, l 
-------· 

Namur 192n 4-11. ~l?O 7 .9011 1 1 ,8 
1927 -1 :-.9.8:.o 25.';'0(l 5 ,6 
1928 433. 120 l;J.6·10 2,2 
1929 416. 6ùll 690 0 ,2 
1030 -12-1 . 690 3 750 0,9 
- -

Liége. 1926 5.537 990 591 . 510 10 .7 
1927 5 .f!-18 . !-10 546 .570 9,3 
1928 5.S0:>.250 . 639.430 11 ,0 
192!1 5 4~9 .460 734. 960 13.4 
1930 5 . 1 91. ~20 772. Mo 14 , l 
-- - - - - -

Limbourg 1926 1. 775.160 1. 775. 160 100 
1!127 2 .433.020 2 . 433 .020 :oo 
1928 2. f.91.000 2 .891. 000 100 
1929 3.239.S70 ~ . 2]9 870 100 
19·~0 3. 814.280 :> . so.i.n90 99 .7 -

Le Royaume 1926 25 .259 .800 5 .621. 660 22.3 
1927 27 .550 960 6 . 984 . 710 25 . 4 
1928 27 .578.210 7 .314.970 . 26, 5 
1929 26 .939.930 7 .937 .870 29 ,5 
1930 27 .41 4. 730 1 9.370 .300 S4 ,2 

1 
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' 
Dl STR ICTS 

Mons. 

Centre 

Charleroi 

Namur 

1 Liége. 

- ·- - ------1 
Limbourg 

Année 

1926 
1927 
1928 
1929 
19 :~0 

1926 
l!J27 
1928 
1929 
19:JO 

1926 
1927 
1928 
1329 
1930 

1926 
19n 
1928 
1929 
1930 

1626 
1927 
1928 
ln9 
1!!30 

1926 
1927 
1928 
1 92~ 

1 1-~~~~~~~-·~ 
Le Royaume 1926 

1927 
1928 
1929 
1930 

Production 

totnle 

(Tonnes) 

:. .440 .040 
5. 890.610 
5. 823.670 
5.7211 .870 
5.::i~ l. 040 

4 .1 89. 830 
4 r..22 ~6UO 
4.517. 870 
4.320.u70 
4.35i .920 

7. 874 .710 
8 .396 .61:!0 
8 . 107. 270 
7.763000. 
7. 791.480 

441 .870 
4;-9. 850 
463 , 120 
416 .6ti0 
42~. 690 

Production 
réalisée 

dans les 
taill es 

rembla\'ées 
hydrauI°ique­

me nt 

(Tonnes) 

37. 500 
29 .700 
lù . U20 
15.720 

305. 110 
321.45(1 
:Hl.56ù 
36ï.240 
262.380 

Pourcenta ge 1 
de la 

production 
totale, 1 

r éa lisé dans 
les ta i lies 

rem bla yées 
h ydrauli ­
quement 

0,7 
0,5 
, .. , 2. 
0 " "' 

3, 9 
3,8 
4,2 
1, 7 
3, :1 

5.537 .990 126.050 2 , 3 
5.84~ . 1 40 115 .210 2 , 0 
5 .805. 280 109 .350 1 .9 
5 .479. 460 94. 190 1.7 
5.491.320 78.490 1,4 

1.775.1 60 --=--1~- 1 
2.4:.l3. 02fl 1 - - 1 
\> .891.000 -- -
3.23~. 870 -- -
3 .814.280 - -

25 .259.600 
27 .550 .960 
27 .578 .210 
26 .937 .870 
!7 .414. 730 

468 .760 
466.360 
460 .930 
477.150 
340 .730 

1,9 
1,7 
1.7 
1,8 
1,2 
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II. - Mines Métalliques. (Tableau IV hors texte) . 

Cinq mines métalliques ont été en activité en 1930. 

Elles comprennent deux mines de fer , une mine de 
manganèse et deux mines de zinc, plomb et pyrite . 

L'une des mines de fer , située dans le sud de la pro­
vince de Luxembourg, fournit de la limonite oolithique 
(minette) ; l'autre , située dans la province de Liége, de 
l'oligiste oolithique. La pro.duction totale de minerai de 
fer dans ces mines a été de 123.030 tonnes contre 148.260 
tonnes en 1929. 

La mine de manganèse est située dans la province de 
Liége . 

Des deux mines de zinc, plomb et pyrite, l'une, située 
dans la province de Namur, ne comporte que des travaux 
préparatoires. L'autre qui se touve dans la province de 
Liége possède trois sièges en activité, dont on extrait la 
calanime, la blende, la galène et la pyrite. 

La valeur globale des minerais extraits en Belgique 
des mines concédées s'est élevé·e,' en 1930, à 11.610.000 
francs, au. lieu de 13. 121. 200 francs en 1929. 

Le r ésultat de l 'exploitation est défi citaire pour cha­
cune de ces mines. 

III. - Exploitations libres de minerai de fer. 
(Tableau IV hors texte). 

La limonite des prairies a été exploitée clans les pro­
vinces de Limbourg et de Brabant. Le tonnage extr ait 
dans ces exploitations libres s' est élevé à 7. 960 tonnes , 
soit un peu plus que .l' année précédente (7 .410) : 

En ajoutan t ce tonnage à celui fourni par les deux 
mines de fer concédées,, mentionnées au chapitre pré­
cédent, on obtient un total de 130. 990 tonnes de minerai 
de fer. La valeur en est estimée à 4. 177. 750 francs. 
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I V. -:- Carrières souterraines et carrières à ciel ouvert. 

(Tableau V hors texte). 

La statistique concerne les carrières dont la sm veil­
lance incombe à l' Administration des Mines, à savoir 
celles des provinces de Hainaut , de Liége, de Luxem­
bourg, de Namm, de Limbourg et de la partie Sud du 
Braban t ; c'est d ' ailletu·s la presque totalité de~ carrières, 
du pays . 

Le tableau ci-dessous montre l'activité de ces carrières 
en 19L:J, 1927, 1928, 1929 et 1930 : 

' 
191 3 

1 

1927 
1 

1928 
1 

1929 
1 

Nombre de sièges d'ex-1 souterrains 481 2119 2:10 229 
ploita tion en activité : à ciel ouvert 1.075 677 6G7 696 

1930 

206 

710 ) ,.,,,,,., 2. 178 1 .517 1.458 1.366 1.302 
. surface. soute rraines l. ·160 1.293 1.164 1. 161 

Nombre 
d'ouvriers c total 3.638 

des 
2.810 2 .622 2,:'.27 

carrières à ciel ouvert 31 255 27 . 408 27 .456 2S.5ï 5 

( -
Total général . 34 .89~ .10 .218 3o .oi8 31. 102 

Üh vôit que le nombre total de personnes occupées a 
été d'un peu plus de 31.000, comme en 1929 contre 
35.000, en chiffres ronds, en 1913 ' 

Le~ IJroduits extraits des carrières, après qu ' ils ont été 
soumis sur place à la Laillc, à la calcination au J"vaae 

t . ' < "" 0 ' 
e c ., smvant le cas, ont une \·a,l cnr g lobale qui s'élève 
pour l 'année 1930 à 931.060. 200 francs· en 19?9 tt 

1 'é · ' - , ce e 
va eur n tait que de 895 rnil1ions de francs en chiffres 
ronds . 

914 

2 ! 16 

28 . 9ll 

31. 127 

~ 
1 
! 

-

.. 

• 
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Dans la comparaison avec la valeur en 1913, qui était 
de 71 millions de francs, en chiffres ronds, il faut tenir 
compte du changement d'unité monétaire, ainsi que des 
variations dans les quantités extraites et dans les prix 
pratiq ués, pour chaque catégorie de produits . 

V. - Récapitulation des industries extractives. 

Le tableau ci-après permet de se rendre compte, pom 
toutes les industr ies ex tractives du pays, de la valeur de 
la prodnction et du nombre d 'ouvr iers occupés en 1929 
et en 1930 . 

Valeur de la prod u"tion Nomnre d'ouvriers 1 
(en millions de francsJ (milliers) 

19211 
1 

19:l0 19211 
1 

1930 

Mi nes de houille . 4.307 4.260 i - 9 ;i _ 155 
Au tres industries 

32 extractives 909 943 32 

Ensemble 5 .216 5 .203 184 184 

En 1913 et au cours des années d'après-guerre, les 
valeurs <les produits des industries extractives et les 
nombres d'ouvriers occupés ont élé les suiva nts : 

A:'o/NÉES 
1 

Valeur de la p roduction Nombre d 'ouvriers 

1 
(en m ill ions de tonnes) (milliers) 

1913 490 181 1 

1919 l. 180 155 
1920 2.200 184 
1921 2 .072 189 
1922 1.874 178 
2923 2.772 188 
1924 3.067 198 
1925 2.516 190 
1926 3.893 191 
1927 -t .755 206 
1928 4. 354 194 
1929 5. 216 184 

1930 5 ,203 184 
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B. - FABRICATION DU COKE ET DES ACCLOMERES 

I. - Fabriques de coke. (Tableau VI hors texte. ) 

Les données ci-après se rapportent : 1° aux é'okeries 
de la partie minière du pays, placées sous la surveillance 
des Ingénie~rs des Mines ; 2° aux cokeries de la récrion 

. . , . 0 

mm1ere qm ne sont pas placées sous cette surveillance. 
mais qui communiquent néanmoins à l' Administration 
des Mines les renseignements statistiques qui les C<?ncer­
nent; 3° aux fours à coke faisant partie d'usines à gaz 
et fabriquant du coke métallurgique. 

Mais les usines à gaz proprement dites, dont le coke 
ne convient pas, en général, à l' usage métallurgique, .ne 
sont, pas comprises dans cette statistique. Cette catégorie 
d'usines tend d'ailleurs à .disparaître . 

Le tableau ci-dessous et le diagramme n° II ci-après 

A NNÉES Productinn 
en tonnes 

Pourcentage Par rapjJOrt à la 
production moyenne annuelle 

de ln période 1901-1910 

1901-1910 (1) 2 560 000 100 .0 

1911-1913 (1) 3.290.780 128,5 

1921 1.402.ô!O 54 ,8 

1922 2. 849.884 111 ,4 

1923 4. 179.964 163,3 

1924 4.216 580 164.7 
1925 4 . 111. 770 160,6 
1926 4,9I6 .68a 192, 1 
1927 5.696.980 222,5 
1928 6. 111.640 238,7 
1929 5.951 .760 232, 5 
1930 5.285 .610 206 ,5 

-
1921-1930 (1 ) 4.472 .350 174 ,7 

(1) Moyenne annuelle. 

1 
l 

"""'" 

• 
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indiquent le développement de la fabrication du coke 
métallurgique depuis 1921, ainsi que la comparaison avec 
les périodes 1901-1910 et 1911_-1913. . 

La production de coke a subi une réduct10n plus forte 
<le 1929 à 1930 que de 1928 à 1929. 

10 0 .-

tSO f 
J 

1910 

DrAGR•mm ND 11. 
Fluctuations de la production de coke. 

238.7 
~~s 

19ff 
.; 

1913 

~ 
~.5 

1 63.31~~ 

1921 22 23 2~ 25 2& 2 7 2 8 29 1930 19 2 1 
.; 

19 30 

La valeur movenne de la tonne de coke métallurgique 
.a été de fr. 196:00 en 1930: contre fr. 193,15 en 1929, 
fr. 176,40 en 1928, fr. 203,53 en 1927. 

Les usines à coke ont produit, en 1930, par tonne dè 
houille enfournée : 

714 kgr . de coke métallurgique ; 

.et, en outre, 36 kgr. de petit coke; 
87 mètres cubes de gaz vendables; 

9, 8 kgr. de snlfate d'ammoniaque (1); 
4 ,0 kgr. de benzol brut ; 

(1) Non compris le su ifa.te produit o.u moyen cl 'o.mmoniaque syn thétique . 

.. 
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2, 6 kgr. de benzol rectifié; 

24,2 kgr. de goudron. 

On peut distinguer trois catégories de fabriqnes de coke :­
celles qui sont an nexées à des charbonnages, celles qui 
sont exp loitée~ par des usines sidérurg iques et enfin celle& 
qui n'ont d'attaches direct~s ni avec les charbonnages n~ 
avec les usines métallurgiques. Cette distinction et la situa­
tion géographi que permettent de consti tuer cinq groupes. 
de fabriques de coke: 

1° Neuf fabriques de coke du Couchant de Mons, qui, à 
l'exception d'une seule, sont annexées à ceux des charbon­
nages de la régio n qui produisent de la houille à coke: 

2° Onze fab riques de coke du Centre e t du district de· 
Charleroi qui sont annexées aux charbonnages de la zone 
du charbon à coke de ces bassins ; 

3° Huit fabriques de coke exploitées, par les usine& 
métallurgiques des di stricts de Charl eroi e t du Centre; 

4.0 Six fabriques de coke de la région de Liége appar­
ten ant sauf une, à des usines métallurgiques; sont rangées. 
dans ce g roupe des fabriq ues de coke exploi tées par des. 
usines métallurg iques possédant des chat'bonnages ; la 
proportion de charbon étranger que l'on y consomme 
enlève à ces fabriques à coke le earactère d'usines à coke· 
annexées à des charbonnages; 

5° Douze fabriques de coke situées dans le nord du 
pays. 

Le tableau 11° VI (hors texte) indique pour chacun· 
de ces gr oupes, la consistance au 31 décembre 1930 et 
l'activité pendant l 'année 1930, des usines qui ont occupé 
ensemble près de 6.000 ouvriers. 

La consommation de houille s'est élevée en 1930 à. 
7.403. 530 tonnes, tonnage , élevé représentant près de-

î 
' 

~ . 
') 
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· t t 1 . de l'Union Economique 24 °/o de la consomm_at10n o a e 
Belgo-Luxembourgeo1se. l ' 

h ·b belaes sont intervenus en 1930 dans ap-
L~_s _c a1 on~t d~s fours à coke pour 48 °/o ?ontre 

prov1s1onneme _ 01 l928 La product10n de 
47 5 o/ n 19?.9 et b0, '1 ;o en · . 

' 1° e - 1 b · de la Campine semble devon· 
h b ·as dans e assm 

-c ar ons gi . . ' t ·t de 61 °/o avant la guerre 
r elever cette proportion gm e ai 

t d 71 o/ en 1910. . 
e e /o b 1 dominent dans la consornmat10n Les charbons e ges 

, 1 nnexés aux charbonnages. 
des fours a corn ~ · . , es aux usines métallurgiques 

Dans les cokeries ~nnex;el aes ~nt été utilisés à raison 
du Hainaut, les .char otns 59no/ en 1929 et 1928; dans 

o/ 1930 con re ;o 
<le 64 ; o en , aux usines métallurgiques de la 

k . · annexees , 
}es CO eu es . , ' , . d 3J o/ .en 19 30 contre . a Lieae a raison e 10 . 
provmce e o '30 o/ 19~8. dans les cokenes du 

of 19 2 9 et 10 en - ' ol 
28 ;o en , . de 8 4 o/ en 1930 contre 10 ; o 
Nord du pays, a raison ' ;o 

en 1929 et 16 °/o en 1928. , d les fours à 
·11 , t . gères consommees ans 

Les hom es e ran . , t ?.6 4 o/ des impor-
1· :> (3 850 150 tonnes) representen ,,_, ' ;o 

CO ,e . . ANS l ES FABRIQUES DE COKE 
CONSOM~!ATION DE HOUIL LE D , NES) 

(EN MILI, lf; RS OE TON 

1 
llouille Belge 

1 

Houi lle Etrangère TOTAi. 
A :- NÉ.F.S 

1 o/o 1 o/o 

ü3,6 1 567 36,4 4. 302 
1911-1913(1) 2 735 -- - - - --- --

29,5 1. 83:'> -- l .2Çl4 70,5 ;,41 
1921 51, 5 1.877 48,5 3 872 
1922 1 .995 

3 . 187 56,6 ;)..632 2. 4-15 43,4 
5 .li97 1923 39 .0 3 .4î6 6 1,0 

1924 t .22.l 
3.031 :'>4, 1 :'>.60~ 

19i>5 2 573 45 ,9 
3. 482 51 Ji 6.755 3.273 48 ,5 

7.8H 1926 
47' l 4.150 52 .9 

1927 3 . G!l ~ 
4 . 15Q 49,li 8.383 

1928 .j ,2:.'4 50 ,4 
4.3 19 f>2, ~ 8.2!'!2 3 .913 4":.5 

52. 0 7 . ·103 J!l29 48 ,0 3. 850 
1930 3.553 

47,6 !'l . 207 52,3 ' 
6. 125 

1921-1930 (l) 2.91 8 

(l) Mo~.enne mensuelle. 
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tations de combustibles, exprimées en houille. Elles pro­
viennent d'Allemagne, de Grande-Bretagne, des Pays­
Bas et de France. 

II. - Fabriques d'agglomérés. 

(Tableau VII hors texte.) 

49 fabriques _d' agglomérés ont été en activité, en 1930, 
presque toutes dépendant de charbonnages. Ces fabriques 
ont occupé 1.134 ouvriers. 

E lles ont consommé. 1. 680 .130 tonnes de houille, dont 
26 .110 tonnes pro,·enaient de l'étranger. Les charbons 
étrangers ne sont donc intervenus dans la fabrication des 
agglomérés en 1330 que dans la proportion de 1,5 % . 
En 19 29, cette proportion était de 1, 6 % . 

La consommation de houille par tonne d'agglomérés a 
été de 909 kilogrammes. 

Les fabriques d'agglomérés ont mis en œuvre 169 .7 20 
tonnes de brai, dont 100.760 provenaient de l'étranger. 
La propor tion du brai étranger s'est donc elevée à 59,3 
pour cent. 

La consom~ation de brai par tonne d'agglomérés a été 
de 90, 5 kilogrammes. 

La production totale d 'agglomérés (briquettes et bou­
lets) a été de 1.875.210 tonnes. Elle accuse une diminu­
tion sensible par rapport à l 'année précédente. 

Le table3u et le diagramme III ci-après indiquent les 
fluctuations de la produc tion des agglomé1·és au cours 
des de rni ères années : 

I 
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Pourcentage rapporté à la 
ANNr:Es Production d'agglomérés oroduction movennc annuelle 

· de ln période 1901-1910 

1 

Tonnes % 
1901-1210 ( l ) 2 .005 .000 100 ,0 

l Sl 1-1913 (1) 
1 

2.692.620 134 ,3 

1 9~1 
1 

2.676.680 133 ,5 

1922 
1 

2.497 350 124 .6 

1923 • 1 l. 929.269 96,2 

J 924 1 2 .030.3 10 101, 1 

1925 2.237.171 i ll ,6 

1920 2. 142.060 107.3 

1 
1927 t. 688. mo 34.2 

1 \12~ 1. 959. 130 97 ,7 

1929 2.0lS. llO .100,7 

19'.!0 1.875 .210 93,5 

1 

1921 -1930 (l ) 2 .105 .430 105 ,0 

100 
105 

1901 1911 1921 22 23 2'1 2S 26 2 7 28 29 1930 1921 
J à J 

1910 1913 1930 

Duc:RAMME 1'0 III. - F luctuations de la p roduction des agglomérés. 

Le prix moyen des agglomérés, en 1930, a été de 
fr . 179,95 par tonne contre fr . 176,20 en 1929. 

(l) Moyeiµie annuelle. 
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O. - MOUVEMENT COMMERCIAL 
ET CONSOMMATION DE HOUILLE 

• 
La Convention conclue le 25 juillet 1921 entre la Bel-

gique et le Grand-Duché de Luxembourg a supprimé, à 
parti r du 1 or mai 1922 la fron tière douanière ent1·e ces deux 
Etats. 

La statistique s'appli 4ue clone à l' Un ion Belgo-Luxem­
bourgeoise . 

ANNÉE 1930 

Houille Coke · 1 Agglo-
T otal 

mérés Le coke et les agglomérë~ 

1 ét;11nt comptc111. dans lr 
PAYS - -

1 

- total pour leur équh·a· 
lent en houille crue. 

1.000 1 .000 1.000 -
T onnes Tonnes T onnes l.000 Tonnes : 

Importations 

Allema;nc. 4.361 2 .303 156 7 .702 

~fosq .. ~il: 2.775 - - 2.775 ' .... 1 

Gra nde-Bc.etague l. 831 612 19 2.6()8 

France . 1 . 146 - 4 1. 150 . 
Autres pays 201 32 1 2-tti 

-
Total 10.314 4 093 164 14 .571 

E x por tat ions 

France 3. 120 670 475 4 .483 

Pays-Hus. . 289 - - 289 

Suisse 9o - - 96 

Congo - - - -

Di vers pays. 3ti 123 100 298 

l'rovisions de -
bord 42 1 - 137 546 

1 
Total. 3 .962 793 712 5.712 

-

J 
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Le tableau ci-après donne les éléments d 'où l'on peut 
déduire la consommation de l'Union belgo-luxembour­
geoise . Cette consommation a for tement diminué en 
1930 par rapport à 1929 (3). 

Production . 

l mportat ions 

Diminution (-) ou augmenta· 

1913 1927 

1000 T . 1000 T. 

22.842 27 .551 

10.753 l:l .242 

tio11 (+J des s10cks ( l ) . + 539 -j- t . 691 

Exporta tions 7 .009 4 .6i5 

Consommati"n du pt1ys (2) 26. 0~6 34 . ·127 

Consommation des cha rbonna-
ges 2 .2-16 2.652 

Consommation d u pay$, non 
comprise cdlc cles rharbonna­
ges (2) 2:!.800 

(1) Stocks a n 3 1 décl'mbre 1930 
Stocks nu 31 décembre 1929 

31.775 

1928 1930 

1000 T. 1000 T. 

27.~78 26.940 27.415 

12 82-1 16. 207 l·L 571 

- 681 

èi.093 

3-1.990 

2.603 

32. 381 

- 815 + 2.16-1 

5.476 

38 .48ti 

2.:-.S9 

35.897 

5 .712 i 
3~ 110 i 

1 
2 596 

31 .51-l 

tonnes 2.517.980 
tonnes 353.580 

Augmen l.alion en J!J30. 2.164.400 

(2) l3elgique en 1913, Union belgo-luxembourgeoise ponr les 1iulres années. 
(3) Le mouvement commercial de la houille, en 1930, a été commenté 

dans ln slntisliquo provisoire (A n11ales des l\li11es de Belgique, 1931, 
1. XXXII, I•• livr. ) . Cc commentnire est bns6 sur dt's chiffres pro\'Ïsoires 
quaul à ln. p roduction et nux slocks, ch iffres peu différents tou tefois de 
ceux menlionn6s ci-dessus . Les chiffres ci-dessus eux-mêmes seront encore 
suj!)lS à de légères rectifications ultér ieures qul\nt aux importations et 
exportations en 1930. 

.._ ..... ~ ................. .-....... 2 .................. ______________ ~ 
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CHAPITRE Il 

INDUSTRIES METALLURCIQUES 

I. - Sidérurgie. 

a. - Hauts-Fourneaux. (Tableau VIII hors texte. ) 

Seize usines ont produit ùe l :.1 fonte au cours de l'année 
1930. Ne uf d e ces usines, si l'on y compl'end celles de La 
Louvière et de Clabecq, font partie du gl'oup~ de Charleroi; 
quatre d'entre elles consti tuent le groupe de Liége el les 
trois-dernière sont situées dans la partie SuJ de la pro­
vince du l .uxe111bourg. Deux nsin e~ du Luxembourg ne 
produisent que de la fonte; les autres usines produisent de 
la fonte pour les besoins de leur aciéri e. 

Au 31 décembre 1930, 55 hauts fourneaux , soit quatre 
de moins qu' a u 31 décembre 1929, étaien t en ordre de 
marche. Ils se répartissent comme suit, d'après la c~p:1-
cité de production et la situation géugraphique. 

D ISTHICT D E 1 
1 

Ca paci té de produtio n - T oT,1L 
e n 2·1 he,u res 

Charleroi 1 Liége 
1 
Lu~ ern-
bour!! 

l\l o ins de 100 ton nes l> » 4 ·I 1 
» de 100 à 1-19 tounes 1 » 1 2 t 
» de 150 à 199 to nnes 1 ~ 8 1 21 
» de 20(1 à 249 1011nes ·I li 2 17 
)} de 250 à ~99 tonnes ti 1 )} 9 
)} de 300 1onnes et p ' u s 2 )) >' 2 - - --i 

T 111n l. 27 20 8 f15 ! 
1 1 

Si l ' on divise par 365, nombre de ]Ours de l'année, le 
nombre <le jomnées de mar cbe de l' ensemble des hauts 

1 
1 

i 
1 

l 
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fourneaux de chacun des di ::;tricts et du pays, on obtient 
le nombre de liants fourn eaux qui , foncLionnant à pleine 
capacité, auraient fonrni la production de 1930; dans le 
tableau ci-après, ce nombre fictif est mis en r egard du 
nombre r éel de hauts fourneaux en . ervice : 

Charleroi. 
Liég·e . 
Luxe 111 bou rg . 

Le Pavs . 

i\ombre <le journ.ic~ 
de marche 

des h aut~·fournc.:aux, 
d ivisé par 365 

22,5 
l ~ , 6 

6,3 

'17,4 

Nombre de 
hauts-foun icdllX en 

ordre l.lc marche 
le 31 J~cembre 1930 

27 
20 

8 

53 

La différence montre que la capacité de production n'a 
pas été complètement utilisée. 

Le nombre moyen des ouvriers occupés au service des 
hauts fourneaux a été de 7 .144. 

En 191 3, pour M hauts fourneaux, le nombre d'ou­
vriers avait été de 5.289. 

Les hauts fourneaux ont absorbé 4 .209.950 tonnes de 
coke, dont 3.366.650 tonnes provenant de cokeries du 
pays, mais fabriquées en partie au moyen de charbon 
étranger. Le coke étranger ei;;t intervenu dans l'approvi­
sionnement des hauts-fourneaux dans la proportion de 
12,5 % contre 11,4 % l'année précédente . 

D'autre part , la quantité de coke belge consommé dans 
les hauLs fo urneaux r eprésente 64 % de la production 
des cokeries du pays, contre 71 % en 1929 et 62 % en 
1028 . 

Les minerais de fer du pays consommés par les hauts 
fourneaux représenten fi. 123.400 tonnes, et ne constituent 
qu'un très faible appoint, calculé en fer, dans l 'approvi­
sionnement des usines belges . 

La principale source d' approvisionnement des minerais 

Nombre 
d 'ou vriers. 

Consomma­
tion de coke . 

C:onsomma­
tion 

d e m inerai 
de fer. 
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de fer consommés en Belgique est le gisement des mine­
rais de limonite oolithique de France (Est et Lorraine) et 
du Grand-Duché de Luxembourg, comme le montre le 
tableau ci-dessous : 

Provenance des mi:nerais de fer consomm.es clans les 
hauts fourneaux pendant l'annee 1930 

France 
Grnnd ü11c hé cle Luxernbou1·g 
Scandinavie (::::;uède) 
Espagne et Af'ri1.p1e d u No rd . 
Belgique . 

Total . 

î .431. ï40 T 
1.1 46.360 T. 

292 .lt:OT . 
25.520 T . 

1 ':2.3.400 T. 
9.0 19. 200 T. 

Le minerai de manganèse est venu de l'Inde britanni­
que ( 64. 840 tonnes) , cl' Afrique ( 28. 6 30 tonnes) , de 
Russie ( 17. 7 60 tonnes) , du Brésil ( 4 .120 tonnes) ainsi 
que de divers autres pays et d'une mine belge; la con­
sommation totale de ce minerai s'est élevée à 129 .440 
tonnes. . 

Les mitrailles de fer, les scor ies, sont achetées en gran­
de partie -dans le pays . 

La production de fonte a été de 3.365 .U O tonnes con-

tre 4.040. 530 en 1929. 
Le tableau suivant indique les fluctuations de cette pro­

duction au cours de l'année et du nombre de hauts four-
neaux en activité . 

Pa.onor.TIC)N ~rnN " UELl,I'.: DE FONT I~ pgN OAN1' r: A NNi;:E 1 g30 

Nom bre de Pro d uct ion 
1930 haUl>·hmrn·:au x de tonr.: 

en activ11é. mill iers de T . 

1 Ja1Hier 5!! 3<13 
' Fé ' rier 57 315 
! Mars . 57 :~ -1 2 

1 Avril 5G 31.3 
j Mai 54 300 
1 Jui n 51 265 
1 Juillc l . ·1\J 2GO 

Aoûl . 17 2·i7 
~ept embn.: '16 251 
Ocwb re .. -1~ 249 
', ovc1n brt· . ,14 :?:l9 

il Décem !;;:~ . 4~ 2ï 1 
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Le ta~ leau ci-après et le diagramme n° IV indiquent les 
iluctuat1ons de la production de fo nte depu is la pé riode 
rno l-1 9 10, abs traction faite de la période de guerre. 

PnonucTION DE FONTE. 

1 

Production 
Pourcentage de la p 1·oduction 

ANNÉES 
rap po r é à la :~10Yenne ! 

1 . 000 IO lltlCS annuelle de la période 

1 
1901-1 910 

1901 -191 0 (1) 1. 317 100.0 
1911-1913 (1) 2 277 172,9 

1921 g-9 611 ,2 ,_ 
1922 1.61 3 122.5 
1923 2. 14S 163' 1 
192·1 2.8-14 215.9 
192:'i 2.543 193' 1 
1926 3.368 255,7 
1927 :~. 70!) 2:ll ,6 
l!l2s.! 3.057 292 ,9 
1929 4 .0-10 30o,9 
1930 3.365 257,8 

1921-1930 (1) 2 .759 1 209 .5 

DIAGRAMME :>0 I V. - Fluc tunt io ns d e Il\ p r oduction <le fo u te. 

309.G 292.r 
....--'-

~ 

2~ ms 
,, 

~ ~5 

a' 
~ 1.§! 

122,5 
~ 

100 ......-

~ 

I• 

-
f901 1911 1921 22 23 2ol' 2S 26 27 28 29 f!JJO 19Zt 
~ • J 

•910 1913 1$30 

(1) Moyenne annuelle. 
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Le tableau ci-après donne pour les années 1929 et 1930 
la décomposition de la production de fonte suivant la 
nature des produits, ainsi que la comparaison des valeurs 
par tonne. 

Producti on Valeur à la tonne 1 
NATURE DfS PRODUITS en ton nes en francs 

en 1929 J en 1930 en 1929 1 en 1930 

Fonte 1 phosphoreuse . 115 .030 12G.81IO 5i5,00 519,!lO 
de moul age 

hématite . . 32.800 57 .380 6tl! ,80 630,70 
Fonte d 'affinage ·li . 340 93.2!-JO 6î4,90 5-11 , 10 

> pour acier Bessemer . > » )) )) 

:'.î5 . 00 1 
1 > l> Thomas 3.837.460 3 .063.930 531,20 ! 

'? spéciales 
839. -10 1 

1 13.900 23.800 752, 10 ! 

b. - Aciéries. (Tableau l X ho rs tex le.) 

Le~ ~ciéries son t classée::. en trois ca légol'ies : celles qu i 
son t JOrntes à des hauts-fourneaux; ce lles qu i, sans être 
jointes à des hauts-fou rneaux, produisent pri ncipalement 
des lingots et enfi n les aciér ies inùépenda ntes des hauts­
fourneaux qui ne fabriqu ent qne des pièces mo1dées. 

1° Acièn'es j ointes à des hauts-fourneau.x; . - - Les acié­
ries joi ntes à des haut$-fou rnea ux sont au nombre de '1 4, 
do nt G dans la région de Cli ad 0roi, 1 dans le Centre, 
1 dans le Brabant, 5 dans la régio n de Liége et une da ns le 
Sud du Luxembourg. 

Ces usines ont disposé de 19 mélangeurs de fonte de 
24 cub_ilots, de 52 convertisseurs basiques d'une cap~cité 
compnse entre 12 et 25 tonnes, de 4 petits convertisseurs 
de 1 l / 2 à 2 tonnes, de 20 fours Martin de 7 à 25 tonnes 
et de 4 fours électriques. 

Elles ont occupé 5 .284 ouvriers . 
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Ces aciéries ont consommé 3.118.310 tonnes de fonte 
belcre et 120. 7 40 tonnes de fonte étrangèr e, 1. 620 tonnes 
de ~1inerai et 296 .520 tonnes de riblons et mitrailles. E lles 
ont consommé 52.640 tonnes de coke, 61.230 tonnes de 
houille, 516.260 .000 mètres cubes de gaz de hauts four­
neaux, 88.190 .000 mètres cubes de gaz de four s à coke 
et 71. 370.000 kilowatts-heure d'énergie électr ique . 

Leur production a été de 2.885.540 _tonnes ~e ~ingots · 
d'acier Thomas, de 252.330 tonnes de lmgots d acier sur 
sole et de 15.880 tonnes de lingots d'acier électrique. 
Indépendamment de cette production de li_~gots d' ac~er, 
ces aciéries ont produit 16.430 tonnes de p1eces moulees. 

2° Aciéries non jointes à des hauts fourneaux. - Les 
acieries produisant principalement des lingots et qui ne 
sont pas jointes à des hauts fourneaux sont _au nombre 
de 3 dont 2 dans le Hainaut et 1 dans la rég10n de Bru­
ges ~t n'ont occupé que 659 ouvriers . On y emploie 
1 cubilot de 2° fusion , 2 petits convertisseurs et 9 fours 
Martin. 

On y a transformé 116. 800 tonnes de fonte provenant 
en majeure partie de l'étranger, pas de miner ai et 92.210 
tonnes de mitrailles. 

On y a produit 115.680 tonnes de lingots d'acier SUl' 

sole et 3.310 tonnes de pièces moulées. 

3° Aciéries de moulage indépendantes. - Dix-sept 
fonderies cl ' acier ont été en activité au cours de 1' année 
sous revue. Elles ont disposé de 33 cubilots, de 4 conver­
tisseurs Bessemer, de 43 petits convertisseurs, de 7 fours 
1\Iartin et de 3 fours électriques. Ce sont les aciéries de 
cette catégorie qui ont employé le plus d'ouvriers : 5.515 . 

Elles ont mis en œuvre 43. 750 tonnes de fonte , pro­
venant en majeure partie de l'étranger, 850 tonnes de 
minerai et 58 .010 tonnes de mitrailles. 

Elles ont produit 65.000 tonnes ae pièces moulées. 



984 ANNALES DES MINES DE BELGI QUE 

Ensemble. - Dans-l'ensemble des aciéries du pays, on 
a produit, pendant l' année sous revue, 3 .269.430 tonnes 
de lingots d'acier et 88 .740 tonnes de pièces moulées. 

Le tableau et le diagramme V, ci-après, montrent les 
fluctuations de la production de lingots d' acier depuis 
l' année 1921 ainsi que la comparaison avec les périodes 
1901-1910 et 1911-1913. 

On voit que la production de lingots a été plus con­
sidérable en 1929 qu'en 1928 ; elle dépasse d' ailleurs celle 
de toutes les années antérieures. 

P RODUCTION DE LINGOTS D'A CIER . 

Tonnage produit 
Pourcentage de la productio n 

ANNÉ~S rapporté à la moyenne 
(1. 000 tonnes) annuelle ••C la période 

1901-l!llO 

1901-1910 (1) 1 205 100 , 0 

1911 -1913 (1) 2.325 193 .0 

192 1 721 59 ,8 

1922 1.531 127 ,0 

1923 2 .2S9 185 ,8 

1924 2.8·.J-l 232, 7 

1925 2 .480 205 ,8 

1926 3 .263 271 , 6 

1927 3 .604 299 , l 

1928 3.~ 17 3 16, 8 

1929 4.009 332,7 

l 1930 3 .2ô9 . 271. 3 

1921-1930 \1) 2 . 774 230 , 2 

(1) Moyenne 11nnuelle 
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DIAGRAM~lE N° V. - F luctuations de 111 production de lingots d 'acier 
332 ,7 
~ 

3_!§!! 

2m 

22!& E.!:,3 

~ 230,2 -
~ 

~ 1~ 

~ 

100 -
~ 

1901 19fl 1921 22 23 2 4 2 5 2 6 27 2 8 29 1930 1911 

( /,o 1f13 1930 

La décomposition de la production d 'acier en lingots 
suivant le procédé de fabrication est donnée dans le 
tableau ci-après pour 1913, l' année sous revue et l'année 
précédente. 

Productio n d'acier b rut 

Moot-: n•·: FABRICATION 
(1 000 tonnes) 

en 1913 
1 

en 1929 
1 

en 1930 

Au conver tisseur . 2 . 192 3. 595 1 2 .886 

Au four Martin . 
( 

400 368 
21 3 

Au four électriq ue . 14 16 

Le tableau ci-après et le diagr amme (n° VI ) md1quent 
les fluctuations de la production des pièces moulées. La 
production de l'année sous revue a notab_lement diminué 
par rapport à l' année pr~c~dente , m~1s elle dépasse 
encore celle des années anten eures à 1928. 
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PRODUCTION Dr p · , IEC!!:S MOULÉES EN ACIER. 

.\NNÉES 

1901-1910 (1) 

1911-1913 1) 

1921 

1922 

1923 

192-1 

1925 

1926 

1927 

1928 

1929 

lli30 

1921 -1930 (1) 

Pnooucnos 

Ton11es 

36 . 145 

66 .310 

43.040 

33.7130 

57.930 

71. 120 

68.083 

7fJ.1 88 

76. 100 

87 940 

100.310 

84 .740 

69 .821 

Pourcc11tag~ ?e la productio11 
rappone a la moyenne 

annuelle de la péri ocic 
1901-1910 

100 ,0 

183 ,5 

11 9, 1 

93, 4 

Hiù,3 

196,8 

188 ,4 

208,0 

210, 5 

243,3 

277,5 

234 ,4 

193,2 

DrAORA~nm No VI 
Fluctuations de la. production des piè~es moulées en acier. 

~ 

1~ 

~ 

1.2.2 ~ 

1901 
.; 19.11 

~ 
1921 22 2 3 

!910 191.J 

(1) Moyenne annuelle. 

---- ' 

2~ 
~.4 , 

~~ 
196,8 
..--'-~ 

21; 25 26 7 2 28 29 1930 

~z 

-1921 
.1 

1930 

-
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~. - · Fabriques de fer puddlé. (Tableau X hors texte.) 

Il y a trois fàbriques de fer en activité, toutes situées 

·dans la province de Hainaut . 
Ces fabriques n'ont occupé que 159 ouvriers. 
Le nombre de fours à puddler est de 12; on en comp-

tait no en 1913. 
La consommation de fonte a été de 13 .100 toIIDes; le 

sixième seulement de cette fonte provient de l' étranger. 
La consommation de houille, presque totalement de 

provenance belge, a été de 8.860 tonnes. 
La production de fer ébauché a été de 10.470 tonnes . 

On pourra se r endre compte, par la lecture du tableau 
et l' examen du diagramme (n° VII) ci-après, de l' allure, 
décroissante , dans l'ensemble, de cette production . 

PnoDUCTION DE FER ÉBAUCHÉ. 

1 
Pourcenuige d e la production i 

ANNÉES Tonnage produ it 
rapport<: i1 la moyenne 

ann uelle j 
de la périone 1901·1910 

1 

1 

1901-1910 (1 ) 238 060 100 ,0 

1911 -1913 (1) 150 . 330 63 , 1 

1921 ·10. 700 17 ' l 

1922 2-J. 170 10.2 

1923 30 .590 12,8 

1924 25.930 10,9 1 

1925 13, 150 5.5 

1!)26 15.508 6,5 

1927 21 j\)t) 9,2 

J!l28 1-1.870 6,2 

1()29 
12 . 130 5,1 

1930 10.470 .J ,4 

1921 -1930 (1) 

1 

20 .930 8 ,8 

1 

(1) Moyenne annuelle. 

Nombre 
d'usisincs 

Nombre 
d'ouvriers 

C:onsi'1ance 
des usines . 

Consomma­
tion. 

Production 
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DIAGRAMME 1'0 VII. - Fluctuations de la production de fer ébauché. 

100 

1901 .. 
1910 

63,1 

1911 
.; 

1913 

6.Z s.1 4 ,4 8, 8 

1921 22 23 2 '- zs 26 2 '7 28 2 9 1930 1921 
.; 

1930 

d. - Laminoirs à acier et à fer. (Tableau XI hors texte. r 
Le~, laminoirs ont été classés en deux catégories : la: 

premie1:: est celle des laminoirs annexés à des aciériesr 
la deux1eme celle des laminoirs indépendants des aciéries .. 

Laminoirs annexés à des aciéries. - Les laminoirE 
annexés à des aciéries f~rment la catégorie la plus impor­
tante . On en compte dix dans les distr icts de Charleroi 
et du Cent~·e, un dans la Flandre occidentale, un dans le 
Brabant, six dans le district de Liége et un dans le Sud 
du Luxembourg. 

Ces laminoirs possèdent 15 Lrains pour blooms et bra­
me~; 47_ trai~s à profilés dont 19 gros, 14 moyens et 24 
petits; b trams pour verges de tréfilerie et 20 trains à 
tôles, dont 7 pour grosses tôles, 7 pour tôles moyennes et 
6 pour tôles fines. 

Ils ont trav~i!l~ presque exclusivement des lingots pro­
venant des acieries auxq uels ils sont annexés. 

Leur production se décompose en 528 .320 tonne& 
d 'aciers demi-finis, 1. 294.860 tonnes d' aciers finis et 
14 . 720 tonnes de fers fini s. , 

Le nombre d'ouvriers occupés dans les laminoirs de ce 
groupe a été de 16.406, soit plus des deux tier s de la 
main-d'oeuvre totale des laminoirs du pays. 

.. . 

1 ....... 
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Laminoirs non joints à des aciéries. - Les laminoirs 
indépendants des aciéries forment la catégorie la plus 
nombreuse, quoique beaucoup moins importante au point 
<le vue du tonnage que la premièr e. Il y a eu 25 de ces 
laminoirs en activité, dont deux dans la région de Mons, 
trois dans le Centre, six dans la région de Charleroi, un 
-dans la province de Namur, où des mines de fer furent 
exploitées autr efois; les laminoirs du groupe de Liége 
sont, en partie, un peu a l'écart du bassin houiller : deux 
sont installés dans la vallée du Hoyoux, trois dans la 
vallée de la Meuse, sept dans les \"allées de l'Ourthe et 
<le la Vesclre; il y a, en outre, dans. ce groupe, une usine 

voisine cl' Anvers . 
Pour l ' ensemble de ces laminoirs, on compte 19 trains 

.à profilés, dont 12 petits trains. Sur 66 trains à. tôles, 
10 laminent des tôles moyennes et 5L1 des tôles fines. 

Les matières première · consommées pour la fabrica­
tion consistent principaleme11t en 13 .010 tonnes de 
blooms et billettes, don t plus de la moüié sont de proYe­
n ance étrangère, 226 . 7 OO tonnes de brames et largets, 
9.830 tonnes d' ébauchés de fer , 123 .170 tonnes de 

mitrailles et riblons. 
La production consiste en aciers finis : 305. 900 tonnes 

·et en fers fini s : 108.010 tonnes. 

Les laminoirs non joints à des aciéries ont occupé pen­
<lant l' année sous revue 7 .317 ouvriers . 

Le tableau et le diagramme n° VIII, ci-après indiquent 
les fluctuations de la production d'aciers finis qui s'est 
.élevée pour l' ensemble des laminoirs à 2 . 600 . 7 60 tonnes 
pendant l'année sous revue . 

Production 
t0tale 

d'aciers finis 
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.P RODUCTION n'ACI E R~ !,A MINÉS F INIS. 

1 ANNÉES T onnage produi t l'oun:cntngc ra~"'por1 C 
au to11 nagc 111".' en annu el (l.COO 1onnt:.) de l:i ptnodc 1901-19 10 

1 1901-191(\ (1 ) 1. 041 100 ,0 
' 191 1-1913 {l ) 1 . 805 173 , 4 1n 1 837 llO, 'I 1 J fJ22 1. 347 1:2fl, 5 Hlf13 1. 770 lîO.O 192<1 2. 12:> 2 J:l , 7 1n2:; 1.8 15 Jî.J , 3 JP2ti 2. ·18 2 238 ,.1 Hl2i 2 . ûî O t 56,5 J928 2 . 8fl~ . 2~8 . 5 19 <!9 3 .1 l;i 2fl9 , 2 

J P~O 2 . tiOI rn> .1> 1921-1930 (1 ) 2 . 166 2ùS, 1 

Û IAGn•m m :-;o V I I 1. 

Fluctuations de la production d"acicr s l«minés fin is. 

299.2 ..-
278,S 
r--

256,S 
r- 2 4 9.8 

238,4 r-
r--

~ 

173,4 
170 

174.3 
r-- r--

r-

129.S -
100 .---

80,4 -

190 

" t91o 

1911 
d 

191.3 
1921 22 Z J 29- 2 S 2 6 2 7 28 29 19.30 

(l ) Moyenne annuelle. 

208,1 -

1921 
il 

l!J'Jf) 

1 -r 

11 

1 

1 
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La production de fors finis a été de 122 . 730 tonnes 
pour l ' ensemble des laminoirs. 

Le tableau et le diagramme n° rx , ci-dessous, iudiquent 
les fiuctua tions de la production de fers laminés . 

PHODUCTION DE F1ms LAMINÉS F INIS. 

Pom centage rnpporté 
ANNÉES T onna ge produi t nu ronnage annuel 1nuycn 

de la !'eriode 1901-1910 

1901 -1910 (1) 351.520 100 ,0 

1011-1913 (1) 309 790 88 , 1 

1921 159. 270 45 . 3 

1922 174 .180 49, 5 

1923 183. 330 52,2 

192-l 1P9. 22û 56, 7 

1925 100. 8·10 28 . 7 

1926 169. 361 48 ,3 

1927 172. 41 0 49,0 

192S lî5 . 260 ~ 9.9 

1929 l 53 . ·lti0 43,7 . 
1930 122 . 730 34,9 

1921-1930 (1) 161 . 010 45 , 8 

DIAORA~O!E NO I X . 
Fluctunlions de ln p roduction de fers laminés finis . 

100 

19 0 1 
.; 

19 10 

8 8.1 

19 11 
.; 

191.3 

52 2 56,7 
45.3 49,5 . 

28.6 

1921 22 2 a 2.ç, 2s 2 5 27 2 ·e 2s t9.3p 

(1) i\Ioyenne annuelle . 

45.8 

1921 .. 
1930 

1 

Production 
totale de 
er fi n is . 
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e. - Vue d'ensemble de la sidérurgie. 

Le tableau suivant indique le nombre d'ouvriers occu­
pés dans les usines sidérurgiques pendant l' année sous 
revue : 

Hauts-fourneaux. 
Aciéri es 
F:abriques de fer puddlé 
Laminoirs a fer et 3 acier . 

7. 144 
11.458 

159 
23.723 

Ensemble de l'i ndustrie sidérurgique. 42.484 

Ces usines ont consommé, en combustible, pendant la 
même période : 

3.458 .270 tonnes 
606.980 )) 

d~ coke; 
de bouille; 

916.510 )) d'autres combustibles (briquettes 
bois, huile, etc.). 

La réparti tion et la provenance de cette consommation 
sont données dans le tableau ci-après, en ce qui concerne 
le coke et la houille . 

Consommation de combustibles p ar l'industrie 
sidérurg ique en 1930. 

CO K E HOU 11.L E 

USI NES 

1 

., 
"' ... 

CJ CO ôi " 
. ., 

"' et: c: 0 ..:F if 0 -;:; ~ " ~ !- :i:: ... i-

1 
~ w 

Hau ts-fourne : ux 2.946.2401 420. 4! 0 3 .366.650 61. 610 420 62.030 

Aciér ies . li4 . (160 15 ~OO 79 .360 88 .630 32 .250 120 880 

F~briques de for l> » » E< .84v 20 8 .8tl0 

L:iminoirs 16. 150 11 0 16.260 %8. 41 0 55.800 414.210 

- - ----------
T otal . 3.0Z6 . 450 j·l35 . 820j3 . -162.27ù 517.490 88 .490 60i:i .980 

1 

+ 

STATISTIQUES 993 

II. - Fabrication des métaux autres que le fer et l'acier. 

(T ableau XII hors t exte. ) 

a . - Fonderies de zinc. 

Douze fonderies de zinc, appartenant aux 9 mêmes 
sociétés que précédemment , ont été en activité pendant 
l'année sous revue . 

Le minerai de zinc est tra ité exclusivement dans des 
fo urs à creusets, soit par la méthode liég·eoise, so it par la 
méthode belgo-silésieuue . Les t,Y pes de fo urs utilisés sont 
ti·ès divers · il y a des fou rs ;) cbautfagO'e di rect , des fo urs ' . 
avec récupération de chaleur et des fours à gaz. 

Le nombre moyen de creusets en service a été de 
31.029 . Il était de 43.431 en 1913. 

Le nombre cl' ouvriers des fonder ies de zinc a été de 
5.897 pendant l'année sous ren1e ; il était de 8 .529 en 
1913 . La r éduction du nombre d'ouvriers entre ces deux 
périodes est plus gr ande que celle du nombre de creu­
sets en activité . En effet, on compte par ouvriers, en 
1930, 6,5 creusets con tre 5, 1 en 1913; cette proportion 
était de 5,5 en 1929 et de 5,8 en 1928 . 

D'autre par t , la production de zinc brut par ouvrier 
fut, en 1913, de 23 L. 9 de zinc, en 1926 de 25 t . 4, en 
1927 de 26 t . 8, on 1928 de 30 L. 8, eri 1929 de 30 t . 4 
et en 1930 de 29 t . 9. 

Le minerai traité dans les fonderies de zinc du pays 
vient presque exclusivement de l 'étranger. 

La consommation de minerai a été de 348 . 990 tonnes, 
et celle de crasses et oxydes de zinc de 29 .120 tonnes . 
Le rendement en zinc brut des matières traitées s'est 
élevé à 40,63°/oen 1926, à 44, 77 °/o en 1927, à 40,99 % 

Nom bre 
d'usines . 

Consistance 
des usines. 

Nombre 
tÏouvriers 

Consomma­
tion . 
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en 1928, à 45,32 % en 1929 et à 46,6 % en 1930. Le 
rendement calculé de la même manière avait, été , en 
1913, de 41,67 %. · 

Le tableau suiva nt ind ique les principaux pays dont 
provient le minerai de zinc consommé et les to nnages cor­
respondants : 

Provenance Tonnes 

Italie 60.170 
Analeterre 

0 
48.280 

Etats-Unis 41. 790 
l\Iexique 40.570 
Indo-Chine 37.250 
Suède 30. 780 
Australie 30.200 
Belg ique 19.760 
Canada . 16.640 
Allemagne 15.400 
Afrique 10.080 
France 8.620 

Russie cl' Asie 8 .590 

Espagne 3.760 

Diver s 34 .460 

La consommation de combustibles s'est élevée à 
585 .llO tonnes de houille et à 11.760 tonnes de coke . 

La houille étrangère continue à constituer une appoint 
important dans l'appro,·isionnement des fonderies de 
zinc ; elle représente plus du t iers de la consommation. 

Production La quantité de zinc brut produite en 1930 s'est élevée 
à 17 6. 230 tonnes con ire 197. 900 tonnes en 1929 , 
206.300 tonnes en 1928 et 204.220 tonnes en 1913. 

1 

~ 
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Le tableau et le diag rnmme n° X, ci-dessous, indiquent 
la progre siou continue de la producti on belge da ns les 
derni ères aunées . 

Production Pourcentage p~r rapport 

ANNÉE S - à la pr ·•duction . 

Tonnes moyenne de la période 
1901-1910 

Moyenne annuelle 1901-1910 148 . 210 100 ,0 

» 1911 - 1913 202 .800 136,8 

Année 1921 66. 150 44,7 

» 1922 . 11 2. 290 75,8 

» 1923 l.J7 .040 \19,2 

l'> 1924 16! .700 109, 1 

> 1925 170 860 115,3 

)) 192ô 188.770 127.4 

» 1927 199.090 134,3 

» 1928 200.300 139,2 

1 

)) 1929 . 19;. 900 133,5 

1 

» 1930 176.230 

1 

118 , 9 

j Moyenne annuelle 1921 -1930 
1 

162 . 630 109 ,7 

U1 \G11 .-1 ~ 1< N? X - Fluctua tions de la prnduction de zi nc hrut 

136.8 

109,7 
100 

75.8 

44,7 

1901 1911 1921 22 23 :J~ :JS 26 2 7 28 29 f9.JO 1921 
8 d ~ 

1910 191.3 19.30 



Valeur du 
zinc 

Nombre 
d'usines. 

Consistance 
des usines. 

Nombre 
d'ouvriers 
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La valeur du zinc produit en Belgique, pendant l'année 
sous revue, s'est élevée à plus de 510.146.700 francs. 
La valeur moyenne du métal, au cours de l'année, a été 
estimée à 2 .894 fr. 70 par tonne, elle est en forte dimi­
nution sm la valem moyenne de l'année précédente. 

Indépendamment du zinc brut, les fonderies de zinc 
ont encore produit 2.560 tonnes de poussières de zinc, 
d' une valeur de 7 .022.700 francs et 61. 260 tonnes de 
cendres plombeuses, d'une valeur de près de 12 millions 
de francs. 

L'ensemble des produits des fonderies de zinc du 
pays, pendant l'année sous revue, représente une valew: 
de 524 millions de francs environ, contre 864 l'année 
précédente, 921 en 1928 et plus d'un milliard de francs 
en 1927 . 

b. - Laminoirs à zinc. 

Au cours de l'année sous revue, neuf établissements, 
appar tenant à. huit propriétaires ou sociétés distinctes, 
ont laminé du zinc en feuilles ; huit de ces étalJlissements 
sont siLués dans la province de Liége, le neuvième est 
siLué dans la province de Limuourg . Les cinq sociétés 
possédant les six laminoirs à. zinc les plus impor tants du 
pays exploitent également des fo.nderies de zinc. Les 
autres lamineur s de zinc conLribuenL ensemble à la pro­
duction nationale pour un peu plus d'un dixième. 

Les laminoirs à zinc qui ont été en activité, pendant 
1' année sous revue, ont disposé de :lü fo urs à refondre le 
zinc, de 6 fours à réchauffer c l de 38 trains de laminoirs . 

Il ont occupé, pendant l'année sous revue, 1.307 ou­
vriers . .En 1913, ils n 'avaient occupé que 806 ouvrier s. 
La prnducLion de zinc laminé par ouvrier occupé fut de 
57 i. 3 en 1930, contre 57 t. 2 en l!:.129, 55 t. 8 en 1928 
et, 64 Lonnes en 1913. · 

r 

,. 
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La consommation de zinc brut a été de 77. 560 tonnes 
en 1930 ; elle correspond à 44 % de la production natio­
nale, tandis qu' en 1913, les laminoirs à zinc n'absorbè­
rent que 25,91 % du zinc brut produit dans le pays . 

Il fut consommé, en outre, en 1930, 220 tonnes de 
vieux zinc et rognures. 

Les consommations de combustibles ont été de 21. 770 
tonnes de houille et de 60 tonnes de coke, soit 0,29 tonne 
de combustible par tonne de zinc laminé . 

La production de zinc laminé a été de 74.890 tonnes. 

Le tableau ci-après rappelle la production de zinc 
laminé dans notre pays pour les périodes antérieures. 

Production Pourcentage 

ANNÉES de zinc laminé par rapport à la 
production moyenne 

tonnes de la période 1901-1910 

Moyenne a"nuellc 
1 1901 -1910 42.620 100 , 0 

1911 ·1913 49. 690 ll6, 6 -
1920 57. !:JO 134,0 
1921 39.250 92, l 
1922 59 .310 139, l 
1923 58 .740 137,8 
1 92~ 61. 680 14 5,0 
1925 63. 100 1.JS, 1 
1926 1\7.340 158,0 
1927 71. 750 168,3 
1928 68.500 160.7 

1919-1928 56.810 133,3 
J!.129 68.960 161 .s 
1no 74 .890 l î5,7 

La valeur du zmc laminé produit en 1930 est de 
270.203.200 francs. 

c. - Métallurgie du plomb, de l'argent, du cuivre, etc. 

Onze usines ont élabor é ou raffiné, pendant l'année 
sous revue, des métaux autres que le fer et le zinc . 

Consomma­
tion . 

Production. 

Nombre 
et nature 

des usines 
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La province de Liége et la province de Limbourg ne 
possèdent chacune sur leur terri toire qu ' une usine à 
plomb et à argent . 

La province d'Anvers compte deux usines fabriquant 
le plomb et l' argent, deux usines produisant du cuivre, 
dont l'une pratiquant exclusivement le raffinage électro­
ly tique de ce métal, une usine dans laquelle on produit 
-du sulfate de cuivre et enfin, une usine à nickel , une 
usine. à étain et une usine produisant l'antin;10ine, soit, 
en tout, huit usines. 

Dans la province -de Brabant se troùve tine petite usine 
préparant le bismuth ainsi que le sulfate de cuivre . 

Les onze usines ci-dessus énumérées ont occupé, en 
1930, 4.117 ouvriers . 

Elles ont mis en œuvre notamment, 90 .280 tonnes de 
minerais divers, 3.960 tonnes de plomb d'œuvre , dont 
131 seulement de provenance belge, 93.060 tonnes de 
cendres plombeuses d' usines à zinc, 39 .050 tonnes d'au­
tres déchets et sous-produits plombifères et cuprifèr es, 
dont 7.910 de provenance belge, 8G.HO tonnes de cui­
vre noir et de cuivre brut . Ce cuivre provient, presque 
en totalité, du Congo Belge. 

Ces usines ont pr oduit notamment 22.540 tonnes de 
plomb d 'œuvre, 02.830 tonnes de plomb mar chand et 
81.560 tonnes de cuivre r affiné . E lles ont extrait 87 .810 
kilogrammes d 'argent . 

Il y a été produit en outre de l 'étain, du nickel de 
l' antimoine, du bismuth, de l' anhydride arsénieux 'des 
sels de métaux divers et différents sous-produits.' 

_.;., 

a 

CHAPITRE III . 

Accidf~nts survenus dans les mines, 
minières, carrières et usines 

P endant l' année 1930, les Ingénieurs du Corps des 
Mines ont constaté dans les entreprises industr ielles sou­
mises à leur contrôle, 315 accidents ayant causé la mor t 
de 295 ouvriers et des blessures graves à 87 autres. 

Ces accidents sont r épar tis dans le tableau ci-après, 
suivant les diverses catégories d' entr_epr ises placées sous 
la surveillance de l' Administration des Mines. 

ACCIDENTS S UR VENUS Jl:N f 928. 

Nat ure des E tablissement< 

Charbonnages \ 
Intérie ur 

. ! Surface 

TOTAUX. 

Mines métall iq ues et m inières, y compris Je, 
dépendances c!asaécs . . . 

Carrières souterraines, y compri' les dépen-
dances 

Carrières à ciel ouvert : service de l'exploita-
tio·»et dépendances. 

Etablissement5 soumi' p récé-
Etablis5e ments d emment aux arrêtés des 28 

classé' août 1911 et 31janv. 1912 (1) 
1oumi1 à l'A. R. , 

1 Etablis5emen ts soumis précé-du 
10 octobre 19!3 d emment à l'A. R . du 29 

janvier 1863 (2) . . 

TOTAUX GÉNJiRA UX. 

Nombre 

d' 

accidents 

164 

53 

217 

l 

l 

26 

5! 

18 
---

315 

Nom bre 
<le victimes 

T ués J Blessés 

158 67 

37 19 
- - ---

191> 86 

1 -

1 -

26 -

â4 1 

18 -
- - - - --

295 87 

" (1) Usines métallurgiques : Hau ts-fourneaux, fa br1q~1e r, d_e fe r, a~iér ies ; uam u 
d'extractio n et d e ra fri nage d es métaux autres. que. le 1er; ms!allat~om coi:ine~e1 
d 1 · t 'o 1 cle gri ll age el de p réparation mecalllque des mmerua ; lamm o1ra. eca. c1na 1 1 , . . . . , . . . ,, 

(2) Fabriques d'agglomérés ; fours à coke; us111es generatricu d electrm tc. 
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En ce qui concerne l'ensemble de ces entreprises, les 
nombres totaux d'accidents, de tués et de blessés, pour 
l' année 1913 ainsi que pour chacune des dix dernières 
années, sont indiqués dans le tableau suivant : 

ACCIDENTS SURV ENUS DANS LES ENTREPRISl!:S RESSORTISSANT 

A L' ADMINIST RATION DES M INl!:S . 

Nombre Nombre de victimes 

An nées d" 

1 accidents Tués Blessés 
1 

1913 358 255 115 
1921 237 202 63 
1922 260 215 74 
1923 307 24.f 12~ 

1924 338 290 107 
1925 279 230 83 
1926 310 267 83 
19n 2î0 ' 275 84 
1928 :30î 2ô~ 61 
1929 342 307 lul 

1930 315 295 87 

-

Comme on le rnit, il y a eu, en 1930, par rapport à 
l' année précédente, une certaine diminution du nombre 
des accidents dans presque toutes les catégories d'indus­
tri e::; placées sous la surveillance de l' Administration des 
Mines. 

Accidents survenus dans les charbonnages . 

Dans le tableau n° XIV annexé, sont dénombrés par 
provinces et suivant les causes qui les ont occasionnés, 
les accidents survenus dans les charbonnages, pendant 
l'année 1930. 

STATISTIQUES 1001 

L'examen de ce tableau montre que sur les 109.161 
ouvrier s occupés dans les travaux souterrains, 158 ont 
été tués accidentell ement , soit une proportion de 14,47 
par 10.000 ouvrier s occupés ou 4,77 par 1.000.000 de 
journées de présence. 

Si l 'on envisage l'ensemble des ouvriers occupés tant 
dans les travaux souterrains qu'à la surface , on constate 
que sur un personnel de 155.397 ouvriers, 195 ont été 
tués accidentellement, soit donc une proportion de 12,54 
par 10.000 ouvriers occupés ou 4,09 par 1.000.000 de 
journées de présence. 

Le tableau ci-après donne pour l'année 1913 ainsi que 
pour chacune des dix dernières années et pour les tra­
vaux souterrains seulement, le nombre d'ouvriers occu­
pés et les prnpor tions de tués, de blessés et de victimes, 
en général, pour 10.000 onvri~rs occupés. 

:\nnées 

1 
1913 
1\l21 

1()22 

1923 

1924 

1925 

1926 

19.27 

1923 

11129 

1930 

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHA RIJONNAO BS 

(à l'intérieur des trava ux seulemeat). 

Nombre Propunion pour 10 000 ouvriers du foud 

d'ouvriers 

1 
de rnés de blesaés 1 de victimes 

du fond (tués et bleués) 

105.801 12 ,OO 7.56 19,56 

11 3. 191 11.57 5,04 16,61 

103. H4 10,25 5,22 15,fl 

109.639 13,77 8,03 21 ,80 

118 .981 13 ,87 6,9i 20,84 

109.916 12 ,01 5,55 17 ,56 

110 .615 
1 12, 20 5.24 17,44 

1 
122 .'759 17,02 6,03 23,ù5 

114 .57î 11.96 4,54 16.:.o 

105 .788 16. 45 6.99 23,-!4 

109. 161 14 ,47 6, 14 2() ,61 
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~es mêmes données sont consignées dans le tableau 
suivant, pour les travaux de la surface. 

A CCIDENTS SURV ENUS DANS L ES CHAR BONNAGES (surface) 

No mbre Propon ion pour 10.000 ouvr iers de la surface 

Années d'ouvr iers 

de la surface de tués 
1 

de blessés 1 de victimes 
(tués et blessés) 

1913 39 .536 o,32 .J ,30 hl, 62 
Hl21 50 .949 2 ,94 2,75 5 ,69 
1922 49 .394 7 ,29 3, 85 li, 14 
1923 50. 364 4,ï6 5,56 lil,32 
1924 53. 30.J 6,9·1 4 .32 11, 26 
1925 50.467 2, 97 2 ,38 5 ,35 
Hl26 49. 582 4 . S·I 2 ,62 7 , 46 
1927 [i l . 774 4. 63 1, 74 6 ,3ï 
1928 48.70~ 6 , 77 1,03 7 ,80 
1929 46 .081 5 .86 4,56 10 , 42 
1930 46.236 8 ,00 4 ' li 12 , 11 . , 

Dans le tableau ci-après, figurent les mêmes données 
pour l'ensemble des travaux de l' intérieur et de la 
surface. 

ACCIDENTS SURVENUS DANS L ES CH ARBONNAGE S (i ntér ieu r et su rface) 

Nombre 
Proooriiun pour JO . 000 ouvri ers 

An nées d'ouvners 
(intérieu r et sui lace) 

(in térieur 

1 
1 de victimes e t surfoce) de tués de blessés 

(tués et blessés) 

1913 1-15 .337 }Q 46 ô , 67 17 ' 13 
1921 164 140 8,90 4 .33 13, 23 
1922 152 .838 9 ,29 .J ,78 14 ,07 
1923 160 .003 10 ,94 7,25 18, 19 
192.J l ï2. 285 11 ,72 6, 15 17 ,87 
1925 160 ,383 9 , 17 4, b5 13,72 
1926 160 . 197 9 ,93 4 ,43 14,36 
l \:127 174 .533 13 .35 4 ,76 18, 11 
192R 163 .281 10,.J 1 3 . 49 J.l , 90 
1929 151. kô9 13 . 23 6,26 19 , 49 
1930 155. 397 12 ,54 5,54 18,08 

1 

S1 l'on examine ces tableaux, on constate qu ' au point 
de vue des accidents survenus dans les charbonnages, 
l' année 1930 n' a pas été favor isée. 

-

STATISTIQUES 1003 

En ce qui concerne les trav aux souterrains , la pr o­
portion de tués et _celle de blessés pour 10. 000 ouvriers, 
sans atteindre les chiffres correspondants de l' année 
précédente - par ticulièrement mauvaise à ce point de 
vue - sont élevés. 

On relève, en effet, que pour les années reprises aux 
tableaux ci-arnnt, la proportion de tués de l ' année sous 
xevue n' a été dépassée qu'en 1927 et 1929 , que la pro­
portion de blessés de 1930 est sensiblement une moyenne 
-et que la proportion de tués et de blessés de ladite année 
n' est dépassée que par celles des années 1923, 1924, 
1927 et 1929. 

Si l'on envisage les trav attx de surface , on remarque 
que la propor Lion de tués pour 10.000 ouvriers de l' an­
née 1930 est plus élevée que celle de toutes les années 
considérées, qu'il en est de même de la propor tion de 
victimes (tués et blessés) , alors que la proportion de 
blessés est moins forte que celles des années 1913, 1923 , 
192L1 et 1929. 

Pour l'ensemble des tr avaux dti f ond et de la surface, 
la proportion de tués pour 10.000 ouvrier s, de l'année 
1930 , est conséquemment très élevée ; elle n 'est dépas­
sée que par celles des années 1927 et 1929; la proportion 
·de blessés de l'année 1930 est aussi tr ès forte, moindre 
cependanL que celles des années 1913, 1923, 1924 et 
1929 ; la proportion de victimes (tués et blessés) est par 
là même, très imporLante ; seules, les années 1923, 1927 
.et 1929 ont été sous ce r apport plus mauvaises que 1930 . 

Cette dern ière année est caractérisée par le fait que 
le nombre des accidents survenus dans les travaux sou­
.terrains a été en sensible diminution, tandis que le nom­
bre <les accidents de surface a augmenté. 

.Thlais comme en 1929 d'ailleurs, il s'est produit, en 
1930 ~urtout dans les travaux souterrains, d' assez nom­
breu~ accidents a)·ant fait plusieurs victimes et même 

p lusieurs catastrophes. 
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On constatera, notamment, en examinant un tableau 
ci-après, qu'un accident a occasionné la mort de 15 ou­
vriers et des ble.ssures graves à 7 autr~s; qu 'un autre 
accident a fait 21 victimes (16 tués et 5 blessés grave­
ment) . Aussi, les proportions de tués, de blessés et de 
victimes, en général, par accident , ont-elles été, en 19 30, 
très élevées. 

C'est ce qu'on peut voir aux tableaux ci-après 

"' "' -~ 
c: 
<. 

1913 
1921 
1922 
1923 
lll24 
1925 
1926 
1927 
1928 
19.29 
1930 

"' "' . ., 
c: 
c: 

-<: 

1913 
1921 
1922 
1923 
1924 
1925 
1926 
1927 
1928 
1929 
1930 

ACCIDENTS SURVENUS DANS L~~S CHARDONNAGES 

(intérieur des trava ux seulement) . 

Nom lir e Nombre de victimes Proportion par accident 
d ' 

1 Blessés 
1 1 

d ~ 

1 

de accidents Tués T ora! de tués 
ble'"és l' ictimes 

200 127 80 207 0,635 0, 400 1,035 
152 131 57 188 0,862 0,375 1,237 
150 106 54 160 o. 707 0,360 1,067 
187 151 88 239 0, 807 0,471 1,278 
193 165 83 248 0.85:'1 0,430 l ,2S5 
170 132 61 193 0,77G 0,359 1, 135 
172 135 ;.s.; 193 0,785 0,337 1, 122 
197 209 74 2S3 l ,Oti l 0,376 1,437 
178 137 52 I ll? 0.770 0,292 1 .Oli2 
191 174 74 '.!48 0,911 0,31'7 1 , 298 
164 158 67 225 0,963 0,40!l 1.372 

ACCID ENTS S URVEN US DA NS LES Cll ARDONNAGES 

(intérieur et surface) 

Nom bre Nombre de victi mes Prop or tion par acc id eut 
d' 

1 Bles•és 1 1 accidents T ués Total de tués d e 
1 de 

1 
blessés vj c1i1nes 

241 152 97 249 0,631 0.402 1,033 
180 146 î l . 217 0, 811 0 ,394 1 ,205 
205 142 73 215 0,693 0, 35ô 1,0-19 
239 175 116 291 o. 732 0,485 1, 217 
2;;3 202 106 308 o. 791' 0 ,419 1,217 
197 147 73 220 0,746 0. 371 l , 11 7 
205 1;,9 71 230 0,776 0,346 1, 122 
228 23'! 83 316 1,022 ü, 3t\4 l ,S86 
215 170 57 227 0 ,791 0.265 1 , f15n 
23~1 201 9;, 296 0. 841 o.3i:,7 l .238 
2!7 195 86 281 0,899 0,396 1, 295 

1 

........ 
1 

-

STATISTIQUES 1005 

En 1930, les accidents particulièrement graves, c'est­
:à-dire ceux ayant fait chacun plusieurs victimes, ont été 
au nombre de 13 ; 12 se sont produits clans les travaux 
.souterrains. 

Ces accidents se décomposent comme suit : 

Nombre de victimes par accident 

A. ·- 'f1"aJJa11x so11ter,.ai11s. 

1 tué e; 1 blessé 
2 tués . . 
2 m és et 2 blessés 
3 tués e t 1 bl"ssé 
5 tués. . 

15 tu~s e t 'i blessés 
16 tu és et 5 ble, sés 

B. - Swfacc. 
l tué et 2 blessés 

Nombre 
d' accide nts 

3 
4 
1 
1 
l 
1 
l 

Ces 13 accidents ont donc causé la mort de 53 ouvriers 
-e t occasionné des blessures graves à 20 autres . 

Si l'on examine les accidents par catégories, on r emar-
·que que c~ux dus aux ébottlements et chutes de pierres, 
sont, comme les années précédentes, les plus fréquents; 
ils ont été au nombre de 65, - en diminution de 2 uni­
tés sur l 'année précédente, - causant la mort de 50 ou­
vriers et des blessures à 20 -autres. 

Le taux des tués de cette catégorie, pour ~0.000 ou­
vr iers du fond, s' élève à -1, 58 . 

Pour les cinq années qui ont précédé la guerre, la 
moyenne de ce taux 's'élève à 5,00. 

Celui-ci a été de : 4, 68 
3, 77 
5,02 
4, 37 
tJ, 37 
4,61 
4,48 

en 1921 
en 1922 
en 1923 
en 1924 
en 1925 
en 1926 
en 1927 
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5,23 en 1928 
4;92 en 1929 

et 4,58 en 1930. 

La prnportion de 1930 est donc inférieure à celles des 
années 1921, 1923, 1926, 1928 et 1929, mais supérieure 
à celles des autres années reprises au tableau ci-dessus. 

Quatre éboulements ont fait plusieurs victimes ; deux 
ont occasionné, chacun, la · mort d'un ouvrier et des. 
blessures graves à un autre ; chacun des deux autres a 
entraîné la mor t de deux ouvriers. 

Domme les années précédentes, après les accidents. 
provoqués par les éboulements et chutes de p ierres, les. 
plus nombreux sC?nt ceux dus aux transports souterrains . 

En 1930, les accidents de cette catégorie ont été au 
nombre de 41, en diminution de 20 unités sur l ' année 
précédente ; ils ont occasionné la mor t de 27 ouvriers. 
et des blessures graves à 16 autres . Pour 10.000 ouvr ier s. 
du fond , il y a eu 2,47 tués. 

Cette proportion a été de : 

2, 16 (moyenne) pour les 5 années 1909 à 1913 
2, 03 en 1921 
1, 93 en 1922 
2,74 en l 923 
2, 27 en 1924 
2,55 en J 925 
2,62 en 1926 
2,69 en 1927 
2,27 en 1928 
3,97 en 1929 
2,4 7 en 1930 

En 1930, la propor tion de tués a donc été en sensible 
diminution sur celle de l ' année précéden te ; elle est de 
peu supér iem e à la moyenne . 

1 

î 

STATISTIQUES 100î 

Les accidents dus au grisou et à la poussière de houille 
ont été au nombre de 10, en diminution de 1 sur l 'année 
précédente . 

Ils ont été par ticuli èr ement meurt.riers, ayant causé 
la mor t de 47 ouvrier s et occasionné des blessures graves 

à 13 autres. 

La propor tion de tués pour 10. 000 ouvr iers a été 
de 4,31. 

Le tableau ci-après permet de se rendre compte de la 
situation, pour cette catégor ie d'accidents, pendant 
l 'année 1913 et chacune des années 1921 à 1930 . 

A CCIDENTS DUS AU GRISOU ET A. LA POUSSIÈR E DE HOUILL E 

Nombre Proportion 
d e tués 

ANN(~E:3 
1 

pour 10 .000 

d'accidents d e tués ouvriers 

1 
d u fo nd 

1 
1 

1913 6 8 0 , 76 

1921 7 18 1 ,59 

1922 5 9 0 ,87 

1923 - 12 26 2 ,37 

1924 15 ·H 

1 

3 ,69 

1925 "' 14 1,27 . 
1926 li 15 1, 36 

1927 8 39 3 , 18 

1\128 8 8 o.:o 

1 

1929 11 49 4, 61 . 
1930 JO 47 4 , 31 

Comme on le constate, 1930 est , en ce qui concerne 
les accidents de l ' espèce, une année tr agique . Si le nom­
bre des accidents a été moindre qu 'en 1923, 1924, 1926 
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et 1929, le nombre absolu de tués et la proportion de 
tués par 10 .000 ouvriers occupés dans les travaux sou­
terrains ont été élevés, et, pour les années envisagées, 
n'ont été dépassés qu' en 1929. 

L 'année 1930 a été marquée par des accidents parti­
culièrement grave.s . 

Six accidents ont fait plusieurs victimes. Ils se sont 
produits dans les circonstances suivantes : 

1°) Du grisou s' est enflammé à une lampe à huile 
défectueuse - lampe dont les toiles métalliques étaient 
trouées, - cette lampe étant suspendue au toit, dans 
une taille chassante, immédiatement sous la voie de re­
tour d'air; l'inflammation s' est alors transmise au grisou 
accumulé au coupement et une explosion s'est produite, 
qui s'est étendue à une par tie importante du chantier , 
en causant la mor t de 16 omTiers et en occasionnant des 
blessures graves à 5 autres. 

2°) Un boutefeu avait relié l' une des extrémités d ' un 
cftble à miner aux bornes cl' un exploseur . Pour vérifier 
si ce câble ne présentait pas de défaut, il donna l' ordr_e 
à son aide de manœuvrer l'exploseur , pendant que lm­
même fro ttait l'un contre l 'a11tre les f ils sor tant de l' autre 
extrémité du câble . Une étincelle jaillit et mit le feu à du 
grisou; il en résulta une ex pl o. ion dont les effets s' éten­
dirent à plusieurs chantier , en faisant 22 victimes, dont 
15 tués et 7 blessés grièvement. 

3°) Au coupement d 'une taille , du grisou s' est enflam­
mé à une lampe à benzine au moyen de laquelle un bou­
tefeu voulait se r endre compte de l' état de l'atmosphère . 
Quatre ouvriers furent grièvement blessés; trois de ceux­
ci moururent de leurs blessures. 

4°) A front d'un bouveau, un dégagement instantané 
de grisou s'est produit sous l'effet d'une mine ou d'une 
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volée de mines ; le boutefeu et quatre ouvriers n ' eurent 
pas le temps de se mettre à l' abri et furent asphyxiés. 

5°) Deux ouvriers, dont l'un était porteur d ' une lampe 
~t benzine, ont pénétré dans un ancien montage non ven­
tilé et dont l'entrée avait été barricadée ; ils y ont été 
asphyxiés par le grisou. 

~ 6°) Un surveillant et son ~rère ont pé.nétré dans u~e 
cralerie qu'ils savaient envalue pal' le gnsou et dont ils 
d evaient rendre l'accès impossible par l' établissement 
d'une barricade ; ils ont été asphyxiés par le grisou. 

A l' emploi des explosifs sont dus 5 accidents ayant 
occasionné la mor t de 3 personnes et des blessures gr aves 
à 3 autres. 

La proportion de tués pour 10.000 ouvriers, du fait de 
l' emploi des explosifs, a été de 

0,08 en 1913 

0,09 en 1921 

0, 77 en 1922 
0, 73 en 1923 
0,34 en 1924 
0, 55 en 1925 

0,18 en 1926 

0,89 en 1927 
0, 70 en 1928 
0, 37 en 1929 
0,27 en 1930 

Comme on le constate au tableau ci-avant, la propor · 
tion de tués pour 10 .000 ouvriers est en r égression sur 
celles des années précédentes 1927, 1928 et 1929. Pour 
la période envisagée, ce tte proportion n 'est d' ailleurs 
supér ieure qu'à celles des années 1913, 1921 et 1926. 

Un accident de l'espèce a fait deux victimes : un tué 
et un blessé . 

Les accidents da ns les puits (y compris ceux survenus 
dans les puits intériem s et cheminées d'exploitation) ont 
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été au nombre de 27; ils ont fa it 27 \·icLimes, dont 23 
tués et 4 blessés . 

Pour 10.000 ouHiers de l'intéri eur, la proportion de 
tués a été de 2, 11. 

Le tableau ci-apr ès donne la comparaison a\·cc les 
années précédentes. 

Proportion de tués par 10 .000 ouvrier s de l ' inLériem 

1909 - 1913 En 1925 2,64 
(moyenne ) 3, 18 En 1926 2,62 

En 1921 3,09 En 1927 4,56 
En 1922 2,23 En 1928 2,01 
En 1923 1,55 En 1929 1, 70 
En 1924 2,35 En 1930 2, ll 

Pour cette catégorie d'accidents, la situation en 1930 
a donc été moins bonne qu'en 1923, 1928 eL 1929, mais 
meilleure que pendant les autres années envisagées . 

Les tableaux ci-après, établi s, l 'un pour leR travaux du 
fond seulement, l 'autre pour les travaux du fond cL de 
la surface, pcrmctten1· de comparer la si LuaLion pcncln.nL 
les années 1913 et 19:21 it 1930, pour les diverses caté­
gories d 'accidents . 

Le tableau suinrnt permet, pour un certain nombre 
d'années, de comparer, au point de v ue des accidents 
mortels, la i:; ituation des charbonnages belges à, celle des 
charbonnages de quel.qites pays étrangers. 

Il est à noter que les chiffres donnés ne sont _pas abso­
lument comparables, la manière d' établir le nombre 
d'ouvriers occupés n'étant pas la même dans les diffé­
rents pays. 

En Grande-Bretagne, on relève le nombre d'ouvriers 
inscrits à certaines dates et on fait la moyenne de ces 
nombres. 

1 --

CATEGORIES 

o' ACC:J OENTS 

Accidents de puits · 
Eboulement s 
Grisou 
Miirngc . . . . 
T ran~pon au fond . 
Divers au fond . 

T otal . 

T otal par 1.000 000 
de journées de 
présence 

1 

i CATÉGOR l l!:S 
1 
1 o' ACC:IO ~.:"ilTS 

Accidents de puits · 
Eboulements 
Grisou 
:vtinage . . · · 
Transport nu fond · 
Divers nu fond 
Surface 

Total. 

I T o !al p_ar 1. 900.000 
, de JOU rnees de 
' résence . · · p 
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t\CCIDE:NTS SUHVl~NUS DANS L ES CIIAR BONNAGES 

'I11lé ri e u1· de- travaux sc ul cmeol) 

' .....,.,'="'""""'""""'""""'""""'""""'""""'""""' ...... """';i 

1 

1 
191 3 1 192 1 

2,93 3,00 
-l,5-l 4, 68 
o. 76 l • :>O 
0,08 0,09 
2,27 2,03 
1.42 0,09 

----
12,00 11 ,57 

.J,06-1 3,992 

s occupés Propo• tion de tu és pour 10.000 ouvrie1 
à r llllé rieur 

1 1 

1 
1922 1923 192-1 

1 

2.2:! 1,55 2.35 
3.77 :1 ,02 -1. 37 
0. 87 2,37 3. ti9 
0,77 0.73 0,34 
1.03 2,7·1 2,27 
0.6$ 1 ,36 0 .85 
-- - - --
10,25 13,77 13,87 

3 ,40-1 ·1,561.i -l .720 

I 

1 ~25 

\ 
Hl26 

2.6·1 2,62 
.J,37 4.6 1 
1.27 1, 36 
0.55 0, 18 
2 _:,5 2 ,62 
0.63 0 .81 
-- - -
12,01 12,20 

3,989 ·l .008 
1 

1 
19 2711928 1920 1 1930 

·l, 
·I , 
3, 
o. 
2, 
l. 

17. 

5 . 

56 2,0 l 
·18 5 .23 
18 n , 70 
89 o. 70 
69 2 ,27 
22 1,05 

1. 70 2, 11 
·1. 92 4 ,58 
.J,63 4,31 
0 37 0 , 27 
3:9-:- 2,47 
l!,86 0.73 

02 l l, \l6 IG.45 14 ,47 

~9(1 3,057 5.401 

ÀCClflEXTS SUHVEN US DANS LE~ CII AHUONNAGES 

(fnl<!ricur el Su1·facc) 

--
Proportion d". 11.•.és P?" r J 0. ~00 ou v.r ie rs occupés 

tant a l 1111 ericur qu a la sui face 

1913 , 1921 
1 

1 
!022 1 1923 1 l &N 11925 , 1026 I 1927 1 :928 1 19291 1930 

2 , 1312, l ? 1 , 50 , 1,06 1,62 1 ,81 1 ,S I 3 ,21 1,41 l, 19 1,48 
2 ,5fi 3,44 3.02 2, 90 3, 18 3, 15 :-l, li7 3.42 3 ,22 3,32 3,2.~ 

0. 87 0.94 2,23 0 ,-19 3 22 3,02 0,55 1, 10 0 ,59 1,62 2,:55 
0,06 0,06 0,30 0.50 0,23 0 ,37 O. l :l 0,60 0 .49 0,2ô 0, 19 
1.65 1 ,40 l , SI l ,SS 1,57 1 ,75 1 ,81 1, 89 l . 50 2 .77 1 ,74 
1,03 0,07 0,59 0,9-1 0 , 5S O, •l-1 0.06 0,86 0,74 0,59 0,51 
1, 72 0,91 2 ,36 1,50 2, 15 0,94 l ,50 I , 3S · 2 .02 l ,î8 2,38 

- - -- - - - - - --- - - - - -- -- --
10,~6 8 ,90 9 ,29 10,9-1 11 , 721 9 , 17 9, 93 13 ,35 10.41 13,23 12,54 

3,513 3,022 3 ,04813,578 a,928 13.005 3 , 225 .J ,340 3.412 '1,300 4,094 
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ÂCCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES 

( Iotérieur et .ti urface) 

Proportion de luès pai· 10.000 ouvl"iers occupes 

1 Belgique 1 Grande- 1 ~t•ts-Unil 1 Années France 
Bretagne d' ,~~:ri- Pays-Ras Prusse 

1 
/ 

1 
1913 10.5 10 ,ï 11,5 4ï,O 22.6 24,S 
1921 8,9 9,-1 G.6 (1) 41, 9 11. 8 20,0 
1922 9,3 8,2 9,5 •18,9 10, 1 20.4 
1923 10,9 8,t\ 10 ,6 43,9 !2,8 . 16,0 
1924 11,7 11,8 9,8 4î,9 10,2 22, l 
1925 9,2 12 ,8 10,2 46,~ 14 ,0 2ï, l 
1926 9,9 10,3 10,8 (1 ) 4;;,o 11 ,0 
1927 13,3 9,2 10,9 4~ ,3 10,0 22,3 
1928 10,4 10 ,4 10,4 -16;4 12,9 20,2 
1929 13 ,2 10,5 U , I 8,6 21,2 
1930 12,5 10,ï 7,4 

Aux Etats-Unis d'Amérique, le nombre d'ouvriers est 
calculé, dans l'hypothèse où le nombre de jours de travail 
serait de 300. 

En Belgique, le nombre de jours de travail se rappro­
che généralement de 300. 

D'un autre côté, la définition de l'ouvrier« tué» n'est 
pas la même partout. 

. Il ~erait désirable que, dans tous les pays, des règles 
identiques fussent adoptées pour l'établissement de la 
statistique des accidents. 

(1) Grève. 

-

~ 

~ 
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Accidents survenus dans les carrières 

A. - Carrières sotiterraines (y compris les dép endances). 

l 
In térieur . 1. 002 

Nomhre moyen d'ou Vl'icrs occ upés Surface. • 914 
T ota l . . 2.216 

Le tableau ci-après résume pour l'année 1930, les acci­
dents survenus dans les carrières souterraines; il indique 
également les propor tions de victimes pour 10. 000 ou­
vn ers occupés. 

NATURE DES ACCIDENTS 
Nombre del 

Proport. p' 
10.000 OUl'r. 

occupës. 

a) Accidents sw·venus à l'inte1·ieit1· des /l'avaux. 

"' .... -... 
-0 

.. . ., 
V> 

"' "' :D .. 
-0 1 

Accidents su rvenus A l'occasion de l'extraction d~s produits - - -

) 

A l'occasion de la translat ion ou de la circu­
lation des ouvriers 

dans les puits Par él1oulements, clrntes de pierres, etc. - - -
Dans d'autres circonstances 

Accidents sur venu~ dans le~ galeries, au cours et à l'o~casion de la 
ci rçulation <les ouvriers et du transport des produlls (non com­
pris les éboulements) . . . . . . . · ·, · : : · 

l Dans les travau.x de préparation 011 cl explonat1on . 
Eboulements . 

/ Dans les galeries de transport. 
· \ Inflammation 

Accidents cau•és par les gaz I Asphyxi~ 

1 
Minage 

Emploi d~s explnsifs 
Aulres causes 

Coups d'e~u. ·. · · · · . · : ·. · · 
Emploi de mach mes et appareils meca111ques . 
Electrocution 
Causes d iverses· 

Totaux pour l 'intérieur 

b) A ccidents snrvenus à la sw·face. 
Chutes dans le pu~ts. . · 
Manœuvres des veh1cules. . . . ; . 
Emploi de. machines et appareils mecamques . 
Electrocuuon · · · · · · 
Causes diverses· 

T otaux pour la surface . 
Totaux généraux (Intérieur et surface} . 

1 - 7,68 

-=- -=- -=- -=- -=-I l 1 - 7, 63 -

- - - ---1 - - - - -
11- 4,51 - 1 
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Aucune conclusion ne peut être tirée de statistiques 
d'accidents dressées, par année, pour une industrie occu­
pant un si faible nombre d'ouvriers . 

B. - Carrières à ciel 01rnerl (y compris les dépendances ). 

Nombre moyen d'ouvriers occupés 28.U l'I 

Dans Le tableau suivant, est détaillé , par catégories, le 
nombre des accidents mortels . urnnus pendant l 'année 
1930 dans les carrières h ciel ouvert don t la sun·eill ance 
incombe à l' Administration des Mines. Il y a lieu de noter 
que dans lesdites carrières, les Ingénieurs des Mines nr 
constatent que le~ accidents mortels . 

Le tableau indique également les proportions de Lué. 
pour 10.000 ou\Tiers occupés. 

N A.TURE DES ACC I DENTS 

casion de la circulation des ouvriers ou peu inclinées 
Accidents survenus au co urs el it l'oc- 1 su r voies de niveau 

et du transpon des produits (non 
compris les ébouleme nts) sur voies inclinées. 

Eboulements 

l 
Minage 

Emploi des explosiis 
Autres causes 

E:n ploi de machines el appareils mécaniques . 

Electrocmion 

Causes diverses . 

Totaux 

5 

1 

2 

3 

-

2 

•I 

9 

-
26 

5 1.73 

1 0, 34 

2 O,•j9 

3 1,0·1 

- -
2 0,69 

4 1,3S 

9 3, 12 

- --
26 8 ,99 
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On rr lhe une diminut ion du nombre de accidents et 
de la propor tion de tués par 10. 000 OU\Tiers occupés, 
par rappor t h L'année précédente. 

Gn J ~) ~ \) . en effet, le nomhre des accidents a m it été 
de 29, ce lui des tués, de 31, eL la propor tion de tués par 
10.000 ouniers, de 10,85 . 

Accidents survenus dans les Usines Métallurgiques. 
No111h1·e moyen d'ouv r ic 1·.s occupés : 5:3.857 

Le tab leau ci-après indique, par catégories, le nombre 
des accidents mortels survenus pendant l 'année 1930 , 
dans celle · des usines métallurg iques dont la smveillance 
ill combe à J' Administration des Mines . 

Il com·icnt de noter que dans ces usines, les Ingénieurs 
c]cs l\ lï ncs ne conslaLenL que les accidents mortels. 

Les proportions cle tués par 10. 000 ouvriers sont éga­
lement mentionnées dans ce tableau. 

NATU RE DES ACC I DENTS 

Accidents sun cnus au co urs et it l'occ .s ien d~ 111 circulat ion 
des ouvriers 

Accident' s urvenu' :tu cou rs et à J'occn , io n d..: l' cri:magnsi­
na !-\e, du c lwrgemcnt t: l d11 transport des p• oclurts ; ma-
na'.!uvre ries ,·éhicules , . . . . . . 

,\ ccidents uccasi,>1111és d i rectement par les operauons de la 
fabri ca tion . . . · · · · · · . · · · · · 

Accidcms occasionnés par l'em ploi de mad nucs e t :ippareils 
mécaniques . . . 

Asphyxie ; in t<_>xicati on . 
Accidents dus a des ·explos1011s 
Electr ocution . · · · 
,\ ccid en ts dus à des causes d i\'erses 

T otaux t:t mo'·~n ne. 

1 
2 2 0 ,3î 

' 1 

~ - i 15 15 ~. 19 

4 4 0. î 4 I 
6 G l.i 2 
3 3 0 .56 1 

i ~ 3. ~J ~ 16 18 3, 34 
!>2 54 10 ,03 
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La situatipi:i de, 1930 est un peu meilleure que celle de 
1929. ( (3 0 ·acci·dents, Gl tués, 10,58 tués par 10,000 ou­
vriers occupés) et·a11ssi que celle de 19~8 (59 accidents, 
61 tués, 10,51 _.tués par 10.0QO ouvriers occupés) . 

Mais én 1927, il ne s' était produit dans ces usines 
que 22 accidents ayant occasionné la mort de 23 ouvriers 
(3,64 tués par 10.000 ouvriers' occupés). C'était là une 
situation exceptionnelle. 

• 

--------~ ........ ______ __ 



INDUSTRIES EXTRACTIVES 

M'NES DE HOUILLE 

a) Concessions en activité ; 

b) Production et vente ; 
c) Superficie exploitée. 

~1930 
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1 1 1 Î 1 1 1 1 

' 
COUCHANT DE MONS CENTRE CHARLEROI HAINAUT NAMUR LIÉGE BASSIN DU SUD CAMPINE LE ROYAUME 

CONCESSIONS f..N ACTIVITE: . . 
Nombre de mines actives 12 9 32 53 5 28 86 ' 7 93-

Nombco _d• ''"" d'o.ploiffi"'" l en activité . 47 30 80 157 6 64 227 6 233 

en réserve . 5 )) 4 9 » 4 13 )) 13 
, 

en construction » 2 3 5 )) » 5 • 5 
l 

VENTE, DISTRIBUTION, CONSOMMATION Tonnage 
1 

Valeur globale 
1 

Valeur à Tonnage 
1 

Valeur globale 1 Valeur à Tonnage 
1 

Valeur globale 1 Valeur à Tonnage 
1 

Valeur globale Ti~lt~unrn! Tonnage 
1 

Valeur globale 1 Valeur à 

1 
Valeur globale 1 Valeur à 

1 
Valeur globale 1 Valeur à Tonnage 

1 
Valeur globale 1 Valeur à Tonnage 

1 
Valeur globale 1 Valeurà 

STOCKS ET PRODUCTION la tonne la tonne la tonne la tonne Tonnage la tonne 
Tonnage la. tonne la tonne la tonne 

Venk· i 
au dehors . . . . . ..... 3. 704 .:>20 586.485.600 158,3~ 2 f:i90. 4i0 4·13. 681. 700 170,t\8 5.182.240 ()•7.493.800 180,91) ll .4R6 230 1. 967 .664 .100 111,31 828 .670 50.437.300 Fi3,46 3. 98fJ. 7:0 747.126.100 187,69 15.795.ôlO 2.7()5.227 500 175 ,Oô 3.187 .460 489.591 .100 10::: ,60 18.983.070 3.2~~ .818.600 171 ,46 

aux fabriques de coke, d'agglomérés, etc. des 
concess1011 na1res 718.930 102 ri10 r.oo 142,67 790. 720 lùî . ~54.400 lHti,27 957.820 ll5.403.100 120,48 2.467 470 325. ï28. roo 132,01 20.950 1.940.600 92,63 680.650 93.829.400 137,85 3.lô\l.070 '1?1. 49R 000 133,00 11.250 1.264.500 112,40 3.180.320 -122. 762. ~)OO 132, 93 

- --

Total 4.423 .450 689. 056. 100 155,77 3.390.190 551.439.100 162,66 6. 140 060 1.052.896.900 171'48 13 .953.700 2. 293. 392. 100 164,36 349.620 52 377.900 149,81 4 661.360 840.955 500 180,40 18,964.680 3 .1 86. 725. 500 168,03 3.198.710 490.855 600 153,45 22.163.390 3.677.581.100 165 ,93 
1 

Distribution gratuite aux ouvriers mineurs. 113 .750 19.239.600 16\J, 14 80.640 14.9J7.7(J0 1 8 4, ~9 123.600 21.921.100 177,35 317 .990 5ô 078.40() 176,35 8 320 l.ôOl. 700 19?.,t-l 107.970 19. 931. 200 1~4,60 434."280 '77 .611.300 178,71 f>7.100 9.29:\.600 162,79 491.380 86.906.900 176,86 
1 

Consommation 614.890 50. 2~5 .400 81, '73 537 340 46. 192. 900 ilô , iJ2 68:1 .220 59 .143. 300 86,56 1.835 .4~.o l 55. 891. 600 84,93 30.910 4.674.100 126 ,63 491.840 39.219.500 79,26 2.367.200 199.785 .200 84 ,40 228. 3:10 24 .420 .500 106,95 2.595 .530 224. 2t15. 700 86,38 

1 

Stock au }or janvier 1931 493.780 59 .061.500 l ][). 61 408.040 51.458 300 126, 11 907 . 810 l 15. ù0l1. 000 127,i4 1. 80~; ti10 226.48f>.800 125, 15 36.230 7 166.700 l 9î .81 285.050 41.863.700 14P.,86 2 130.910 27;) 516.200 129,29 387.070 40.t.3'.'l.000 104,72 2.517. 980 3lti 049.2(J0 J\'5,52 

~ 

-------

Total 5.645.870 817.612.600· 144,82 4.416.210 664.308 .000 150,42 7.854.690 1 249.927.300 159.13 17.916.770 2 731. 847. 900 152,47 431.0BO 65.820.400 152,69 5.5~9.220 941.969.900 169,75 23 .897 .070 3 739.638.200 156,49 3.871.210 565 .104. 700 145 ,98 27.768.280 4.3û4.742 .900 155,02 

Stock au l er janvier 1930 ( !) 104 860 12.595.800 120,12 fi4. ~90 7.802.600 : ?2, 9:2 03 . 210 S S8L900 132,65 232.360 28.883.300 124,30 6 390 883. 800 138,31 57 900 7.4Çl2.GOO 129,40 29ô.ii50 37.259,700 12f>,60 56.930 7.582.800 133' 19 353 .580 44.842.500 l2ti,82 

1 ------- ----- -~--

Production 5.541.010 805.016.800 145,28 4.351.920 656.405.400 150,83 7.791 .480 1 241.542. 400 15°,35 17.684.440 2.702.964.600 152,84 424.690 64.936 .600 152,90 5 491.320 934.477 .300 170, 17 23.600.450 3.702.378.500 156,88 3.814 280 557.521 .900 146,17 27 .414. 730 4.259.900 .400 155,39 

1 

Clrnrbon F lénu ~.;,11 470 3;19. lOS.400 142 ,9G ~90.630 8G.~2ù.700 14:1,98 188.890 29.645.800 156,9fi 3 .2r•o. 000 474.974. {100 144,32 )) )) )) » » » 3.290.990 474.974.900 H4.32 2. 528 ,2rn 372 619. SOO 147,38 5.819.2$0 8~7.f>94.700 145 ,1)5 . 
Subdivision de la pro<luc- Charbon gras . l.94ô .94(; 287 .136.600 147,48 2.21 I .(j80• 322. \)()2. 700 145,83 4~7 .870 75.21<4.300 154,31 4.ti49.490 685. '.l83. 600 147 ,41 )) )) )) 412 .ogo trn. 599 . ooo 154,33 f,. 061 580 7~8.982 . G!JO 147,97 l .28fl.O~O 184.\102.100 143,78 6.347.ô20 933 .884.700 117 ,12 

tian d 'apres la qualité Charbon demi-gras l .082.G30 15~.771.800 146, 65 1.546 .610 2fl 222.000 

1 

159 ,85 3.843.1140 610.094.600 158, 72 ti.4i:l.080 1.016.088.40<• l5ô,97 81.300 ll .W7.200 144 ,98 2. 890.900 4<::0.673.400 166 '27 9 .'1·15. 280 l.508. 549. 000 159, 71 9.445.280 1.508 . M~l.Of O 159, 71 )) )) )) 

Charbon maigre )) )) )) )) )) )) 3.270.880 52ô.517 700 160 ,97 3.270.880 526.i'.17.700 160,97 :i43. 390 5::l.149.400 154, 78 2.188.330 390.273.200 178,34 5.802.600 969.940.300 167' 16 )) )) )) 5.~02.6('0 969.940.300 l 67' 16 

SUPERFICIE EXPLOITÉE ET PUISSANCE 
MOYENNE -

SL1perficie exploitée en mètres carrés 
' 

5.280.640 4. 134 600 7.519 600 . 16.934.840 45-1.220 6 417.240 23.806.300 2.959 .600 26.765.900 

Production par mètre carré exploité (tonnes) . . . 1,049 1,052 1.0:16 l,044 0,9% 0,85ti 0,99l 1,289 1, 024 

Puissance moyenne gêOJnétn'l ue des couches ~xploitées 
(mètres) 0,78 

1 
0,78 0,77 0,77 0,69 0,63 0,73 0,95 6,76 
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TABLEAU N° i 

INDUSTRIES EXTRACTIVES 

MINES DE HOUILLE 

dJ Personnel; 

e) Production par ouvrier. 

1930 



1 

~ 
-

1 1 1 1 1 1 1 1 1 COUCHANT DE MONS CENT.RE CHARLEROI HAINAUT NAMUR LIÉGE BASSIN DU SUD CAMPINE LE ROYAUME 

1 

. 
PERSONNEL 

\ 1 1 1 1 1 1 1 1 Pour tous les jours Pour les jours 

J 
Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pourlesj11urs Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous lell jours Pour les jours 

de l'anne d'extraction de l'année d'extraction de l'année d'extraction de l'année d'extraction de l'année d'extraction del 'aftnée d'extraction de l'année d'extraction de l'année d'extraction de l'année d'extraction 

Nombre de journées de présence : 

Ouvrier; à ve·ne. 1.478.000 1.478.00û \. P42.470 \)42.470 1.707 590 l. 707 .:i90 4. 128.060 4.128.06') 104.250 104.250 1. 229. 390 1.229.390 5.461.700 fi . ~61.700 595.020 59b .020 6.056 .720 6.056.720 

de l'intérieur 6. 947 .670 6.811.400 4 .815.330 4. 736.400 8 949.470 8.743.560 20.712.4ï0 20. 291. 360 463.930 457.930 7 .371.6\:10 7 .234. :390 28.548.090 27 .983.680 4 i>8o.ii;~o -1. 491. 040 33.128.920 32 474.720 
» 

1 
'.2.023.600 12.723.8:-.0 12.ù l4.080 1. 722 .850 14.501 .610 13 .736 930 

de lu surface 2. 873. 960 2.709.!100 1. 971. 140 4.585.810 4.318.SIO 9.543.370 8.999.450 19.J .940 186.510 2.983.540 2 .828.120 1. 777. 760 
» 

de l'intérieur et de la surface réunis 9. 821.630 9.520.900 
' 

6 .891.930 6.707.5.J.0 13.535.27() 13.062.380 30.255.880 28.2110.8!0 660.170 644.440 lO.a55.%30 10.06!.530 41. 271. 930 39. 997 .190 6 .:~~8 . 590 6.213 .890 47.630.520 46.211.680 
» 

Jours d'•xtr!\Ction 

Nombre m"yen de jours d'extractiotl. 294,77 295,91 296,46 ~95,73 295,32 %99,92 296,65 303,43 297,31 

Nombre calculé d'ouvriers. 
5.014 I;;.:::. 3.185 5.760 13.95!' 353 ·L099 18 .411 1. 9,1 20.372 

Ouvriers à veine. 
. ; 

Ir 

d@ l'intérieur 28. 122 16.048 29.467 68.637 1.54! 24.128 94 307 14 .854 109.181 
» 

de la .urface 9.194 6.703 14.556 30.453 626 il.432 40.511 5.7%5 46 236 
» 

de l'intéri~ur et de ls surface réunis 32.3l6 22.751 44.02B 99.09ù 2.168 33.MO 134.818 20.579 155.3!17 
» 

Répa.rtition du personnel d'après l'Age 
et le sexe. 

1 

-
) do 21 "' ou plu• , 

21.709 14.872 26.931 63.512 1.428 22.076 87.016 12.892 . -. 99 .908 

l. Intérieur : Hommes 911 850 1.621 3 38% 81 l .481 4.944 1.158 6. 102 
et de 18 à 20 ans . 

garçons 502 326 915 1. 743 33 571 2.347 804 3.151 
de 14 à 17 ans 

7 . 107 ' 5.367 10.938 23 .412 517 7.001 30.930 4.708 35.618 
1 de 21 ans ou plus 

2. Surface : Hum mes 486 335 693 1.514 32 394 1.940 475 2.415 
et de 18 à 20 ans . 1-'t "' ' 

.. 
garçons ô05 '265 555 1.425 35 308 l.768 447 ~.!li 

' de 14 à 17 ans ' 

Femmes 1 de 21 plus 639 528 1.448 2.615 37 1.373 4.02[i 50 4,075 
ans ou 

et 
. 1.893 

fil les de 12 à 20 ans . 857 208 !J2'l 1.187 5 356 1.848 45 

, Par jour de présence Pour l'année Par jour de présence Pour l'année Par jour de présence Pour l'année Par jour de présence Pour l'année '" i'"" , ...... ~ 1 Pour l'année , .. 1 ... , ..... :~r - Pour l'annéa Par jour de pr81ence Pour l'ann'8 Par jeur de pr,11nce Pour l'annMi Pu jour de pré1tnce Pour l'année 

Nombre de tonr.es produites par ouvrier : Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonne& Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonn11 Tonnes Tonnes 

., 

Ouvriers à veine. 3,749 1105 
1 

4,617 1366 4,563 1353 4,284. 1267 4,074 1203 4,467 1340 4,321 1282 6,410 1945 4,526 1346 
. 

» de l'intérieur 0,797 240 0,904 %71 0,871 264 0,854 258 0,915 275 Ù, 745 !27 0,827 21i0 0,833 %57 0,827 251 

» de l'intérieur et de la surface réunis 0,564 171 r1 0,631 191 0,576 177 0,584 17! 0,643 196 0,530 164 0,572 175 0,609 185 11,175 176 

T 
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TABLEAU N° III 

INDUSTRIES EXTRACTIVES 

MINES DE HOUILLE 

/) Salaires ; 
g) Dépenses d 'exploitation; 

h) Résultats. 
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SALAIRES. 

Salaires globaux : 

O uvr iers à vei ne. 

)) de l'iu térieur 

)) de la surface 

)) de l' intérie ur e t de la surface réun is 

Sala.ires moyens par jour de présence: 

Ouvriers à veine. 

)) de 1 intér ieur 

)) de la su rface 

)) de l'intérieur et de la surface réunis 

!!!alaires moyens a n.nuels : 

Ouvriers à \'eine . 

)) de l'imérieur 

)) de la surface 

)) de l'intérieur et de la surface r éunis 

DÉPENSES D 'EXPLOITATION. 

Salaires brnts . . . . . . . . . . . 
Dépenses afférentes à la main·d'œuvre (no 11 compris 

les salaires ci-dessus détaillés) 

bois. 

Consommatio n combustôbles , énergie électrique 

ma tériaux divers, explosifs . 

Ach at de machines, de terrains, construction de bâti­
ments, de voies ferrées, etc. . , . . . . . . 

Divers . 

Montan t to tal des dép<'nses . . . . . . . . 
Dépenses de prern ier ernblisscment (comp rises d an, le 

tota l des dépenses) . . . . . . . . . . 

Il 
Ri:SULT.A.TS DE L'EXPLOITATION. 

Excédent de la valeur produite sur les dépenses 

COUCHANT DE MONS 

Salaires bruts 
Frs 

92 065.700 

394 .915. 400 

113 539.400 

50!<.454 .800 

6~, 29 

56,84 

39,51 

51 ,77 

18.362 

17.080 

12. 349 

15.734 

Total 
Frs 

508 .434. 800 

66.251.600 

7:) .860 .400 

63.93! .500 

58 .135 . 900 

51.059.600 

42.071, 800 

871 .748. 600 

74 01 3. 100 

Total 
Fr< 

-66 731.800 

Salaires nets 
Frs 

89.98!.000 

386. 0!5 .400 

111.139 800 

497 .165.200 

60,88 

5f>.~6 

:~S,ôï 

50,62 

17.946 

16.695 

12. 088 

15.384 

Par tonne produite 
Frs 

91, 7G 

JI , 96 

13 ,6!) 

ll ,54 

10 ,49 

l0 ,30 

7, 5\l 

157,33 

13, ~ô 

Par l11nne produite 
Frs 

12, 04 

-
.• 

Salaires bruts 
Frs 

1 
59 .117.'100 

1 
278.651' . 200 

90 .11 l.700 

368.769 .900 

62,73 

57,87 

43,25 

j 
53, 45 

18.561 , 
17.364 

13.443 

16.20!1 

Total 
Frs 

368. 769.900 
1 

1 

41.508.200 

71.395.600 

j 55.046.900 
• 

l 51.865. îOO 

40 687.200 

41.883 .500 

671 . 157 . 000 

fil .862.400 

Total 
Frs 

- 14 . 7;:, l . 600 

CENTRE 
1 

CHARLEROI 
1 

HAINAUT 

Salaires nets Salaires bruts Salaires nets Salaires bruts Salaires nets 
Frs Frs F rs Frs Frs 

;.ï .609 000 lO'ï . 177 . 600 104.871.200 25!1 .360.800 252.462.200 

271. 973. 900 516 . 033. 700 504 î9 l. 800 1.189.607 300 1 . 152. 791 . 1 OO 

87.xSl. 300 186.657 .500 172 . 94 0 . l OO 380 .308.600 371.961.200 

359.8Jf> .200 692 .691 .200 6 77 . 731 . 900 1.569 915 .900 1.534.752.300 

61 .12 62,76 61 ,41 62 ,59 61 , 16 

56,48 57,66 56,40 57,43 56, 14 

42 , 18 38, ;)2 37 ,71 39 ,85 38,97 

52, 16 51 ' 18 50 ,07 51,89 50,72 

13.087 18 .60: 18.207 18.508 18.086 

lfi. 947 17 .512 17.131 17.332 16 941 

l :L l l l 12.136 1l .88l 12.488 12.241 

15 .817 i ;, _735 15 .395 15.843 15.488 

1 1 1 
Par tonne produite Total Pal' tonne pl'oduite Total Par tonne produite 

Frs Frs Frs l' rs F rs 

- -
84. 74 692.691 . 200 

1 
88,90 ! .569.1195.900 88, 77 

9,54 78 .1011 .1 00 10 ,02 185.867.900 10 ,51 

16, 40 112 .455 .100 14,43 259. 711.100 14 ,68 

12,65 107. 988 . 000 13,86 226.969 .400 12,83 

1 
ll ,92 104 .566 .400 13,42 214 .568 .000 12 , 13 

0,35 68.311 . ôOO 8,77 166.058.400 9 ,39 

9,62 86 .816.400 il , 14 170 .771.700 9,66 

--- 1 
154 ,22 1 .250.936.800 160,55 2.793.842 .400 157,98 

14,21 sr. . fi?o. 100 11,01) 221.552 .200 12,53 

- - ~---- ~------

____ _.._..__.._ 
- -

Par tonne prod ite Total Par tonne pr111luite Total Par tonne pro~uite 
F rs Frs Fr5 ['r s Frs 

- 3,39 1 - · 9.394. 400 - 1,20 I - 90 .877 8110 1 - 5, 14 

1 \ \ 
-

1 1 
LIÉGE NAMUR BASSIN DU SUD CAMPINE LE ROYAUME 

1 
Salaires bruts Salaires nets Salaires bruts Salaires nets Salaires bruts Salaires nets Salaires bruts Salaires nets Salaires bruts Salaires nets 

Frs Frs Frs Frs Frs Frs Fr• F rs Frs Frs 

6. î 82.400 6. 6'1,l . 300 77 . 3 1 6 . ~00 75 .745 . 100 342.459 .600 334.851.600 30 354 . llOO 38. 286. 200 381.814.400 373.137 .800 

26, 948.000 2ô .402 .400 -11 3 .1 42 . ;:,ro 404.îM.200 1.629 .698 .700 1 593 .957.700 266.390.400 258.953.900 1.896 .089 100 1.852 .911 . iOO 

7 096 . IOO 7. s:i:~. tiOO 119 ."Sff JOO ) 17 .486. 900 5( 8. 192 . 100 497. 281 . 600 68.205.500 ôfi .GGl .600 576 .397 .600 563 .943 .200 

' 34. 945.000 34 . 23fi . 900 ~33 . 029 .900 522 .251. 100 2.137 .890 .800 2.091 239 .300 334.595 .900 325 .t3HUi00 2.472 .486 .700 2 .416.854 .800 

65 ,06 63, 73 62.80 ôl ' li1 62,70 61 ,31 ûû ,14 64 ,34 63 .04 61 ,61 

58,09 56,91 56,04 5~ , Ol 57 ,09 55 ,83 58 , 15 56,53 57 .23 55 ,98 
1 

40,60 39,78 40,18 39,38 39 ,94 •39 ,08 38, 36 37,50 39 ,75 38 ,89 

52,88 51, 80 51 ,47 50. 43 51 ,80 50 ,67 52,62 5!,21 51 ,91 50 ,74 

. 
19.213 1$.822 18 .862 18 .480 18 .601 18.187 20. 060 19 524 18.742 18.316 

17.476 17.122 l : . 123 16 .7î6 17 .281 16.902 17.934 17.ü3 17.370 16.974 

12.773 12 .513 12 .711 12. 45(j 12-.544 12. 275 11 . 914 Il . û44 12 .466 12. 197 

16. 118 l5 .79J 15.8i3 1;» . 5t32 15 .588 15.511 16. 259 15 .823 15 911 15.553 

1 1 

-

1 1 1 
Total Par tonne produite Total Par tonne produ ite Total Par tonne produite Total Par tonne produite Total Par tonne produite 

Frs Frs Frs Frs Frs l '"rs Frs Frs Frs F rs 

34 .945. 000 82.28 ~33 . Ô29 900 97 ,07 2.137 .890 .800 90 ,59 33 t. r,95. 900 87 .72 2. 472 .466 .700 
1 

90, 19 

4. 481. 800 l()",5;, 63 653.100 11 ,59 253. 002 .800 10,72 45. 59: . LOO l l ,95 299.599 .900 10,93 

5. 766 .100 i 3,58 72. 9:~0 . 300 13.28 338.407.500 14, 34 64.:il9.600 16,86 402 727 .1 OO 14,69 . 
1 

5.575.100 13,13 65. 774. 000 l l , 98 j 298.318 .500 12 ,64 34 .429.400 9, fl3 33! .747 .900 12 , 14 

1 
4 .809.000 11 ,32 69 . 280 .700 

1 

12,62 288.657.700 12 ,23 79.057.900 20 ,73 367.715 .600 13, 41 

1 1 .158. :100 

1 

5,08 ~o 380 .100 9, 17 218.597. 000 9 ,26 63.4;,~.900 

1 
16,63 28! .049 .900 10,29 

6 .205 . 300 14 ,61 80.463.600 1-1 ,füi 257.440.600 10 ,91 ::l'i. 544 . 700 3,92 292 .9114.400 10 ,69 

- ----~--

63.940.800 150 ,56 935 . 51 1 .700 170,36 3.793.294.900 160. 73 656.997 .500 172 ,25 4.450 .292. 400 162 ,33 

2. 416 .400 5.6\l 57. 966.600 10,56 281.935.200 11,95 100.b64.900 26,36 382 .500 . 100 13,95 

...., ._..._.,..,. , _,.,. ______ _ _, -----·--- -~--- ----~-.r•:n:~---- .. -- .. -· - _.-----~·- -~~- - ----- ·---· ~~ -_ ,,..,...,. __ ,.. ...... _ 
Total Par tonne ~roduite Total Par tonne produite Total Par tonne produite Total Par tonne produit" Total Par tonne produite 

Frs Frs Frs Frs F rs Frs Frs Frs Frs Frs 

+ 995.800 + 2,34 1 - ~ . 034 .40G - 0, 19 - 90.916 .400 - 3,115 - 99 .475 600 -- 26,08 - 190.392.080 - 6,94 
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1930 

~--------.................. ~ 



-!" 

1 
' 

1 

MINES METALLIQUES 

Nombre de mines actives 

Nombre de siège& d'exploitation en activité. 

Nombre d'ouvriers . 

Dépenses totales . 

l de l'intérieur. 

de la surface. 

1 
Salaires bruts 

A u1res frais . 

Dépenses extraordinaires ( 1) 

PRODUCTION 

Minerais de fer 

Minerai s de manganèse, de zi nc d e plomb 
et pyrite. 

Valeur totale de la production. 

Balance . pertes . 

( 1) Comprises dans les d épenses totales. 

5 

7 

364 

: 302 

TOTAL . 666 

. fr . 9 .199.500 
-

> 13 .147.400 

• ENSE•IDLE. . fr . 22 .346 .900 

> 5. 562.400 

Quantités 

tonnes 

123.030 

26.257 

1 
Valeur globale 1 

fr . 

3.924.600 

7.685.400 

11 .610.000 
fr . IO 736. 9QO 

Valeur 
à la tonne 

fr . 

31,90 

> 

EXPLOITATIONS LIBRES DE MINERAIS DE FER 

Nombre de sièges d'exploitation en activité . 7 

Nombre total d'ouvriers. lt> 

Quantités !Valeur globale' 
Valeur 

à la tonne 
PRODUCTION tonnes fr . fr. 

Limonite des prairies 7.960 253. 150 31, 10 

Valeur totale ·253.150 
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INDUSTRIES EXTRAUTIVES 
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1 
HAINAUT LIÉGE LIMBOUR'l LUXEMBOURG NAMUR LE ROYAUME · --~~~-~===::::::::=~-~,,,, . ..._=_=_=_=~~1~~~~~==========1=====1===== BRABANT 

26 

d'ouvriers 
Nombre ) 

d es carrières 

~ intérieur 
sou terraines l surface . 

à ciel ouvert. 
------

z 
0 
I­
o 
::> 
0 
0 
{[ 

a. 

Total général 

Marbre 

Pierre de taille bleue . Ml 

Pierre blanche et tuffeau. ta i;lés. » 

Pierres d iver, es taillées » 

Dalles et car reaux en 1• • • » 
ca ca1rc 

Dalles e t tablettes en s h" · · · · · Mt 
c 1ste ardoisie 

Ardoises . . r e t a utres » 

Pavés en p orphyre m ille pièces 

grès 

» calcai r e 

~l oe.llons , pierrailles e;.. ba; lns: 

Castine , calcaire et t lt · · " 
D 1 . u eau non taillés 

0 OITIJe • • 

Chaux 
» 

·tonnes 

Craie blanche . > 

Phosphate de chaux » 

Croie phosphatée br ute . » 

Silex pour fa1 enccries et .f, b. . . . . . . » 
S ·1 d r1ques d~ ré' 

1 ex p'1ur emp· - 1rac1aires \13 ier rements 
Sable pou. . 

J verreries. » 
) " . . 

,..our constructions » p· . , etc 
•erres a a iguiser 1> 

T erre plastique p ièces 

Euritc et kaolin . . tonnes 
Craie m · · · . ' arnes pour fab . . . . » 
Ci ment (1) . ' r1ques de cimen t, etc . 
Ocre · · » 

Gravier. 

Argile u br· . ' 
1ques . 

Valeur totale. 

» 
., 

francs 

3. 289 

3.289 

---------------------~~ 
Quanlitb 

» 

» 

600 

» 
28.390 

950 

596.370 

» 

» 

)) 

1> 

» 

» 
41) . 770 

5!:l. 710 

l. 480 
» 

» 

6 .000 

» 

» 

» 

Valeur 
fr . 

» 
» 

» 
l . gOO 

» 
55.23ô.500 
I. 031 300 

» 

20. 067. 800 
» 

» 

)t 

» 

s28 . 100 

5. 239 400 
9 .zoo 

» 
18 .000 

» 
» 

~ 82 .432. 
(l 1 Ceue rubri<Ju .. 

en •ndiq 
ue que la ·f e 

proüuct1011 des fo . . . Je calc::.i • 
Urs annexes aux carncrc:s 

116 
154 

~ -
270 

14.588 

14 .868 -

l 
1 
1 

Quantités 

3. 490 
74.?aO 

29.610 
47 . ;iïo 

)) 

29.23(1 

3. 190 

l . 2ll0 
l .8 19 .1180 

39.5:io 
» 

~( 

896.050 
458.ô30 
3~ , 320 
99 .8u0 
5. 070 

12.910 

130 . -150 

335 .8!'>0 

» 
150 .580 

)) 

1, no. r.oo 

!;96 .720 
» 

1) 

1.500 

, ,.,~ 

1 1 

Valeur 
fr . 

:l.344 .OùO 

103 . 6~2 . 300 

9. !l58. IOO 

6 .779.900 
)) 

» 

·12. 369 . 900 

3. 19 1. 300 
1.·152.600 

69. 93 1.-100 
1.51)) .800 

» 

72.0Sëi . 500 
li .76o .OOO 
2.86:1. 300 
2.-178. 700 

395 .900 
131.500 

2 . StH . 200 
6.069 .700 

» 

.1 .838 . ~OO 
» 

I0 .709.800 
145.v l -:- .100 

» 

)) 

.J. 500 

496.902.700 

Quanlitès 

800 
18. 980 

2.740 
2.7i0 
·I !HO 

» 

» 

30 .460 

740 
l. 103.070 

46 .7-10 

25.760 

Wl.210 
» 

8.060 

,. 
1.800 

» 

H7. 130 
18 .200 

11 .410 
» 

538 .-180 
» 

» 

l 1.-190 
2-1.1 00 

99 
104 

203 
5.î33 

5.936 

Valeur 
fr. 

1 

949, 200 
24. 850 . 200 

)) 

1. 247 . 200 

103.400 
78 .400 

» 

» 

3l. 977. 600 

699 .500 
32.288. 900 

l, 3:l0,300 

4,019.400 
fJ6 .128 .400 

. » 

401. 700 

32 .1 00 
» 

2.653.500 

36 .500 
37: •. 300 

» 

3. 186 .800 

)) 

2-18. 400 

207 .300 

160.81 4.100 

( 0 312 675 
3 . :102 351 

-------·~ 43 . . . 674 .. . ----1-.0-2_6 _ __ _ 

212 ~-. 4.631 

255 . . . 1. 132 . ~ 5.657 

Quantités 

» 

7 .000 

» 

» 

» 
» 

15. 100 

» 

» 

» 

3GO 
27 .990 
51. 380 

» 

» 

78 .560 

» 

59 . -1 60 
» 

Valeur 
fr . 

» 
)I} 

420.000 

» 

» 

» 

268. 700 

» 

» 

» 

4. 900 

·148 .200 
464.500 

)) 

» 

881.200 

)) 

l. 103 .400 
)) 

3 .590.900 

970 
40 

JIO 
150 

3.410 
21.270 

> 
"750 ' 
IO 

53 .510 
, 

' 
49.9tiO 

121.340 
l> 

fi.610 
, 
, 

, 
, 

IO 

Valeur 
fr. 

1.515. 000 

06 .700 

» 
34.800 

ll .100 
272.300 

10 .689 .300 

» 

6t:i.Cl . OOO 

18 .600 
1.969. 500 

)) 

)) 

3 .900 . 200 

» 
)) 

» 

» 
618.ooo 
271 .200 

» 

44 l. tOO 

)) 

3.900 
» 

» 

Quantités 

16.160 
6 .000 

» 
11. 540 
2.890 

» 
200 

» 
7.000 

450 
929. 680 
118.610 

186 .900 
732 .400 

» 

» 
)) 

2. 530 

» 

30.830 
110.820 

» 
201. 370 

3.8-10 
)) 

» 

» 

180 

Valeur 
fr. 

23 .015 .000 
5. 460 .300 

» 

1.393 .400 
I\l8.600 

80.000 

» 
6.ô-10.800 

507,800 
22 .468.800 
3. 121.800 

28.636.800 
54.470 .700 

» 
» 

» 

53 .200 

> 
827 . 100 

2. 05 1. 400 
» 

17. 388 .800 
5lï . 900 

)) 

» 
8. 100 

» 
)) 

1 
3r11lit;C!l 

'~r pour la fa0ri.:atwn du c11n~m 11awr cl ( ~ c<rn1p11s evc111L1<!ll<:mcm u ne certaine quantité J ec1rne11c Pr<>dutt 
par ces mêmes installatio ns). 

1· 166. 840. 500 

1.302 
214 

2.216 
28 .911 

31.127 

Quantités 

21.420 
99 .750 
7.000 

44. 000 
53 .380 
8 .920 

27.470 
57 .620 
4! .350 
2.490 

4.531 .710 
219 .980 
212 660 

2.409 .490 
458.630 
40 .380 
99 .800 

7 .600 

15 .060 

236.040 

1.208 .850 
141.020 
360.360 

9.450 
2 .413.540 

896 .720 
190 

70.950 
26.600 

Valeur 
fr. 

28 .823 200 
134 .009 500 

420 .000 

12.233 .500 
7.093.000 

352. 600 

10.769 .300 
97.606.400 
43.512 .000 
2.678 .500 

146 .726 .400 
6.239 .600 

32 .656 .200 
186 .584.800 

6.766 000 
3 265 .000 
2.478 .700 

449 .100 

4gs .soo 

4.964.600 

17.096.500 
316 900 

22 .602 .300 
959.100 

14 .795.800 
145 .617 .100 

12.000 

1.351.800 

211.soo 1 

931 .060 .2001 
i 

• 



TABLEAU N° VÎ. 

FABRIQUES DE COI\.E 

1930 



FABRICATION DU COKE 

' Disrict de MONS District du CEN1RE et de CHARLEROI 

A. Consistance des usine• à coke 
le 31 décembre 1930 

No mbrt: <l 'usines en acti vité 
» de baneries en ordre de marche . 
» de fou rs » » 

B Activité pendant l' année 1930 
Nombre mo\'en des o uvriers occupés . . 

» ;> de fours en acti vité (1). 

J 
belge . tonnes 

Consommation de houille. é tranger. » 
I total . » 

coke lavé . 

coke mi-lavé 

coke non-lave 

total . 

petit coke 

i:: 
o . 
] < grésil 

0 ... 
a.. cendrées 

gn(2) 

s ulfate d'umm on1a­
que (3) . 

benzol brut 

bemwl rectifié . 

l 
q uanti té. . tonnes 
valeur globale . fr . 
val. à la tonne. fr . 

l q uantit é. . tonnes 

I 
valeur g lobale. fr. 
val. à la tonne . fr. 

\ 

q uanti té. . tonnes 
. valeur globale . fr. 

val. à la tonne. fr. 

l quantit é . . tonnes 
valeur globale. fr. 

1 val. à la tonne. fr . 

l 
quantité . . tonnes 

. valeur globale . fr . 
val. à la tonne. fr. 

quantité . tonnes 
l valeur globale. fr. 1 
/ val. à la tonne. fr . 

l quantité . tonnr.s 
valeur g lobale. fr . 
val. à la tonn e ft. 

quantile. . mJ l 
. . • 

. valeur g loba le. fr . 
valeur au m3 . fr. 

quantité . . tonnes 
S valeur globale. fr. 

· f val. ~ la tonne . fr. 

, quantité . . tonne~ 
valeur globale . fr. 
val. à la tonne. fr. 1 

· l quantité. . tonnes 
valeur g lobale. fr. 
val. à la tonne fr. 

Charbonnages 
prlncipalement 

!) 

12 
366 

780 
2!)0 

682.350 
1.880 

684. 230 

14 8. 750 
37 . 903 -100 

254. 80 
306 .8•10 

54.275 .600 
lî6,00 

13 .630 
2.~74.200 

174 .20 
469 .220 

94.553 .200 
201,50 
34. 500 

7.595 .500 
220,20 

8. 510 
1.447 .300 

170 , 10 

7 .250 
525.000 

72,40 

1 318 .210 
11 0. 200 
0.08 

5 2:30 
5.970, 700 
1. 141 ,60 

3 .11 0 
6.(101.dOO 
1. 761l, 10 

Charbonnages 1 

JI 
16 

;,46 

7!12 
·t37 

\ 

! 
928 .450 1 

7.380 
935 . 830 

t ·18 .8!JO 
]] .717 .300 

239,70 

528.480 ,.J. 
101.459. 100 >-'t 

192,00 
54 .680 

9_;;sr. .3üO 
175,30 

632 .050 
122 762 .700 

194. 20 
45. 870 

8.417 .000 
183,;;o 

l f'.2::)(1 
l.~ 6 1 . 100 

142,80 

l!l.780 1 
• 1.616.500 

81 ,70 
43 .!lH .010 . A: 

10.30:1.000 , 1 
0,23 

8 .1390 
10.!)45. 100 
1. 186 ,20 

2. 830 1 

4. 875. 900 ' 
1.722,90 

2 .2-10 
5 .8(l!J 100 
2.633,50 

· l quantité . . to nnes 15. 020 21. 020 
valeu r globale. fr. G.2~5 . 300 8.535.4ù0 goudron. 
val. à la tonne. fr. 4H ,50 406 .10 

(1 ) No1nh1·c totali sé des j lllll'llécs de mrwc he pour l ' cn sc 111blc chis fours, divisé pn~~ 
(2) N1J11 u tilisé i1 la f1diric11 t ion du coke. %. 
(3) Provenant des c·1w x a111 111011ia~alcs récupérées. 

Usines 
Métallurgiques 

- 8 
14 

642 

!)05 
622 

J . 127.480 
629 970 

1 757 .450 
'7.690 

1.780.900 
231,60 

1. 076 . 550 
218.352.700 

202 ,so 

225 .5!l0 
45,5.16 600 

2ul. 90 

1.309 .830 
265 _500 .200 

202,80 
.j;i.720 

7.386. 600 
Il.il ,60 

2.900 
42R. JOO 
14'i ,60 
;;3.040 

3.665. 100 
63, 10 

112.264.020 
14 831. 000 

o.o9 
17. ~20 

20 . 1 ~o.900 
1.1 36 .ro 

7 .Of10 
11 .351. 200 
1 (i2 ( ,60 

2.:. oo 
!J. l !J l. ~OO 
:,!. J6::J .:.0 

.11.51 0 
)6. 838.800 

ijt15, 60 

District de LIÉGE 

Usines Métallurgiques 
principalement 

6 
2: 
680 

1.681a 
530 
()35.030 

1.n4.9·IO 
1 869 .970 

570 
11 2 .3~(1 
1n,uo 

1 .344 .8:io 
261.549.000 

194,50 

1. 345. 420 
261.661 .300 

194,50 
'74 .500 

13 .025 .600 
17 1,80 

76.290 
.J .575.500 

60,0ù 

217 . 153 .260 
31 387.700 

0, 1-l 

19. 520 
23. 215.000 

1.189,30 
4 .200 

8.478 900 
2 .01 8 .80 

9.3511 
2'1 .03'1 200 
2.677,30 

42.780 
16 .27-1 . 100 

380 ,40 

PROVINCES 

du 

NORD 

12 
19 

649 

1.772 
61-1 

180.0•0 
1. !l75. 980 
2 . 156 .050 
. 546.500 

105 5!15 . 600 
193,20 
982.590 

l g;;. 634 .-100 
188 ,90 

1. 529 . 090 
291 .230 .000 

19ll,fl0 

135 .360 
10. 1811.l Otl 

155 . 90 
7.620 

846.000 
111 ,00 
43. 8-10 

2. 981. 900 
68 ,00 

210 . 112.(120 
42 .61 1. 200 

0,20 
21. 190 

2:?. 790 . 400 
! U7~>,50 

12. 100 
17 .G.12. :100 
1.4511 .00 

5 4\lO 
13. !Jî9 .!<00 
2.546,-10 

58. 820 
20.775 200 

353,20 

' 

LE PAYS 

46 
82 
2 .883 

5 .939 
2 .493 

3.553 .380 
3 . 850 . 150 
7.403 .530 

752 .400 
157 .109 .500 

208 ,80 
4 .239 .310 

821 . 270 .800 
193 ,70 

293 .900 
57 .507 . 100 

195, 10 

5 .285 .610 
1 035 .887.400 

196,00 

265.950 
46, 6i2 .800 

175,30 
29 . 2f0 

4. 182 .500 
1112,90 
205 .200 

13 .364 .000 
65, 10 

644. 761 .520 
99 .333 . 100 

0. 15 

72 .550 
82 . 652.100 

1. 139, 20 

29 .540 
48 .350 . 100 
1.636,80 

19 .480 
50 . 103 .800 
2.572, 10 

179 . :50 
68 .648 .800 

383 ,20 

' 

Il 

1 



TABLEAU N° Vri 

fabttiques d'agglométrés de houille 

1930 



F ABRICATION DES ~GGLOMÉRÉS n 
=-

1 
District de Charleroi 1 District de Li6ge Le Royaume 

1 
District dU Centre 

District de Namur 
Couchant de Mons 

A. Consistance des fab riques d'aggtomérés 
le 31 décembre 1930 . 

Nombre de fabriques en activité. 26 3 13 49 
'3 

Nombre d e p re•ses . 
3 66 5 25 114 15 

B. Activité pendant l'année 1930 

Nom bre moyen des ouvriers oc:c:upés 70 161 662 20 221 1.134 

) 
belge . tonnes I00.7î0 250.000 84(, . 740 71.480 412 .14ù 1.680 .130 Consommation de étran gère houill~ » 

6.340 26 . 110 19.770 '-
totale > 100.770 2i 0.00!l 41 8.480 l. 706. 240 865 .51 0 71 .480 

) 
belge > 2.g10 8. 560 37 .550 4.0ùO 15. 940 68.960 Consommation de étranger brai > 7 .150 17.680 51.050 2 . ~HO 21 .970 1110.760 
to tale » 10 .060 88.600 6.910 37.910 169. 720 26 .240 ((> 

) ' """';"· . . lb 86 .760 730 .040 402.980 1.494.100 Production de 274. 320 
briquettes valeur globale. . fr. 16.045.200 · 135. 422 . 800 74.153 .400 279 .258 .100 53. 636 .700 

valeur à la tonne . > 184,94 184,0l 195.50 185 ,50 186 ,91 

l 
quantité . . tonnes 2•1. 080 223 .850 78 . 3~0 52.860 381.110 P roduction d e 1.930 

boulets valeur globale . . fr . 3. 777 .700 32·1.400 32 .1!44 .800 11 .269 .800 9.962.000 58 .178. 700 
val. à la tonne. » 156 ,88 168, 08 146 ,73 14:-< , 76 188 ,46 152 ,65 

l 
qua'ntité. . tonnes 11 0.840 276 .250 953 .890 78 .390 455 .840 1.875 .21 0 Production totale valeur globale. fr . 19 .822.900 53.961 .100 168 .267 .600 ll .! 69.800 84 .115 .400 337 .436 .800 
val. à la tonne . 

> 178 ,84 195,33 176,40 143 ,76 184, 53 179 ,95 

1 • 

• 
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TABLEAU N° VIII 

INDUSTRIES METALLURGIQUES 

HAUTS-FOURNEAUX 

19;-JO 



11 

Nombre d'usines acti ves . 

Nombr.: de hauts-fou rneau x en état de marche . 

Nnmbre tota lisé de jours de marche de l 'ensemble des hnuts­
fourneaule divisé par 365 . 

Nombre moyen des ouvriers occupés . 

1 

· ) belge . 

de charbon étran ger 

total . 

l 
belge . 

de coke étranger 

total . 

Consommation de briquettes (d'origine belge). 

d 'autres comb'.tsti bles (d'origine belge) 

de m inerais de fe r 

de m itrailles de fer 

de sc?ries, résidus du grillage des 
pyrites et autres résidus . . 

1 de m inerais de mangancsc . . 

J.'omc dt! moulage pho>pho1 cuse 

\ » hélllatitc 
Pro~uct ion l·"tmtc d';iflinage . . 

tonnes. 

)) 

» 

> 

)) 

> 

)) 

» 

)) 

» 

» 

1 
Fonte pour acier Thon:as . . . . 

Fontes spécia les (•picgel f~ . . . . · · 
• fi o-man s~ncse, <!te. ) 

Production totale . 

-- =cc 
- -

GROUPE DE CHAR LEROI GR OUPE DE LI ÉGE 
1 

9 

27 

4 

20 1 

22 ,-10 

3.340 

6.950 

70 

7.020 

l.374.580 

237.920 

l.612.500 

1J. 700 

4 638.920 

230.870 

222.020 

54.610 

1 

18.60 

2.959 

51.030 

51. ()30 , . 

1.322. -180 

37.910 

1.360.390 

620 

3.340 330 

143. 120 

232. 670 

61J,250 

-;;::no Quantité' 1 Valeur globale 1 à ~aa~~~;,,e 
Qua ntités Valeur globale n 

à la to tonnes fr. fr. 
tonnes fr. fr. ~-:.----:-------;---
---+---__!.-~ J1 \ 

10.530 :;OO · 10 ;., 266.000 V 

» 

93 . 290 50. 48<! . 500 

l. ü85. îOO 9 100 18. 9~,5 

__.-/ 
- - 1t• 

1. 78() .520 9-17. 703 . 600 5·'
4

' 

1 

24. 0130 11. 975 .600 

57 .380 3ti. 1$JO. SOO 

: . 173. 450 610.570.300 

23.800 17.900.30ù 

1 . 278. 690 676.637 000 
\ 

:~ 

497 ,80 

630.70 

» 

520,30 

752, 10 

529 ,20 

SUD DE LUXEMBOURG LE ROYAUM E 

Quantités 

tonnes 

92.250 

» 

> 

204.780 

> 

3 

8 

6,30 

845 

3.630 

350 

3.980 

249.] 80 

l H.570 

393.750 

l .î70 

1.039.950 

6.570 

!0.800 

10.580 

1 1 

Valeu 
Valeur globale à la tonne 

fr. fr. 

48. 7ù2.100 527,90 

> )) 

Quanti tés 

tonnes 

16 

55 

47,40 

7. 144 

61 .610 

420 

62 .030 

2.946. 240 

420 .410 

3.366 .650 

7.090 

9.01 9.200 

380.560 

465 .490 

129 .440 

Valeur 
Valeur globale à la tonn e 

fr. fr. 

1 ~6 .840 65.943 .700 51 9,90 

57 .380 36.190 .800 630 ,70 
1 

93. 290 50.482.500 541 ,10 

98 .294.400 '180.00 3 .063 .930 1 627.819.800 531 .20 

> 23. 8GO 17 .900 .300 752,10 

2V7.030 146 .996 .500 49·1,!Jù 3.365.240 1.798 337.1 00 534 ,40 

1 

• 

l 

. 



TABLEAU N° IX 

INDUSTRIES METALLURGIQUES 

ACIÉRIES 

:1930 



1 
A~iéries jointes à des hauts-:f'ourneaux 1 Aciéries non jointes 

à des hauts :f'ournea.ux Aciéries de moulage 

1 1 1 

LE ROYAUME 

HAINAUT et BRABANT 
1 

LIÉGE et LUXEMBOURG ENSEMBLE HAINAUT indépendantes 

1 et FLANDRE OCCIDENTALE 

Nombre d'établissements actifs 8 6 14 3 . 17 34 

de mélangeurs de fonte 9 10 19 : » » 19 

de cubilots 9 15 24 } 33 58 

ùc grnnôs conven'isscurs ) 
Bessemer » » » » -! 4 

Nombre Thomas 30 22 52 » )) 52 

de petits convertisseurs 4 » 4 2 43 49 

de fours Martin. 5 15 20 9 7 36 

de fours éleciriques » 4 4 » 3 7 

Nomhre moyen des ouvriers occupés 2.346 2.938 5 .284 659 5.515 11.458 

l 
belges Tonnes 1. 733. 680 Ul84.630 3 118.310 7,910 11.470 3.137. 690 

de fontes étrangères » 40.310 . . 80.430 120.740 lû8,890 32.280 261 .910 -total. » 1.773.990 1.465. 060 3.239 .050 116 .800 43.7!'.'0 3.399 600 

de minerais » 240 1.380 1.620 - 850 2.740 

de riblons et mitrailles ~ 57.360 239. 160 296.520 92.~10 58.010 446.740 

1 

'"'.b""' ! belges » 28.730 26.920 55.650 i8.030 14.950 88.630 

de étrangers. > 30 5 .550 5.580 24.240 2.430 32 250 

total. > 28.760 32 .470 61.230 42.270 l';'.380 120.880 

) 
belge > 25.090 . . 13.850 38.940 2.190 22. 9'.~0 64.060 

Consommation 
de coke étranger . » 450 6.290 6.740 » 8 560 15.300 . 

total. » 25.5~0 20 .140 52 640 2.190 3! .490 79.360 

belges » » - 750 750 » 1.850 2.600 
do ) combustibles étrangers. > » » » >.' 860 860 ' 

liquides 
total. > » 75(' 750 » 2.710 3.460 . 

l 
de hauts-fourneaux 1.000 m3 193.920 32~.340 516.260 » » 516.260 

de gaz . 
de fours à coke. )) 19.740 68 .450 88 .190 » . » 88.190 . 

d'énergie électrique en milliers de I<w-h. 

1 
33.060 38.310 71.370 820 49.900 ' . 122 .090 .. 

PRODUCTION 

Quantités 1 1 Valeur Valeur globale 
à la tonne Qu::..'.~és 1 1 Valeur 1 Valeur globale Quantités 

à la tonne 
1 

Valeur globale 1 Valeur 
à la tonne 1 Quantités 

1 

Valeur globale 1 Yaleur 1 
à la tonne 

. . 1 1 Valeur Quantiles Valeur globale 
à la tonne 

Quantités 1 Valeur globale 1 Valeur 
â la tonne 

Tonnes Fr. 1 Fr. Tomes Fr. Fr. Tonnes Fr. Fr . Tonnes Fr. Fr. Tonnes 

1 

Fr Fr. Tonnes Fr. 1 Fr. 

Lingots d'acier au convertisseur Thomas 1.617.170 l.051,400 200 650, 15 1. 26l.370 798.771.000 629,76 2 885.540 1.850.171.200 641, 19 » » )) )) » )) 2.886.540 1 '850 171 200 641, 19 

» » sur sole 30.310 22.040.400 727,16 22i. 020 158 .399.000 713,44 252.330 180.439.400 715,09 115. 680 81.335 .800 703,11 » » » 368.010 261.775.200 711,33 

» » au four électrique » » » ll.88U 15 .438 000 972, 17 » » » » » » » » » 15.880 15.438.000 972.17 
------ --- --- --- - --

Total. 1.647.480 1 073.440.600 651,56 1. 50ti 270 972.608 .000 64n, 11 3. 153.750 2.046.048 1300 648,7? 115.680 81. 335 800 703, 11 > » » 3.269 430 2.127.384.400 650.69 
--- -

riècea moulées au convertisseur. 3.440 9.903 .800 2.~79,01 500 l. 072. 300 2 144,60 3.940 1 63.330 215.733.300 3.406,-49 67.270 226. 709 .40013.370.14 10.976.100 2.785,81 » » » 
» » sur sole 5.130 13.294.000 2.:>91,42 7 .360 9.578 .900 1.301,48 12.490 22.872.900 1 831,30 3.310 9.374.800 2.832,26 » )) 15.800 32.247.700 2.049 99 » 

Pièces moulées au four électrique. )) » )) )) )) » 1 670 10.031.500 6.006,88 1.670 10.031.500 6 006.88 ' 
)) )) )). )) )) )) 

--- --- --- --- --- --- ,-·-Total ~.570 23. 197 .800 2.706,86 7 .860 10.651.200 1.355' 11 16.430 33.849.000 2.060, 19 3.310 9.37-i.800 2.832,26 65 .000 225.764,800 .3.473,30 84.740 268 .988. 60013.174,28 
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INDUSTRIES METALLURGIQUES 

r·a. briques de fer puddlé 
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FABRIQU ES DE FER PUDDLE. 

Nombre d' usines acti ves 3 

,. moyen d'ouvriers occupés 159 

l 
de fours à pudd ler 12 

Nombre de marteaux et appareils assimilables . .• 6 

de trains de laminoirs 3 

) bolg" . . tonnes 11 .440 

de fontes . étra ngères . ,. 1 .660 

total ; 13 . !OO 
Consommation ) 

) houillo bolgo > 8.840 

1 

de combustibles > étrangère . 1> 20 

total 8.860 -
> 

' Qu an lités 1 Valeur globale 1 Valeur 
à la tonne 

Tonnes Fr. Fr . 

' Fers no l 310 258.000 832, 30 

Fers no 3 '1.900 3.929.000 801, 80 

Production de fer , Fers no 4 .. - - --
ébauch é Fers no 5 tf. 020 3.530.800 878,30 

Di' ers (écrous1 l .240 l.075 9ù0 871,00 

Total. 10.-170 8.793.700 839,90 



TABLEAU N° XI 

INDUSTRIES METALLURGIQUES 

Laminoire à. acier et à. fer 

1930 



~=================T==============================~~==========~=·==============~========~ 
LAMINOIRS JOINTS A UNE ACIÉRIE 1 LAMINOIRS NON JOINTS A UNE ACIÉRIE 

Nombres d'usines 

Pits 
Fours à réchauffer. 
Fours à recuire 
Martcirnx 

Trains 
de 

laminoirs 
pour 

1 

blooms et brames. 

profilés trains moyens l 
gros trains . 

di vers petits trains. 
verges de tréfileries . . . . 

tôles l grosses tôles . 
et tôles moyennes. 

larges plats tôles fines . . 

• Nombre 
id. 
id. 
id. 

id. 
id. 
id . 
id 
id. 
id. 
id. 
id. 

Total des trains. 

Nombre moyen des ouvriers occupés 

Consommation de 

lingots d'acier. . 
blooms et billettes 
brames et largets. 
ébauchés de fer 
mitrailles et riblons . 
houille. 
coke. 
autres combustibles 

. tonnes 
id. 
id. 
id. 
id. 
id. 
id. 
id. 

l de hauls-lourneaux (milliers de m3) 

gaz de fours à coke » 
énergie électrique . . (milliers Kw-heure) 

1 
aciers \ 

demi-finis / 

Production de < 

aciers 
finis 

fers finis < 

blooms et billettes. 
brames et largets 
total 
marchands 
profilés spéciaux 
poutrelles et U. 
rails 
accessoires de rails 
traverses . 
bandages et essieux 
verges 
feuillards 
rads 
larges plats . 
grosses tôles. 
tôles moyennes. 
tôles fines 
aciers battus . , 
total 
fers marchands . 
pro fi 1 és spéciaux . . 
fers fendus et serpentés 
grosses tôl~s .. 
tôles moyennes. 
tôles fines 
fers battus 
total 

~--~~--:---:-~~~~~~~~~-~~~~~~----~--~------~ 

1 1 

LIÉGE HAINAUT 1 ANVERS 1 LE ROYAUME HATNAUT 
FLANDRE OCCIDENT ALE 

et BRABANT 

et ENSE~l BLE et et 
LUXEMBOURG NAMUR LIÉGE 

ENSEMBLE 

12 l l 7 1 19 1 12 1 13 1 25 37 

205 
48 
10 
5 

9 
8 
!) 

15 
2 
3 
4 
2 

52 

8.095 1 
_ __,=,......,=-

Belges 1 Étrangers \ Total 1 

l . 116 
53 
2ô 

9 

6 
l 
5 
9 
3 
4 
3 
4 

35 

Belges 1 Étrangers 1 

1 

Total 1 Belges 

321 
96 
36 
14 

15 
9 

14 
24 

5 
7 
7 
6 

87 

'16.406 

Étrangers 1 Total 

2 
44 

6 
·I 

2 
4 

11 
l 

1 
4 

23 

141 
52 

2 
9 

50 

64 

2 
185 
58 

9 

1 
2 
5 

12 
1 
2 

10 
54 

87 

323 
281 
94 
18 

16 
11 
19 
36 

6 
9 

17 
60 

174 

1 3.621 1 3.696 1 7.317 I · 23.723 

1 Belges l Étrangers 1 Total Belges 1 Étrangers 1 Total Belges 1 Étrangers 1 Total 1 Belges 1 Étrangers \ Total 

l 743 190 7.05011-750240 l.469.6ô0 13.570 1·483·270 3.212.8501 20 620 3233-5:0 1.010 10 1.020 )) • )) 10.10 10 1.0203.213.86011 20.630 3.234.530 
. 66:300 48.990 115.290 27.42ù 6.580 33 .990 93.720 55.570 149.280 49.650 ti6.140 115.790 86.270 73.!l60 160.230 67.960 70.050 138.010 161 .680 125 .620 287.290 

S.750 2.430 11.180 21.330 5.210 26 .540 30.080 7.640 3'/.720 7.290 48.630 55 920 316.850 fl0.630 397.480 162.070 64.630 226.700 192.150 72.270 264.420 
160 » 160 » » » 160 )} 160 5 . 200 2. 230 7. 430 10. 000 2. 230 12 230 7. 600 2. 230 9. 830 7. 760 2 . 230 g. 990 

16. 160 2 880 19 . 040 )} » 1 » 16. 160 2. 880 19. 040 102. 350 15. 820 118. 170 120. 350 15. 820 t 36 . 170 111 . 350 15. 820 127. 170 127 5t01 18. 700 146 . 210 
n 5. 270 rn.790 132.060 106.980 17.630 124.610 222.250 34 .420 256.670 63.940 12.290 76.2ao 12.220 9.o9o 81.310 136.160 2t,38o 157.540 358.410 55.800 414.210 

9. 760 » 9 760 2. 4901 110 2. 600 12. 2501 110 12. 360 1. 680 » 1 . 680 2. 220 » 2. 220 3. 900 )) 3. 900 16. 150 110 16. 260 
5.410 )) 5.410 210 110 320 5.660 110 1 5.770 60 i 130 190 » » » 60 130 190 5.720 240 5.960 
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421.060 
65.380 

150.560 

1 1 

Valeur 
Quantités Valeur globale à la tonne 

Tonnes 

90 820 
Fi8.0-!0 
257.860 
38l. e,70 
221. 150 
167 .650 
85.910 
7.370 
» 
9.380 

54 400 
25.270 
77. LIO 
13 050 

206.080 
69, 140 

Fr. Fr. 

73 330 . 6(\\) 734 . 60 
132.315.400 837.20 
205.646.000 797,50 
334.728.100 877,20 
190.119.500 8~9.~ù 
141.~77.200 844,50 
90.194.800 1.049,90 
9.572.700 1.298,90 

» » 
14.781.900 1.575,90 
49.889.300 917,10 
27 982.600 1.100,00 
70.588.400 915,-!0 
12.884.700 987,3 1 

189.723.300 920,ôù 
73.840.100 1,068,00 

» » » 
140 268.100 1.915,00 

1.318 220 1.206.150.700 915,00 
14 .720 15.4C.6.000 1.050,00 
» 
» 
» 
» 
» 
>~ 

14.720 

» 
» 
» 
» 

» 
» 
» 
)) 

» )) 
» » 

15.456.000 1.050,00 

.,.., 

503 410 
70.71G 

209. 780 

:924 . 470 
136.090 
360.340 

15.000 
8 150 

16 .190 
9,060 

23.740 

15.000 
17.210 
40.230 

939.470 
153.300 
400.570 

1 
Quantités \ Valeur globaie \ Valeur 1 Quantités 1 V;aleur globale 1 VI a leur 1 Quantités \ Vaieur globale \ Valeur 1 Quantités \ Valeur globale 1 Valeur - Quantités \ Valeur globale Valeur 1 Quantités 1 Valeur globale Valeur 

à la tonne à a tonne à la tonne à la tonne à la tonne à la tonne 

Tonnes 

57.650 
222.850 
280.500 
~78 310 
48.630 
9. 830 

44.390 
8.ô"30 

78.170 
14.840 

153 450 
5.000 

15.670 
6.830 

170 . ri20 
62.450 
78.\140 

880 
976.640 

» 
» 
)) 

» 
» 
» 
» 
» 

Fr. F'r. Tonnes Fr. Fr 

39 .73l.100 ô89,20 157.470 1113.051 .700 718,00 
160. 1n . 600 121, 40 380. 890 293. oa9. ooo 769, 50 
200.504.700 714,80 538.360 ~06 150.700 754,40 
253.187.900 909,~o 659.880 587.916.ooo 890,90 
41.044.600 844,00 269.780 23!.16~.100 856,90 
8.501.500 864.80 177.480 150.078.7GO 845,60 

4µ 261.600 1.109,70 130 .300 139 456.400 1 .070.30 
12.767.101 l.479,40 16 000 22.339.800 1.396,20 
82.131.30u 1.050,70 78 170 82 13i.300 1.050.70 
21.814.200 1.469,90 24.220 36.596 .100 1 .511.00 

142.783. lüù 930,50 207.850 192.672.400 927 OO 
4.884.51)0 978,90 30.270 32 .867.100 1,085.80 

13. 07:3. 800 83-!' 20 92 '780 83. 662. 200 901 . 70 
7.22.8.7110 1.057.80 19.880 20 !13.400 1.011.70 

l68.7j8.100 989,10 376.700 358.481.400 951,60 
64.868.200 1.038,70 131 .590 138 .708 300 1.054,10 

llT.614.100 1.489,90 78.940 117.614, 100 1.489,90 
2.210 .000 2.511,40 1.020 2.478.100 2.429,50 

990. !28.700 1.013,80 2.294.860 2·196.279 400 957,00 
» » !4.720 15.456.000 l.050,00 
» » - » » )) 
» )) » » » 
)) 

» 
)) 

» 
)) 

» 
)) 

)) 

» 
» 

» » » 
)) » » 
)) » )) 
» » )) 

14.720 15.456.000 1.050,00 

Tonnes 

)) 

» 
» 

3:). 8\:10 
39 .43•} 
6.310 

270 
10.350 

l5û 
2.290 
» 

li. 050 

Fr. Fr. 

» » 
)) )) 

» )) 
32.993 .800 919.30 
46 232.800 1.172.50 
ô,319.500 l,001,50 

248.500 920,4u 
13.064.300 1.262,30 

127 500 850, OO 
2 148.300 938.00 

» » 
13.240.100 1.107,90 

» )) }) 
32.870 27. 15l.200 82oi,•l0 

)) >> » 
" » » 

11.800 23.312.500 L.975,ôO 
» » » 

151.310 164.838.500 1.089,40 
97.010 78.14!.200 805 50 
1.310 1.892.300 1.381.20 
» » » 
» » )) 
» » )) 
)) » » 
» » » 

98.380 80 .036.500 813,50 

Tonnes 

» 
» 
» 

Fr. 

» 
» 
» 

1 Fr. 

» 
» 
)) 

)) )) » 
17.410 18.0oo.ooo 1.033,70 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
1,440 
» 
» 

190 
9.970 

125.580 

)) 

» 
)) 

)) 

» » 
}) )) 

» » 
» )) 

2.942.400 2.043,30 
» )) 
» )) 

196.200 1.004,80 
l l. 082 . 500 1 . 111 '60 

214.744 200 l.710,00 
» » » 

154.590 246.955.300 1.597,50 
» 
» 

)) 

» 
» )) )) 
» » - » 
)) )) » 
9,630 14.150.200 1.470.00 
» )) • 
9,630 14.150 200 1.470,ûO 

Tonnes 

» 
» 
» 

35.890 
56 840 
6.310 

270 
10 . 350 

150 
2.290 
)) 

13 .390 
)) 

32.870 
190 

9.970 
137 .380 

» 
305.900 
97.010 

1.370 
» 
» 
» 
9.630 
» 

108.010 

Fr. Fr. Tonnes Fr. Fr. 

» » 157.470 113 .061.700 718,0û 
)) » 380.890 293 089.000 769,50 
» » 538.360 406.150.700 754,40 

32 993.800 919,30 695.770 620.909.800 892,40 
64.232.8001.130,10 326.620 295.396,900 904,40 
6.319.500 1.001,50 183.790 156.398.200 851,00 

248.500 920,40 130.570 139 .704.900 1:'070,00 
13.064.300 1.262,30 26.350 35.404.100 1.343,60 

127.500 850,00 78.320 82.258.800 1 .050,30 
2.148.300 938,10 26.510 38.744.400 1.461,50 

)) » 207.850 192.672.400 927,00 
16.182 .&00 1.208,60 43.660 49.049.600 1.123,00 

» )) 92.780 83.662.200 901,70 
27.151.200 826,00 52 750 47.264 .600 896,00 

196.200 1.004,80 376.890 358.677 .600 951 ,70 
il.082.500 1.111,60 141 560 149.790.800 1.058,10 

238.056.700 1.732,80 216.320 355.670.800 1.644,20 
» » 1.020 2.478.100 2,429,50 

411.803.800 1 .348,20 2.600.760 2.608.083.200 1 ,002,80 
78.144.200 805,50 111.730 93 600.200 837,70 

1.892.300 1.381,20 l .370 1.892.300 1.381,20 
)) 

» 
)) 

» 
» » 

14.150.200 1.470,00 

» 
)) 

» 
)) 

» 
)} 

» » » 
9.630 14.150,200 1~470,00 

)) » )) » » 
94. 186.700 872.00 122.730 109,642.700 893,40 



TABLEAU N° XIV 

. 
MINES DE HOUILLE 

'·Accidents sur.ven'1s en 1930 



NATURE DES ACCIDENTS 

A .d d j à l'occasion de 1 par les câbles, cages, cuffats, etc . ,,cc1 ents survenus ans la translation 
les pmts, . tourets ou des ouvriers par les échelles . . . . . · 
~esc:ndenes servant à l'occasion de l'extraction des produits . . · , 

d acces_ . au(Î) travaux par éboulements, chutes de pierres ou de corps durs 
souten arns · · · dans d 'autres circonstances (2) • . • . • • • 

Accidents survenus da1;s ) 
\ des ·câbles . 

par l'emploi 1 des échelles 
les puits intérieurs f par éboulements, chutes de pierres ou de corps durs 

dans d 'autres circonstances (2) 

Accidents survenus l' à l'occasion de la circulation des ouvriers. 
dans les par éboulements. chutes de pierres ou de corps durs 

cheminées d'exploitation dans d'autres ,circonstances (2) . 

dans les tailles, travaux préparatoires et galeries 
horizontales ou inclinées en veine, au cours ou à 

Eboulernent5, y compris 
les chutes de pierres 
ou de blocs de houille 

l'occasion du travail d'abatage ou de creusement . 
dans les galeries en veine, horizontales ou inclinées, 

en arrière du front. . . 
dans les l au cours ou à l'occasion du travail 

g1leries en roche de c:~usemen t • • • · • · 
en arnere du front . . . . . 

::; , j . . ) aux coups de, n1ine.s . . • . . . , 
v: :;; J), t luflamma- aux appareils \ ouvertures de lampes 
- "'·- egagem1en tions dues d'éclairage 1 Défectuosités, bris, etc. 
~ ~~ br.~ norma à des causes diverses où inconnues. . . .Û =3 V 

~ e - Asplnxies . . . . . . . . . . . . . 
;; Irruptions \ d'inflàrnmations . . . . . . . . . . . 
"- subites suivies 1 <l'asphyxies, de projections de charbon ou de pierres, etc. 

Asphyxies par d'autres gaz que le grisou 
Coups d'eau 

E . d ' f Minage ~mplo 1 es explos1 s Autres causes 

~ 
sur voies de niveau ) 

Circulation des • ou peu inclinées . 
ouvriers et transport ou Je 1 ransport se fait 

des produits ? . . 1. , l sur voies me 1nees 
où le transport se fait 

Emploi des machines et appareils mécaniques 
Electrocution . 
Causes diverses (S) 

par hommes. 
par chevaux . 
par locomoti ,·es . . . 
par câbles ou chaînes . 
par hommes et chevaux 
par treuils ou poulies 
par tractio11 mécanique. 

Totaux pow· L'intérieur 

Accidents 

à la surface 

( 
Chutes dans les puitg . 
Ni anœuvres des véhicules . . • . . . 
Emploi de machines et appareils mécaniques 
Electrocution. . . . . . . . . . 
Causes diverses (3) 

Nombre d'ouvriers occupés 1 
intérieur 
surface . 

j intériem: . . 

Totaux pour la sur;ace 

Totaux généraux 

Ensemble 

Nombre de journées de présence 
/ intérieur et surface 

Proportion de tués par 10. 000 ouvriers 1 de 1 '.int~rieur · · · · · 
I de.l mteneur et de la surface 

Proportion de tués par 1.000.000 de journées de travail \ intérieur . • . 
/ intérieur et surface 

• 
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3 

1 
1 
J 
3 

)) 

2 
)) 

l) 

1 
2 
2 

34 

5 

2 
2 

» 
)) 

1 
3 
1 
)) 

2 

)) 

1 

2 
l 

3 1 

1 
)) 

)) 

3 

l> 

2 
)) 

)) 

1 
2 
l 

26 

4 

2 
1 

)) 

)) 

3 
32 

1 
)) 

6 

)) 

2 

)) 

1 

)) 

» 
1 
1 
)) 

)) 

)) 

» 
)) 

» 
)) 

1 

11 

)) 

1 

)) 

» 
1 

12 
)) 

)) 

» 

» 
2 

2 
1 

8 3 7 
6 5 1 
1 1 )) 
1 )) 1 
1 )) l 

13 10 3 
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17 
5 
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150 

2 
13 
3 
1 
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26 

142 

68.637 
30 .453 

99.090 

20 712.470 
30.255 830 

16,90 
14,33 
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4,69 
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BASSIN DU SUD 
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6 
2 
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!~~~~~....;...~~•~~~~~~~-~··~~--~~..:....~- -~~.;....~....;~~-!·~~~~...;....:....~~1 

1 . 54 2 24 . 128 94. 307 14 . 854 109. 16 l 
626 9.432 40 .511 5.721> 46.236 

2.168 

463.930 
61'0.870 

6,48 
9,22 

2, 15 
3,02 

33 .560 

7 .371.690 
10.355.230 

10,36 
9,53 

3,:39 
3,09 

134.818 

28 548 .090 
41. 271. 930 

lf>,05 
13,05 

4,97 
.t ,26 

20.579 

4.580 830 
5 .358 590 

10, 77 
9,23 

3,49 
2,98 

155.397 

33 .128 920 
47.630.520 

H,47 
12 ,54 

4,77 
4,09 

0 BS ER V AT 1 0 N S 

(l) Les accidents survenus aux ouvriers 
du jour occupés à la recette, sont rangés 
parmi les accidents de surface. j 

(2) On a exclu de ces subdivisions, les , 
accidents dus aux explosions de grisou, aux · 
asphyxies, aux coups d'eau, etc., compris 
res pectivement sous leurs rubriques spé· 
ci ales. 

(3) On a écarté les décès dus à des causes 
pathologiques ainsi qu'aux su icides . Ces 
décès ~e sont élevés à 28 1 pendant l'année. , 



TABLEAU N° xV 

.~PPAREILS A VA_PEUR 

Récapitulation au 31 Décembre 1930 



... 

RECAPITULATION DES APPAREILS A VAPEUR EXISTANTS AU 31 DECEMBRE 1930 .. .. 
. .. --

ANVERS BRABAN'I" FLANDRE OCCIDENTALE FLANDRE ORIENTALE HAINAUT LIÉGE LIMBOURG LUXEMBOURG NAMUR LE ROYAUME Moteurs 
-=-----= compris Générateurs Moteurs G~nérateurs 

Moteurs Générateurs Générateurs 
Moteurs Génêrateurs Moteurs Générateurs 

Moteurs Générateurs 
Moteurs Générateurs 

Moteurs Gént'irateurs Moteurs Générateurs dans la récapitu-D ES'l'lN A'l1ION DES APPAREILS Moteurs 
de vapeur de vapeur de vapeur Moteurs 

de vapeur de vapeur de vapeur de vapeur de vapeur de vapeur de vapeur lation ci-co11 trc -

e< destinés à la 

1 

- 1 Surface 1 Surface 1 Pui5'ance 1 Surface b 1 Pt1issance 1 Surface 1 Puissance 1 Surface N . 1 Puissance 1 Surface 1 Puissance 1 Surface 1 Pui,.ance 
1 

surface production de 
1 Puissance 1 Surface Nombre' Puis•anc. _ 1 Surface N b 1 Puissance 1 Puisl:iance 

Nombrej 
Nombre ]\ombre de ch..uffe Nombre ~e chauffe om re Nombre de chauffe Nombre Nombre Çe chauffe Nombre Nombre de chauffe Nom re K ombre de chauffe Nombre Nombre de ch"1ffe " omurej Nombre dcchauffe Nombre Nombre de chauffe Nombre de chauffe l'électricité , 

en Kw[S en Kwts en Kwts j en Kwts en Kwts enmz en Kwts en m2 en Kwcs en m2 en Kwts en mz 1 en Kwts t:n Kwts en m2 
1 

en mi en mz Cil 1Il2 en m2 
en m2 6 r11 ( 

) Emo,üoo. . » )) » » 1 » » » » » » » » » » 

1 

)) » 213 'i6.783 800 112.7241 76 17.579 329 

., ~: 1 
9 5.01/'l » » » » 

1 

» » 

1 
8 

1 

2.453 25 . ,:, I 306 101.833 1.163 159.763 » 
)) 1 

. .0 .<;:: 1 
~" Epuiseinent . » » )) » )) )) )) » )) » » )) 39 3.929 11 l .071 31 1.956 )) » »., )) )) )) » » > )) )) » 70 5.885 11 1.071 1 232, 
~ rd :Vlines de houille. )) » » » :8 .... 0 

Aérage. . . 
119 10.793 n 300 33 2.275 )) » » )) » )) 3 1 150 155 13.218 3 300 2 251/ 

·c CD~ » » » » )) » » » » )) » )) » » )) > ~ » )) )) » tô ~ ~ Usages divers. . » )) » )) » 
1 

» » » )) » » » 
1 

» 1 )) » 

1 

» 740 240.338 281 63 .308 281 69.187 84 15.502 94 87.647 1 86 23.M2 )) 

1 

)) )) » 20 3.089 2 420 1.135 400. 261 453 102.77~ 195 290.011 
.g -~.,, 

) l';1hrication du coke et des agglomérés de bouille 
l. 080 7.994 10. 243 Z42 

1 

~ ... i:: 13 2.247 18 3.05:'> » » » » 35 1.836 ;35 4.693 11 l l.40 9 1.242 228 3.1:190 120 16.090 61 57 )) 

: 1 

)) » » » » )) 2 5ù 

1 
3 392 350 33.466 8 2 . 104 

...... ~ 0 
J\-1 in esmétalli qL1es, minières et préparation des minerais 

31 f>.585 , 23 2.797 )) 
31 5.585 23 2.797 3 4.35{ 

....... 
)) )) » » )) )) » )) » )) » » )) I> )) » » )) )) » )) » )) )) )) » )) » )) )) 

~~ 
CD .. Carrières et industries qui en dépendent . 3 288 3 248 23 1. 713 32 l _ 9u7 » )) » )) 2 52 2 20 243 39.26'1 198 17 352 63 3.060 52 2 051 )) » )) l 2 573 13 507 46 2.378 1 ;;o L900 392 47.329 350 24.075 40 15.52~ 

lnd us tries ) 

1 

métal- Etablissements soumis à l'A. R du 10 oc tu lire l 923 ~9 27.882 40 6 240 )) » )) )) 2 55 3 '75 )) )) » )) 218 64.080 334 52.512 236 47.4fjl 3t2 42.3fi2 30 9. 28:. 29 3.408 29 25.891 41 7.575 11 2.662 12 1.400 565 177.316 771 113. 872 113 119 533 
lurgiques Aurres étabJissemenrs 33 3. 742 75 7.946 77 10.799 86 8.903 :Zl 883 23 914 29 3.636 42 2.749 362 18.819 2-11 17 .629 155 .J0.911 174 12.219 4 251 5 240 3 68 4 126 25 1 .508 23 J .745 709 50.617 673 52.501 64 19. 041 1 Verreries, cristolleries et fabriques de glaces 8 i. rno H l .3t8 )) » » )) )) )) )) » )) )) )) » 46 ll .063 85 8.910 10 851 28 3.046 )) » 2 170 » » )) » 39 26.813 44 9.401 103 39.857 173 22.855 22 14.86j Industrie cérallJique, briqueteries, tuileries, etc. ;9 0-504 1 rn 8 318 5 91)7 5 660 65 3.3\JO 6S 2 847 J:1 9'.?5 14 700 51 4.600 65 4.832 14 976 12 917 7 252 10 338 )) 

" » » 12 1.143 17 1.104 246 18 697 310 19.716 23 5.817 

1 

Fabriques de produits chimigues, etc. 114 16 427 103 ! l.57î 47 5.776 ()1 4.430 9 4~6 9 480 .1Q 3. l\Jf, n 2.872 95 7.182 109 10.-;-49 9 98 16 558 7 2.241 16 1 .811 12 411 7 875 23 7.525 21 ;).>l'.!7 365 43.892 389 37.189 40 27 . 211 Tra,·ail du bois 39 l.795 58 4. 55&- ti•J 3.873 62 3.644 77 3.894 -;7 4.260 66 2 Pl() il 3.169 59 2.131 5'.l 2 .396 36 1.421 38 l 281 12 669 14 890 49 1 .406 50 1.325 31 i.4;-,3 30 1.421 429 19.458 459 22.941 26 2.0&E 
"' l11d ustries textiles Q) 

4:~ 1.469 94 5.819 113 15.680 144 ; 12.196 408 20.096 ~96 25. léi6 t38 68.4'\4 632 85.327 57 4.094 68 5.860 212 17.937 !?32 2:.:.997 » )) l :<2 » )) » 10 1.159 6 l .363 1 281 128.889 1 573 158.770 28 2.626 
"' 

)) 

1 

.. 
l~xploitations et industries agricoles . Q) 

36 736 50 j .416 88 1.530 9'• 2.443 235 3.241 231 3.172 92 l 101 92 1.287 189 1.950 188 2.034 151 1.418 151 l.'.Wë> 34 602 35 671 6 58 fi 53 78 847 78 752 909 11.483 926 13.153 14 529 

> 
~ Mouture des céréales 24 2.137 32 3.413 i7 6.~94 37 4.577 97 l. 7t7 97 1.ô85 84 2.;)7;) 81 2.24(l 25 2.389 33 =~ 500 17 l.6t5 18 l.Hll 2 31 2 42 3 64 3 80 3 421 5 410 282 17.656 308 17.147 25 4.8721 "' 1 
. :!l :-1 alteries, brasseries et di,1il lcries . 83 l .844 107 3.04ti 146 7 .717 15() 9.'.füti 148 2-915 140 4.464 l &î 3.269 191 5.894 225 3.330 221 8.389 38 648 40 1.525 25 487 37 1 .514 IO 93 10 291 29 322 22 658 891 20.625 918 35.131 33 4.0451 

h 
"' l'abriques de s11cre 26 1.2dl 26 3.913 53 7. 146 77 rn.023 10 358 8 1.160 63 4.9ll2 6t\ 9.763 228 10.060 134 22 . 962 198 10 _941 88 19 .460 48 1.408 19 3_750 )) )) 19 672 14 l .900 645 37.108 432 78 . 931 57 14.148 

::J 

)) > 
"d !'nl .riqnes d'h1.ile 10 3.188 

2 7 .114 105 1 . 7241 

~ 22 2.77~ 16 223 J.J ()20 211 2. l !JO 29 1.%4 32 1.204 32 2.063 4 274 5 221 )) » 26 2 3'1 1 54 » » » )) )) » > )) 93 7.712 7 

._. 
Fabr ication dti papier 28 3.141 37 12. 771 54 13.473 82 9.068 1 81 l 36 17 1.29,J 17 1.278 5 988 9 1 .296 24 3.970 49 5.655 » » )) )) )) )) )) )) 12 2.164 9 1.157 141 25 111 204 31 . 261 27 4.427 [mprimcrics ty ographiques Il 5!10 20 l.036 1 16 1 

1 
48 1 5 1 5 )) » )) )) 1 57 1 100 » » » » » » )) )) )) )) )) )) » » » » 14 668 23 1. 789 1 571 

1 

l . sines spéciales d'électricité 44 65.071 108 32 .970 90 156.847 1·40 
1 

'12. 791 15 7 3'j4 11 723 41 181.883 44 36.708 63 219.173 117 35. 544 66 03.054 96 24.839 2 238 2 226 3 235 3 127 l!) 28.896 34 8.(J92 343 752 . 771 555 182.020 307 710.675: Usines diverses ~73 7.858 2îl 11 . 65! ô68 

1 

25.264 571 19. 834 193 !'\.423 18'3 3 .722 274 22.591 ::ll4 21.955 154 4.250 186 6.861 388 9 236 524 22.514 39 883 57 1 651 15 26'l 15 316 52 2.285 57 2.î39 2 .056 78.053 2 .1 84 91.246 85 
16 :oJ 1 

'"";œ d• rE;,, j 
Machines fixes et locomobiles 

)) » )) )) )) )) » 
1 

» a 122 3 214 » )) )) )) )) )) » )) )) » > » » )) » > )) )) » )) )) )) » » 3 122 3 214 )) Bateanx à vapeur j Propulsion 8 41 l 8 351 » )) )) » » » )) )) }) )) )) )) 1 22 l 65 » » » )) )) )) )) )) )) » » » )) )) » » 9 433 9 416 65 1 935 d'JJttérieur 1 Usages divers . » )) )) )) » » )) }) " » » )) )) » )) )) )) .. )) }) )) » » .,, » )) > » » )) » )) » )) )) » )) )) )) » )) » i:: Batc•ux à vapeur ) Propulsion . 8 l .494 8 909 )) » )) )) 3;, 113. 835 9~ 24.53 1 )) )) )) » » )) )) )) » }) » » » » )) » )) )) » }) )) )) » > 43 115.329 102 25.440 )) )) 

.s 
de mer Usages àivers. 1 '<ê » )) )) » )) » }) )) » }) )) )) )) » )) )) )) )) )) » )) )) )) » » )) » .. )) )) » )) )) )) » » )) » » » 

1 

)) 1 )) 

bll 
Machines fixes et iocomobiles 

' 1 

·> 

1 

)) )) )) )) » » }) )) )) )) )) )) 3 185 3 192 1 120 5 249 » » » )) )) )) » )) » )) » )) )) )) )) }) 7 305 8 441 » )) 

~ 
P.ate'.1.ux .à. vapeur ) Propulsion . 3;3 193.~81 604 78.079 912 

1 
832 89.898 

1 

1 

z 
Service 33 33 1,273 13 536 13 576 ;)!) 2.074 55 2.366 7 226 7 320 102 5.988 102 5 332 4 105 4 206 }) )) » » If 1.000 14 846 601 204.322 )) » <les particuliers d rntcri eur Usages d1 vers. 120 !-1. 71\î 89 6.383 )) )) » )) Il? 933 84 684 21 914 21 799 2 12 2 38 40 622 29 616 . 17 l 7 » )) » )) 3 33 3 39 280 12 . 298 229 8.566 11 11 ' 

' 
1 1 llateaux à vapeur \ Propulsion 127 172 . :l61 .371 62 _;,g.;, )) 6\1 19.408 82 8.t\83 » 196 191. 769 453 71 . 278 » 1 
1 

.. )) » )) » » » » » )) )) » )) )) )) )) » » )) » )) )) )) » » » )) 
dt! mer I Usages di vers. » )) )) ) 

" 8 1.168 8 523 » 8 1.168 8 523 » 

1 

» ~ I 
)) )) )) » )) )) )) )) )) » » )) )) )) )) » » )) » )) » )) )) » » » ") . 

1 l\lachines fixes et locomobiles » » )) ) )) )) )) )) )) )) )) )) » )) )) )) )) )) » » )) )) )) )) )) )) » )) )) » 170 4.645 393 22. 430(1) )) )) 

~,.. ~ Service de l'Et;it )) )) )) )) )) )) Locomot1 ,·es . . . . . 
• 

4.091 2 985 915 4.091 543. 968(1) ' 

ï§~ .. ~ . ( l i » » )) , 
) )) » )) » » » )) » )) )) » )) )) )) )) » » )) » )) )) » )) )) )) » )) » » » )) )) » )) 1 1 

"'-â"'S Service ) Machmcs fixes et locomobiles )) )) )) • 89 1.075 89 867 9 126 9 126 2 49 2 45 18 1.423 13 1.154 7 153 6 73 1 4 l 5 126 2.830 120 2 .270 4 
~ • . l" 

» )) )) )) )) » » )) 

1. :011 

o ~ ù"s partJcu 1er! Locomotives . . _ . 267 17.814 2ti7 8 .1? 202 23.202 202 8.170 46 2.398 16 1.382 14!1 21 .518 149 7.745 8ti7 96.498 869 39.83ti 555 \5.701> 567 31 . 317 150 12.591 150 5.742 102 8.648 102 3.674 126 8.260 126 3.819 2 . 464 286.637 2.478 110.110 » Etablissements militaire; . 45 -J _ 773 48 l .Jl2 ' 7 117 10 50i » )) )) » Jî l. 152 17 3. 772 l 7 3 242 3 191 6 :~50 2 31 3 40 » )) )) )) 2 31 2 45 77 3 .302 89 6.865 » » 11 
l ,ocomoti ves routière~ rouleaux - compresseurs, voitures 

' automobiles, grues, ixcava teurs, etc., etc. 13 251 13 '.13 16 282 16 152 14 335 14 269 8 303 8 1 180 3 29 3 21 li9 970 69 598 11 141 11 95 6 86 6 ;,o 39 696 39 390 179 3.183 179 1 1 . 868 )) » 
Totaux généraux 1.873 544.632 2-:GoS 282 .lllJJ -i:8îS 283.54S 147.466 92.364 ~ 326.016 ~ 192.375 827. 775 - 2.906- ~3 121.935 ~ - -- ---- ---

----s26 --- ---- ---
19. 765 

1
sa25 927 21 .242 2.094.76-5 - 1.2o11 :!63.563 

1.910 1.630 192.725 1 -668 4.267 4.180 436 .865 404 .898 3.104 269. 198 44.429 :m 37 .830 261 15 -004 96.010 636 48 .326 
1 1 . 1 

(1) L es appareils ~c la Société nationale des Chemins de fer sont portés dans cotte rutricnu• mais sculcmenL globalement dans la colonne « Royaume ». La puissance des locomotives de cette Société r ésulte d'une évaluation faite par une méthode propre à cette dernièrn, mflthode appliquée pour la première fois en 1926. 


